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P arlam en t państwa polskiego formował się od X V wieku. Przez prawie cały 
okres istnienia Rzeczypospolitej sejm, będący organem współodpowiedzialnym za 
rządzenie państwem, odgrywał bardzo doniosłą rolę w jego funkcjonowaniu i prze
chodził różne fazy rozwoju. Na sejmie radomskim w 1505 roku, król Aleksander Ja
giellończyk w imieniu swoim'i swoich następców zobowiązał się, że bez zgody ry
cerstwa, reprezentowanego w  izbach senatorskiej i poselskiej, „nic nowego nie będzie 
postanowione”.

Od przełomu XV/XVI wieku sejm polski składał się z trzech stanów sejmujących, 
tzn. króla, senatorów i posłów Gremium to -  w 16Ó2 roku w liście do Andrzeja Po
tockiego, kasztelana halickiego -  akademicy krakuwscy określili jako Jedno ciało 
mistyczne”.

Miejsce sejmowania początkowo nie było ustalone. W połowie XVI wieku sejmy 
najczęściej obradowały w  Piotrkowie, co z czasem zaczęto traktować jako element 
niepisanego zwyczaju politycznego, gdyż Piotrków był bardzo dogodnym miejscem  
zarówno dla Małopolan, jak i Wielkopolan. Za panowania ostatnich Jagiellonów sej
my odbywały się sporadycznie w innych miastach: w Krakowie, Toruniu, Bydgosz
czy, Warszawie, Lublinie i Parczewie. Od czasów sejmów elekcyjnych obrady prze
niesiono w zasadzie na stałe do Warszawy, z wyjątkiem sejmów koronacyjnych, któ
re nadal odbywały się w Krakowie. Król z różnych powodów mógł wyznaczyć inne 
miejsce na obrady sejmu, jak na przykład w latach 1576 i 1626 z powodu wojen to
czonych na Pomorzu sejmy zwoływano do Torunia. W konstytucji sejmowej z 1673 
roku znalazł się zapis, by -  dla równości prowincji Rzeczypospolitej i wygody posłów  
z W ielkiego Księstwa Litewskiego -  miejscem co trzeciego sejmu było Grodno.

Od czasu ustanowienia artykułów henrykowskich sejmy miały obradować co dwa 
lata. Jednak nie przestrzegano ściśle tej zasady. Królowie wydawali uniwersały zwo
łujące sejmy według aktualnej sytuacji i potrzeby państwa. Od 1521 roku król, by 
zwołać sejm, zobowiązany był wydać uniwersał. Miał w nim wyznaczyć daty zwoła
nia sejmików partykularnych, generalnych i samego sejmu, określić cel jego zwoła
nia i zadania, jakimi powinni zająć się posłowie. Król miał prawo inicjatywy ustawo
dawczej. Do kompetencji władcy należało także „moderowanie”, czyli ostateczna 
redakcja i interpretacja konstytucji przed ogłoszeniem ich drukiem.



Na sejmikach partykularnych wybierano posłów na sejm walny, ustosunkowywa
no się do spraw zawartych w  uniwersałach królewskich oraz zobowiązywano posłów  
do załatwiania spraw lokalnych omówionych na sejmiku.

Miejsce zasiadania w  izbie poselskiej nie wzbudzało emocji i nie przysparzało 
problemów. Wybór marszałka izby poselskiej, czyli osoby przewodniczącej obradom, 
niejednokrotnie był bardzo trudny i trwał nawet kilkanaście dni. Dla wielu posłów, 
którzy zostali wybrani marszałkami izby poselskiej, był to wstęp do wielkiej kariery 
politycznej. Kolejność zajmowania miejsc w  senacie była ściśle określona rangąi po
zycją senatora. Najważniejszym  spośród senatorów duchownych był arcybiskup 
gnieźnieński, a wśród senatorów świeckich kasztelan krakowski.

Obrady sejmów zwyczajnych trwały w  zasadzie sześć tygodni, natomiast sejmów  
ekstraordynaryjnych -  dwa tygodnie, ale w rzeczywistości czas obrad był bardzo 
zróżnicowany. W ostatnich latach istnienia Rzeczypospolitej próbowano przeprowa
dzić reformę, by kadencja sejmu trwała dwa lata, a zasiadający w nim byli „gotowi” 
do obrad przez cały ten czas.

Kompetencje sejmu nie były ostatecznie sprecyzowane. Nie miał on także stałe
go regulaminu obrad, który zapewne przyczyniłby się do usprawnienia toku obrad 
i większej ich skuteczności. Sejm zajmował się stanowieniem prawa, uchwalaniem 
podatków, wyznaczaniem posłów do różnych komisji, które były powoływane przez 
izbę.

Obrady sejmów, które udawało się doprowadzić do szczęśliwego finału, kończy
ły się uchwaleniem konstytucji sejmowych Konstytucje zawsze były wydawane 
w imieniu monarchy, z zaznaczeniem, że zgodził się na to cały sejm. Zawierały one 
uchwały izby poselskiej, zatwierdzane przez króla i senat, a uzyskiwały moc obowią
zującą z chwilą wpisania ich do ksiąg grodzkich miejscowości, w  której sejm obra
dował. Po tej procedurze prawnej m ożnaje było podać do druku. Niestety, na wielu  
sejmach, z powodu ich zerwania, nie dochodziło do konkluzji obrad i uchwalenia 
konstytucji.

W każdej dużej bibliotece i archiwum znajduje się znacząca ilość materiałów źró
dłowych do historii parlamentaryzmu polskiego, zarówno z czasów I Rzeczypospo
litej, jak i w ieków późniejszych. W Bibliotece Jagiellońskiej materiały źródłowe 
z okresu staropolskiego są bardzo różnorodne i rozproszone w różnego rodzaju zbio
rach, gdyż nie były one tutaj gromadzone świadomie (jak na przykład w  Archiwum 
Głównym Akt Dawnych).

Prezentowane materiały ze zbiorów Biblioteki Jagiellońskiej podzielono na za
gadnienia. Publikowany wybór źródeł do dziejów sejmu starano się tak dobrać, by 
były one reprezentatywne dla przedstawionych zagadnień zarówno pod względem  
wartości historycznej, jak i wizualnej oraz by funkcjonowanie sejmu zostało ukazane 
w całej jego różnorodności i złożoności.

Pierwszym zagadnieniem jest miejsce sejmowania, gdyż -  jak wspomniano -  
obrady odbywały się w  kilkunastu miastach Rzeczypospolitej. W prezentowanym  
wyborze zamieszczono wizerunki tylko czterech miast: Piotrkowa, Krakowa, Warsza
wy, gdzie najczęściej odbywały się sejmy, oraz Grodna, gdzie obradował ostatni sejm 
w  dziejach I Rzeczypospolitej.
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Uniwersały i instrukcje królewskie były pierwszym krokiem do zwołania sejmu. 
Przedstawiono kilka bardziej interesujących pod względem treści i formy przykładów 
uniwersałów i instrukcji, w  tym z oryginalnymi podpisami monarchów. Wśród uni
wersałów zwołujących sejmy znajduje się także odpis uniwersału Księstwa Mazo
wieckiego nakazującego swoim posłom udział w konwokacji po śmierci króla Zyg
munta Augusta.

W czasie trwania sejmików ziemskich, powiatowych i wojewódzkich wybierano 
posłów  na sejm oraz uchwalano dla nich instrukcje, które podpisywali posłow ie  
uczestnicy sejmiku. Instrukcja z sejmiku opatowskiego województwa sandomierskie
go podpisana jest m.in. przez Jakuba Sienieńskiego, opiekuna arian i właściciela ich 
stolicy -  Rakowa. Interesującym dokumentem jest uchwała sejmikoWa województwa 
nowogródzkiego z 1666 roku. Podpisana pod nią szlachta opodatkowała się na rzecz 
diet poselskich dla swoich przedstawicieli, by mogli godnie reprezentować w oje
wództwo na sejmie warszawskim. Od 1505 roku w skład sejmu nie wchodzili posło
w ie miast. Wyjątkiem byli pr; ;odstawiciele największych miast: Krakowa, Wilna 
i Gdańska, a później także Lwowa, Kamieńca Podolskiego i Lublina, których nazy
wano abdelegatami. Posłowie miasi mogli uczestniczyć w obradach, nie mieli jednak 
prawa głosowania.

Jednym z istotniejszych materiałów źródłowych do dziejów parlamentaryzmu są 
spisy posłów. Dowiadujemy się z nich, którzy posłowie i z jakich województw uczest
niczyli w  sejmach, a także poznajemy ich skład, pochodzenie społeczne, terytorialne 
oraz dalsze kariery.

Najwszechstronniejszym źródłem do dziejów sejmów są ich diariusze. Były to za
zwyczaj pamiętniki jego uczestników lub też urzędowe protokoły sporządzane w cza
sie obrad. Diariusze sejmowe w zbiorach Biblioteki Jagiellońskiej dotyczą wielu sej
mów, a ich wartość zrodłowa jest baidzo zróżnicowana.

Król, jako jeden z trzech stanów sejmujących, podczas obrad sejmowych zwycza
jow o zabierał głos. M owy królewskie wygłaszane osobiście nie były częste, nie każ
dy z władców polskich był dobrym mówcą. Z czasów panowania Stanisława Augu
sta zachowało się ich stosunkowo dużo. Wśród nich mowa z 3 maja 1792 roku, a więc 
w rocznicę uchwalenia Konstytucji, której realizacja mogła wyprowadzić kraj z głę
bokiego upadku.

Mowy posłów, marszałków izby poselskiej oraz senatorów przybliżają nam spra
w y jakimi zajmował się sejm. Z mów tych poznajemy tok myślenia ówczesnych lu
dzi decydujących o losach państwa, a także o swojej małej, powiatowej ojczyźnie. 
System wartości, który dla nas jest dziś niejednokrotnie niezrozumiały, decydował 
także w jakimś stopniu i o naszych losach. Posłowie uchwalając prawa, priorytety 
polityki państwowej, sterowali nawą państwową w kierunku, którego sami nie mogli 
przewidzieć. Nieodpowiedzialnych wystąpień było stosunkowo niewiele, ale wobec 
usankcjonowania od połowy XVII wieku prawa do zrywania sejmu jednym głosem  
wystarczyło jedno „nie pozwalam” do zaprzepaszczenia całego dorobku wielu dni 
mozolnej pracy sejmowej.

M owy sejmowe są także przykładem sztuki oratorskiej. Wielu posłów w XVI 
i pierwszej połowie XVII wieku miało wykształcenie, które dziś nazwalibyśmy uni



wersyteckim. Ideałem wykształcenia polskiej szlachty w owych czasach było m.in. 
poznanie prawa oraz znajomość najlepszych wzorów mów i literatury antycznej. Na 
zjazdach, sejmikach i sejmach wiedza prawnicza i umiejętności oratorskie były sze
roko przez szlachtę wykorzystywane.

W czasie obrad posłowie zajmowali się najróżnorodniejszymi sprawami. Od po
czątku wieku XVII w wyłącznej gestii sejmu były nobilitacje i indygenaty. Wiele cza
su poświęcano sprawom proceduralnym, mającym istotny wpływ na funkcjonowanie 
sejmu. W okresie jego obradowania urzędował również sąd sejmowy.

Na zakończenie obrad sejmowych uchwalano tzw. konstytucje, które były zbio
rem ustaw wypracowanych na danym sejmie. Konstytucje sejmowe od początku XVI 
wieku ogłaszano drukiem, a od drugiej połowy XVI wieku pojawiły się drukowane 
zbiory konstytucji sejmowych. Po każdym następnym sejmie dodawano św ieżo  
uchwalone konstytucje i tym samym zbiór taki stawał się kodeksem zawierającym  
ustawy sejmowe z kilkudziesięciu lat.

Rola sejmu jako jednego z koordynatorów polityk zagranicznej zależała od w ie
lu czynników, w tym od indywidualności monarchy, sytuacji międzynarodowej, 
a przede wszystkim od siły państwa polskiego. Przez cały okres istnienia Rzeczypo
spolitej Obojga Narodów duże znaczenie w prowadzeniu polityki zarówno wewnętrz
nej, jak i zagranicznej, mieli nuncjusze apostolscy, którzy wy stępowali z mowami do 
sejmujących stanów.

Na sejmie przyjmowano także przybywające w różnych celach poselstwa obce 
(np. poselstwo węgierskie z 1595 roku prosiło o pomoc w ratowaniu ich kraju przed 
nawałnicą turecką). Inny charakter miały wystąpień■ a ambasadorów państw ościen
nych w drugiej połowie XVIII wieku (w ustąpienia ambasadora rosyjskiego Stackel- 
berga).

Ustrój Rzeczypospolitej me przewidywał dziedziczności tronu. Dynastia Jagiel
lonów posiadała prawa dziedziczne w Wielkim Księstwie Litewskim. W 1550 roku 
sejm postanowił, że za życia monarchy nie wolno wybierać jego następcy. Król był 
wybierany w czasie wolnej elekc ji. Po śmierci Zygmunta Augusta, w 1572 roku 
uchwalono tzw. elekcję viritim, czyli zakładającą, że władcę Rzeczypospolitej będzie 
wybierać cała szlachta. Wolna elekcja stanowiła okazję do wystąpień posłów preten
dentów cudzoziemskich, którzy do zgromadzonej szlachty przemawiali w imieniu 
swoich monarchów, popierając ubiegających się o tron polski.

Przez cały okres funkcjonowania parlamentu w Polsce dążono do jego zreformo
wania, mając na uwadze usprawnienie przebiegu i podniesienie skuteczności obrad. 
W XVI wieku w toku obrad pomijano pojedyncze głosy oponentów, przyjmując fik
cyjną zasadę jednomyślności. Wielu posłów, zdając sobie sprawę z niewydolności ist
niejącego systemu parlamentarnego, składało projekty jego reformy. Do połowy XVII 
wieku były to propozycje zmierzające do zwiększenia efektywności obrad, natomiast 
w okresie późniejszym głównym problemem było zapobieganie zrywaniu sejmów  
przez pojedynczych posłów i koterie magnackie w imię swoich partykularnych, ego
istycznych interesów.

Odrębną część źródeł do dziejów sejmu stanowi literatura publicystyczna i saty
ryczna. Pojawiła się ona już w XVI wieku, kiedy to w tekstach sowizdrzalskich
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w sposób mało pochlebny zaczęto porównywać sejmy do dziadów proszalnych. Rów
nolegle z literaturą sowizdrzalską funkcjonowały tzw. eksorbitancje, czyli literatura 
krytyczna i zarazem satyryczna wobec osób i instytucji, którymi się zajmowała. In
teresująca jest także poezja poruszająca problemy związane z sejmem. W XVII 
i XVIII wieku oprócz satyr często krążyły w odpisach paszkwile, będące wyrazem 
walki politycznej stronnictw. W okresie prób zreformowania państwa polskiego za 
panowania Stanisława Augusta literatura publicystyczno-satyryczna była często na
rzędziem walki politycznej. W jednym z prezentowanych utworów satyrycznych 
obrady sejmowe zostały porównane do ciągłych utarczek domowych między mężczy
znami a kobietami. Wyrazem zaś ostrej walki politycznej są wiersze satyryczne 
z okresu obrad Sejmu Wielkiego.

Źródła do historii sejmu polskiego w Bibliotece Jagiellońskiej są bardzo różno
rodne, co zasygnalizowano w prezentowanym wyborze. Historycy parlamentaryzmu 
polskiego od dawna wykorzystują do swych prac zbiory tej najstarszej polskiej książ
nicy, jednak wiele materiałów czeka dalej na swoje „odkrycie” i opracowanie nauko
we.
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1. PIOTRKÓW  TRYBUNALSKI, w idok z 1657 roku

Piotrków  został założony najpraw dopodobniej przez Piotra D unina w  pierwszej połow ie XII 
w ieku. Od czasów  K azim ierza W ielkiego istniał w Piotrkowie zamek, a m iasto było otoczone 
murem . M iasto to, położone w dogodnym  punkcie Rzeczypospolitej, zarówno dla M ałopolan 
jak  i dla W ielkopolan, już  od czasów  króla K azim ierza Jagiellończyka stało się m iejscem  zjaz
dów  króla ze szlachtą. Za panow ania Jagiellonów  w iększość sejm ów  obradow ała w  Piotrko
wie, a ostatni sejm odbył się tu  w  1567 roku. Po zaw arciu unii lubelskiej sejm y przeniesiono 
do W arszawy. Piotrków  częściow o jednak  zachow ał swoje znaczenie, poniew aż król Stefan 
Batory ustanow ił tu Trybunał K oronny -  najwyższy sąd I Rzeczypospolitej, który funkcjono
w ał aż do końca jej istnienia.

Ryt. nieokreślony wg rys. Eryka Dahlbergha
S. Pufendorf, De Rebus a Carolo Gustavo Sueciae Rege gestis Commentariorum..., Norimbergae 1696, 
nr 41.
Zbiory Graficzne, sygn. 905 III Albumy

P r b s  1‘ 1 0 T R K ' 0 V ? T "
K  M .S r r c t / i  p a r t  d u a ru m  hora  
ohruitum  otaspata d  3 J  M arti/^

Triumf- Tirackull
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2. KRAKÓW , w idok z końca XVI w ieku

Kraków - położony na południow o-zachodnich kresach Rzeczypospolitej, bardzo n iew ygod
nie, dla w iększości posłów -  był drugim  po Piotrkowie m iejscem  obrad sejm owych. N ajczę
ściej odbywały się tu sejmy zwyczajne za panow ania Zygm unta Starego, który będąc ju ż  w  po
deszłym  wieku nie podróżow ał zbyt często po kraju. Za Zygm unta Starego i Zygm unta A ugu
sta do K rakow a zw ołano kilkanaście sejmów. Po pow staniu Rzeczypospolitej O bojga N aro
dów  K raków  u tracił sw oje znaczenie, a od 1596 roku siedzibą w ładców  polskich stała się 
Warszawa. K raków  pozostał m iejscem  sejmów koronacyjnych, z w yjątkiem  odbytych w  War
szawie koronacji Stanisława Leszczyńskiego i ostatniego króla Polski, Stanisława Augusta. Od 
połow y X VII w ieku koronacje i zw iązane z nimi sejm y koronacyjne były dla podupadającego 
m iasta K rakow a jedynym i większymi uroczystościam i świadczącym i o dawnej chwale i świet
ności.

Sztych E. van der Rye
O. Braun, F. Hoghenberg, Theatripraecipuarum totius mundi urbium liber sextus, Kolonia 1618. 
Zbiory Graficzne, sygn. I. 15589
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C O N S T I T V  c i e

S E Y M V W A L N E G O
W A R S Z A W S K I E G O .

Roku Bożego,
M .  D .  L  X X X I X .

3. PANORAM A W ARSZAW Y z 1581 roku

Po raz pierw szy w  1529 roku sejm obradow ał w  W arszawie, która ze w zględu na sw oje poło
żenie stała się m iejscem  coraz częstszego zw oływ ania sejmów. N a m ocy uchw ały sejmowej 
z 1569 roku W arszawa stała się praw nie m iejscem  sejm ów walnych, bardzo w ygodnym  dla 
w iększości posłów  pochodzących z M ałopolski, W ielkopolski i W ielkiego K sięstw a L itew 
skiego. Za panow an ia  W azów  punk t c iężkości po lityk i po lsk iej p rzesunął się na północ 
i w schód, a W arszawa, leżąca w centralnej Polsce, posiadając stosunkowo dogodne szlaki ko
m unikacyjne, stała się z czasem  głów nym  m iastem  Rzeczypospolitej. Przedstaw ienie panora
m y W arszawy (znanej ju ż  z drukow anych konstytucji z  1581 roku) na karcie tytułowej druko
w anych konstytucji sejm u w alnego w arszaw skiego 1589 roku było zapew ne w yrazem  podkre
ślenia roli, ja k ą  to m iasto zaczęło odgrywać w  Rzeczypospolitej O bojga Narodów. Od uchw a
ły sejm u lubelskiego, dotyczącej m iejsca sejm ow ania, W arszawa stała się nie tylko siedzibą 
monarchów, ale także m iejscem  zebrań szlacheckiego parlam entu. W yjątek stanow iły sejmy 
koronacyjne, odbyw ane w  K rakow ie, sejm  w  1626 roku, który w obec zagrożenia szw edzkie
go został zw ołany do Torunia, oraz sejm y grodzieńskie (ustanow ione w 1673 roku).

Constitucie seymu walnego warszawskiego Roku Bożego MDLXXXI.
Drak Cim. 8249
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4. G RODNO, w idok z drugiej połow y XVI w ieku

Grodno, stare średniow ieczne m iasto było jednym  z ulubionych miejsc przebywania króla Ste
fana Batorego. Zbudow any tu za jego  czasów m urowany zam ek stał się ozdobąm iasta. W  1568 
roku odbył się w G rodnie sejm W ielkiego K sięstw a Litewskiego, na którym  om awiano m.in. 
p rzysz łą  un ię z Polską. N a sejm ie w  1673 roku uchw alono, by co trzeci sejm  odbyw ał się 
w Grodnie. P ierw szy sejm  obradow ał w tym  m ieście od 15 XII 1678 do 4 IV 1679 roku pod 
przew odnictw em  m arszałka izby poselskiej F ranciszka Sapiehy, koniuszego litew skiego. 
W  G rodnie obradow ał także ostatni sejm Rzeczypospolitej w 1793 roku, na którym  został za
tw ierdzony drugi rozbiór Polski. W  tym że mieście król Stanisław A ugust 25 XI 1795 roku pod
pisał akt zrzeczenia się tronu polskiego, a tym  sam ym  potw ierdził upadek Rzeczypospolitej.

G. Braun, S. Nowelman, F. Hoghenberg, Depraecipuis totius universi urbis, liber secundus, Coloniae 
Agrippinae 1575, nr 48.
Zbiory Graficzne, sygn. 582 IV Albumy
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5. SEJM POLSKI ZA KRÓLA A LEK SA ND RA  JA G IELLO ŃC ZYK A

Statut kanclerza, późniejszego arcybiskupa gnieźnieńskiego, Jana Łaskiego (zm. 1531) je s t 
pierw szym  drukow anym  zbiorem  polskich ustaw. Był to swego rodzaju druk urzędow y roze
słany do urzędników  państw owych. D o druku załączony je st okazały drzeworyt przedstaw ia
jący  najstarszy w izerunek sejm u polskiego. W  centrum  kom pozycji znajduje się tron, na k tó
rym  siedzi król A leksander Jagiellończyk. D ru g ą  w ażną postac ią jest kanclerz Jan Łaski, k tó
ry zbliża się do króla, by  w ręczyć m u dyplom , będący sym bolem  zbioru praw. W okół tronu 
przedstaw ione są  postacie siedzących dostojników  kościelnych i św ieckich. Po prawej ręce 
króla zasiadają dwaj arcybiskupi -  gnieźnieński i lw ow ski, którym i w ów czas byli A ndrzej 
Boryszew ski i Bernard W ilczek. Po lewej ręce króla zasiadająbiskupi: krakow ski Jan K onar
ski i kujaw ski W incenty Przerębski. Postać um ieszczona na drzew orycie po praw ej heral
dycznie stronie, to praw dopodobnie m arszałek koronny, trzym ający w  ręku laskę -  sym bol 
jego  władzy. M arszałkiem  koronnym  w  ostatnim  roku panow ania A leksandra Jagiellończy
ka by ł S tanisław  C hodecki z C hodcza (zm . 1529). Postacie stojące w okół senatorów  oraz 
tyłem  na p ierw szym  planie u dołu to zapew ne posłow ie ziemscy. W okół postaci króla, sena
torów  i najpraw dopodobniej posłów  znajduje się w ieniec z herbam i ziem skim i K ró lestw a 
Polskiego. N ad  tronem  um ieszczono dw a herby państw owe: O rła -  K rólestw a Polskiego i Po
goń -  W ielkiego K sięstw a L itew skiego.

Drzeworyt
J. Łaski, Commune inclyti Poloniae Regniprivilegium, Kraków 1506.
Druk Cim. 8002, wklejka in piano
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6. SEJM POLSKI ZA KRÓLA ZYGM UNTA AUGUSTA

Rycina zam ieszczona w  dziele Jana H erburta (po 1524-1577), kasztelana sanockiego. W  cen
tralnym  m iejscu na tronie siedzi król Zygm unt August. Za plecam i monarchy, powyżej tronu 
w idnieje orzeł w koronie, herb K rólestw a Polskiego. Po prawej ręce króla został przedstaw io
ny m arszałek trzym ający w  ręku laskę, sym bol jego władzy. O soba trzym ająca w  ręku dyplom, 
stojąca obok marszałka, to zapew ne kanclerz. Pierw szym  senatorem  siedzącym  po prawej ręce 
króla je s t prym as -  arcybiskup gnieźnieński. Siedzący na ław ach senatorow ie, zarówno du
chowni j ak i świeccy, przedstawieni zostali j ako dostoj ni członkowie rady królew skiej. Posłów 
ziem skich w idzim y natom iast bardziej ożyw ionych, rucham i i gestykulacją spontanicznie re
agujących na obrady sejmowe. Tak w yglądała rzeczyw istość -  obrady izby poselskiej byw ały 
burzliwe, natom iast obrady senatorów  przebiegały spokojniej.

Drzeworyt
J. Herburt, Statuta i przywileje koronne z łacińskiego języka na polskie przełożone, nowym porządkiem 
zebrane i spisane. Wyd. M. Scharffenberger, Kraków 1570.
Drak Cim. 8058, wklejka między k.B*4 a A 1
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Andre*:Maximiljani Fredro 
Gestokym Popu l i  Polotsi

HENRICO Y A L E S IO ,  P o l o k o  Si V M 

p o A ę a  T e r o  G a l U J E  R B G E .

I ) A N T I S  C l. ' '^ f c t i i i r in w i^
o r g i i  F ó r s i c r i ,  S. R..M jB il& ęw Z i

M D C L I I .
S A A tolcKUt rc Stuci*.

7. SEJM  ZA PANOWANIA 
KRÓ LÓ W  ELEKCYJNYCH

Andrzej M aksym ilian Fredro (zm. 1679), w ielokrotny poseł na Sejm, jako  m arszałek przew od
niczył obradom  sejm u 1652 roku ( 2 6 1 do 11 III), pierw szego zerwanego przez jednego posła. 
A.M . Fredro, zw olennik „złotej w olności” szlacheckiej, uznał prawo jednego posła do zerw a
nia sejmu, po w ypow iedzeniu przez niego: „nie pozw alam ” i pożegnał posłów, a tym  samym 
usankcjonow ał tę zgubną dla Rzeczypospolitej praktykę. M im o tak niefortunnego przew odni
czenia sejm owi cieszył się zaufaniem  szlachty i monarchów. W 1654 roku został m ianow any 
kasztelanem  lw ow skim , a w  1676 aw ansow ał na wojew ództw o podolskie.
A.M . Fredro był także pisarzem . Zajm ow ał się różnym i sprawam i, a m.in. dziejam i R zeczy
pospolitej. W  1652 roku w ydał w G dańsku opis dziejów  polskich za krótkiego panow ania 
H enryka W alezego. K arta tytułow a dzieła została ozdobiona ryciną w ykonaną przez Jerem ia
sza Falcka (1609-1677) ilustru jącą obrady sejm u Rzeczypospolitej. Przedstaw iony przez Je
rem iasza Falcka sejm  obraduje nie w  sali, ale na polu. Z liczby uczestników  należy w nosić, że 
je s t to sejm  viritim, w  którym  uczestniczy tłum  szlachty. Centralne m iejsce ryciny to tron, na 
którym  siedzi m onarcha. W okół w olnego placu przed królem , po obu stronach i naprzeciw  
króla siedzą senatorowie duchowni i świeccy. Z a siedzącymi na ławach senatoram i w idać tłum 
szlachecki. N a rycinie tej m ożna bez trudu zidentyfikow ać jedynie marszałków, siedzących 
przy w ejściu na w olne pole przed tronem  królew skim . Przedstaw ienie sejm u viritim było w y
razem  poglądów  A.M . Fredry na kształt parlam entaryzm u polskiego.

Ryt. Jeremiasz Falek
A.M. Fredro, Gestorumpopuli Polonisub Henrico Yalesio, Polonorumpostea vero Galliae rege, Danti- 
sci 1652.
Druk 23956 II
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A .  W e r  j t z f y e  J y a n i a  a t i f f J e t r r e m .

B B .  & i e  2 e f i e n  p  o f e n  J ^ r v n  p / e f t e r t ł e n  .
C j)er €rfgQiJtfoff von Qne/en, fihłer urefrfen fem Creu*h , 
trayrr miterfcirnen Creuheftefrt. JJDItD-̂ ie ubrtgfn 
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M a rfife tff . I I I !  . f e r r  f t ii f f t  v e r  a n d r e jf r r r o r t e n , ? />  2uue(i/en\  

â mthirft. 1. ?*lSi(tnOd* wapptn. 4.Xr(ittf*uis<£*'*ppt.

8. SEJM  ZA KRÓLA JANA III

Bernard Connor ( 0 ’Connor, ok. 1666-1698) pochodził z Irlandii. Byl przyrodnikiem , fizy
kiem , m edykiem  i historykiem . W  czasie studiów  zetknął się  z Janem  i Franciszkiem  W ielo
polskim i, z którymi odbył podróż po W łoszech i przybył do Polski. W latach 1694-1695 był 
lekarzem  rodziny Sobieskich. Pobyt w  Polsce zaow ocow ał w ydaniem  dzieła The History o f  
Poland in several letters to persons o f  gnali ty... (Londyn 1698), które później zostało przeło
żone nak ilkajęzyków . W zbiorach B iblioteki Jagiellońskiej znajduje się jego  niem iecki prze
kład. W dziele tym  przedstaw ił historię Polski oraz jej opis pod w zględem  geograficznym , 
przyrodniczym , obyczajowym  i społeczno-praw nym . N a podstawie własnych obserwacji opi
sał m.in. elekcję now ego m onarchy po śm ierci Jana III. Interesował się ustrojem  państw ow ym  
Rzeczypospolitej oraz system em  rządów.
W  książce zam ieszczono kilka rycin, w tym  je d n ą  przedstaw iającą sejm  obradujący w  Sali 
Senatorskiej Zam ku Królew skiego w  W arszawie. W  centralnym  m iejscu sali, pod baldachi
m em , na którym  je s t w izerunek orła w koronie z herbem  Sobieskich Janina na piersiach, sie
dzi na tronie król Jan III. N ad drzwiam i wejściow ym i do Sali Senatorskiej znajdują się herby 
Korony i W ielkiego K sięstw a Litewskiego. W okół tronu stoi 10 m inistrów  koronnych. Po pra
wej ręce króla, jako  pierw szy na ław ach senatorskich, zasiada arcybiskup gnieźnieński. C on
nor zaznaczył m iejsca zajm ow ane w  ławach przez senatorów  duchownych i św ieckich, za któ
rym i siedzą posłow ie ziemscy. M iejsce na przeciw nym  do tronu końcu sali zajm uje m arszałek 
izby poselskiej, którym  podczas ostatnich sejm ów  za panow ania Jana III był M ichał Kryszpin 
de K irszenstein, pisarz polny litewski.

Miedzioryt Ch. de la Haye
B. Connor, Beschreibung des Kónigreichs Polen und Grofi-Hertzogthums Litthauen, Leipzig 1700. 
Druk 30152 I, wklejka między s. 520 a 521
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9. DELIBERATORIAE 
PRZED SEJM EM  

[AN]NI DOM INI 1630

Są to rozw ażania króla Zygm unta III, w  form ie listu skierow anego do senatorów, dotyczące 
trudnej sytuacji finansowej Rzeczypospolitej. B rak je s t środków  na zapłacenie żołdu dla w oj
ska koronnego, litew skiego i cudzoziem skiego znajdującego się w  Prusach, Inflantach i na 
granicy z M oskwą. Król m a św iadom ość, że szlachcie należy się odpoczynek od ustaw iczne
go sejm ow ania (od 1625 corocznie zw oływ ano sejm). Jednak w  zw iązku z koniecznym i po 
trzebam i finansow ym i królestw a zapow iada zw ołanie now ego sejmu.

Sejm zwołany do Warszawy na 16 X 1630, odłożony początkowo do 101, obradował 29 I-III 1631. Mar
szałek sejmu Jerzy Ossoliński h. Topór (1595-1650), podstoli koronny, wojewoda sandomierski, następ
nie podkanclerzy, później kanclerz koronny.

Rkps 5267, s. 7-8

t ) E L I B £ ^ A T ® R i ^
P  r z c a j S ę y n i ę f t i t  i i  i i  

y C f id i  H i 'o tS t  o m U d fc - 

Ś s Y G M Y K t  t e s W d M :
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Z r G M F N T lI I .  gBogey łajki Kroi P ol/ki, Wielkie X iaje Bite
w/kie, Rufkie, Prujkie, Makowieckie, Z m u dzie , Inflantckie: 

y  Sjwedgki, Got [ki, WdnddljkidjiedjicgnyK2^0 L.

Zlachetny Wiernie N am  miły. Ndjłepuiace odPo- 
M M S g  t* n niejhodgiewdne niebe^iecgeńjłwd,ktorgygdpomnia- 

wfty pokoiu świejo jdwartegoy poprgyśiejonego, prgeći- 
N am  woynepodnojłay na niefiepilniegotuia\po~ 

trgebuia tego aby [my Seym Walny Koronny,nie cgekdiac cgdju w Pra 
wiepo[j>olitym optfinego, giogylt: idąc w tey miernegdjddniemy rada 
PP. Senatorów Najłychtak Koronnych idkoy W iel.X. LiteW: on 
vf(fam te kul na dgień !K Mieśiacd Z  w teg rh i Roku terdgmcyjłe- 
gofkładamyy ndgndcgamy. Prged który m według Prawapojjrolite- 
go,Seymtk Powiatowy poprgedgić ma,W P ru te t’u  e cl dnidr/ijMie- 
siacajdhunn. dgłówny gaś tamecznych Powidtow,w Ae t nynui 
dnia m  Miesiąca Pimh.i (w/< blijko prgyjłłych. P r je  to napominamy 
Wier: T . abyś na Seymikfwoy Powiatowyfteflawd, y  tam pojpołu 
Zj infemt, tego co imieniem Nafiym wniesiono bedjte wyfluchawjSy, 
Pojlyludgie [łdtecgne, mądrey bdcgne, jjra w  Rgecgypojp. wiadome, 
y  te ktorjyby oycgygne[wa ycdłóśćiey miłowali, nd Seym wdlny Ko
ronny obrać dopomogł. Co njcgynifi Wier: Ti. oświadcgdiacjwoie 
prgećiwko cycgygmegycgltwośćy dla łajki Ndfiey. D an w Wdrfawie 
dn idm iy  Mieśiacd _  y-r* Roku Pdńlkiego, M . DC. X X . 
Panowania Nafego Pol[kiego,xxxui. Sgwedgktego x x v ii. Roku.

N d włajhe Króla 
le? M . rofkagdnie.

10. DRUKOW ANY U N IW ERSA Ł K RÓLA ZYGM UNTA III 
DO SAM UELA STADNICKIEGO, w ystaw iony w  W arszawie 
27 lipca 1620 roku

Jest to typow y form ularz uniw ersału królew skiego z czasów  Zygm unta III. K ról zapow iada 
zw ołanie sejm u w W arszawie w  dniu 3 listopada, uzasadniając konieczność obrad sejm ow ych 
niebezpieczeństw em  ze strony „pogan” . Zygm unt III zobow iązuje Stadnickiego (zm. 1627) do 
staw ienia się na sejm iku krakow skim  w  Proszow icach (22 w rześnia) oraz na generalnym  m a
łopolskim  w  K orczynie (13 października 1620). W yraża też nadzieję, że będzie on w łaściw ie 
reprezentow ał interesy króla i Rzeczypospolitej.

Sejm zwyczajny w Warszawie 3 XI-11 XII 1620.
Marszałek sejmu Jakub Szczawiński h. Prawdzie (zm. 1637), starosta łęczycki, wojewoda brzesko-ku
jawski.

Rkps 102, k. 256
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A U G U S T  T R Z E C I
z Bozey Łaski KROL Polski,

Wielki X I # Z  Ę Litewski, Ruski, Pruski, Mazowiecki, Zmudzki, Kijowski, Wołyński, Podolski, Podlaski,
Inflancki, Smoleński, Siewierski, y Czemiechowski, k Dziedziczny X  l $  Z 

Saski y Elektor. &c.

|£Szem wobec y  każdemu z Ofobna komu o  tym wiedzieć należy mianowicie //■.<  / s r * # " * '- " " ,

. t /// Senatorom, Dignitarzom, Urzędnikom Ziemskim, Grodzkim y wfeyflkicmu Rycerftwu Woicdwodztwa d s t}4ó u  s * ' * t < r * / & * / * » ^  
lauM u c-/.'^W //7y^lXIprzcym ic y  wiernie Nam Miłym przy ofiarowaniu Laski Nafccy Krolewskicy do wiadomofcl podaiemy.

* i , ' . ^>^//w Z/«^^Sw »U przeyinie y Wiernie N am  Miii. Nic bardziey Panowania Nafeego niczdobi ani kontentuić, jako bespłe- 
1 czny łpóczynck na loiiie każdego Wiernego Ziemianina, a tym  bardziey ani w*tpić inozemy o  Sercach Iftem ych  Polakow, bo  te tak f» mocno ut

wierdzone, ugruntowane y  fpoionc z W iemofcił ku Majeftatowi Nafzcmu, ze ich ani naymnicyfza przeciwna Mysi ani wątpliwość odwieść od niey nic- 
potrafi. I iezeli Śmierć N . N . Cefarza Karola V I  dłuzfz* nad Tpodzicwanic w Panftwach Nafeych Dziedzicznych założyła Nam Rezydencya, nic zatrudniliśmy Cip iednak 
tak przykro Intereflami Władzy Namicsnifłwa Ccfarfiwa, żebyśmy w cale mieli w  niepamięć pufcic Czułość około  Dobra pospolitego Krołcrtwa Nafeego. Prawo potym Natu
ry Nayiasnieyfzcmu Domowi Nafzctnu służące gdy Nas przymufiło do  W oiennych opcracyi niepozwoliło Nam iie odda^ć od Panftw Nafzych Dziedzicznych, których całofci 
dopilnować koniecznie trzeba b y ło ; z  tym wlzyflkim zapatrzywfty fitr na pożar całcy Europy a  ofobliwic Simficdzkich Pańftw Nafecgo Krolefhra, Iłaralismy fig  mocno aże
by tak bliski zcwfząd ogicn naymnicysz* iskr» nic Izkodził Granicom Je g o , y  nicchay nikt nierozumic aby Kroleftwo Polskie obfitujące we wfzyftko cokolwiek do fuftenta- 
cyi Żołnierza należy y  prawic zachpcaiacc Panftw Samficdzkich Woyska ad formandum bez kofetu Bclli Tlicatrum miało bydz. tak zapomnionc od wfoyftkich, zchy tera- 
znicyizy Pokoy ipfó Fato przypifować tylko należało; Mozciny fie z  tyra zafeczyćić bcspiccznie ze Czułość, rtvanic y zabiegi Nalże wypielęgnowały rc fecztr.diwosć O yczy- 
zny, a z  t»d flufznie fobie tufzcmy ze od ulubionego Nam Ludu Polskiego zoftanic dla Nas na potomne Wieki w Sercach każdego wdzięczność. Ani okryslic Słowami może
m y umartwienia Nafzych myśli y  chęci, ze zatrudnieni zcw fad w Panflwach Niemieckich W oyn* ani fpofobu oddalenia fiu  od Pan (Iw Nafzych Dziedzicznych w yn alcćnie 
mogliśmy, a przez to mamy zatamowana drogę daleka do Grodna; y  lubo skłoniliśmy byli Intencye Nafze do zł- zenia Seymu Extraordynaryinego w Poznaniu lub w in

nym Micfcic poblizfzym Panftw Nafeych Dziedzicznych, ale Rcflcxye y  ReprezcntaCye Prowincyi W* Xiellwa Litewskiego obawiaiąccfie zagubienia Ałtcrnaty fwoicy wym ogły 
od Nas odmienne zdanie: ze umyśliliśmy ten Seym według dawnych zwyczajów zachowanych do Kadcncyi fwoicgo czafu odłożyć, nicchcac tymże Scymcm Extraordyna- 
ryinym w czafic Ordynaryinego dyflcnfyi iakicy y  nic ukontentowania wzniecać mfcdzy nicrozcrwanymi od tylu Czafow Prowincyami. A  tak w tych wyrażonych 
konjunkturach zlozylismy dla wysłuchania Senatu w Wlchowie R ade, y  tam z  wzwy;. wyrażonych przyczyn Scym tego Roku przypadający w Grodnie do przyfeley Kadcn

cyi w Roku 17 4 4 -  do Grodna pr«svys Solennitatibus w Prawie Anni 1 7 1 7 .  opifanymi dc Jurc Majcftaticó Noftró Salvó odkładamy. Zp zas z  rożnych okolicznofci fpo- 
dziewać fie możemy predkłey po tych burzach in Impcrio Pogody, dla tego zaraz y  wyiazd Nafe ad Rcgiam iako naypredzcy determinować będziemy, y  tam ziechawfey 
aby Oyczyzna w flodkitn Pokoju opływaiaca przy obronie własnego zolnierza od riaftcmpuiacych na potym Nitfeczpsliwofci była bcspieczna,  tak do naypredfzey Au- 

Jccyi woyska przylozcmy Parania zc y  na Extraordynaryiny Scym determinować fie Nam łatwo zawfze będzie. Jcftcsmy tedy rcy Nadziei y  Ufnofci u Siebie ze Uprzeymo- 
fci y  Wicrnofcl Wafze znalazfzy w Ofobic Nafzey Oycowski AfFckt, fzczcfcic Nafze Przodkow fwoich przykładem za fwoic własne brać będziecie; Uniwcrfal ten aby do 

wiadomofci każdego doysć m ogl, po G rodach, Parafiach, y  Micyfcach zwyczaynyt!Ji Publikować zlecamy. Dan w Wfchowic Dnia ( J t f ,  Micfiaca M aja Roku 

Pańskiego M D C C X LII. Panowania Nafecgo IX. Roku,

11. DRUKOW ANY M ANIFEST
Z W ŁA SN O RĘCZNY M  PODPISEM  KRÓLA AUGUSTA III, 
w ydany we W schow ie 21 m aja 1742 roku

Król tłum aczy zaniechanie zw ołania sejm u w 1742 roku w G rodnie niem ożnością oddalenia 
się od swoich państw  dziedzicznych, okolicznościam i w ojennym i (wojna śląska), a także po
litycznym i, zw iązanym i z pow innościam i elektorskim i po śmierci cesarza K arola VI. Przypo
mina, że w zw iązku z tym  skłonny był zw ołać sejm  nadzw yczajny w  Poznaniu lub innym m ie
ście w  pobliżu dziedzicznych krajów  A ugusta III.

Sejm zwyczajny w Grodnie 5 X -19 XI 1744.
Marszałek Tadeusz Ogiński (17 12-1783), h. własnego, oboźny litewski, kasztelan a następnie wojewoda 
trocki.

Rkps 115, k. 250
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A U G U S T  III.
z BOZEL Lalki K. ol PoIIki, W ielki Xi;jżeLitewIki, Rulki, Prufki, 

M azowiecki, Zmuydzki, Kijowiki, Wołyńlki, Podollki, Pod- 
lałki, Jnflandki, Smolcńlki, Siewierski, yCzerniechowski, 

d D ziedziczny Xi^że Saski y Elektor

f ls tem  urObec y  każde mu i  ofobna komu o tym wiedzieć należy,mianowicie ¥S'>  .Urodzonym Stnatotom,
Dygnitarzom, Urłę-dnikoro, 2wmłkini, Grodzkim, y całemu Rycctflwu &V.> Ą Ć ,j , . l l p u c y m i c  y Wiernie Kam
Miłym, przy otłiarowaniu fa lk i Nafłcy Krolewlkicy do wiadomości podaiem/f '  ( /  Urodzeni upmeymie y wiernie
N am Mili. Niema C5ra»̂ p Wobftcmołći fwoicy myli Nafta okuto Dobra polpolitego pncuięce, y  flutkiem pokstuic, żc nicifitygowana, tyło Sey- 

Sentymentów , cięgnie Nas do (kukania Iriodkow dallzych uftciętliwienia O yctytny. Spodziewaliśmy lię 
mych zadnie riiepfaymciellka Ręka, ic będziemy mieli Konfolacyę widzieć Pmillwa Kuczypofpohtey opływaiijce w 

ego , ale kiedy Kray bez Rady wlłaięcy ginęć muźi, i  p n n  to coraz więkfiy nierzęd famę prawic nagtę oglafta 
Łyc, kraty by pnynaymniey wycięgaięc wfiyftklch t  oftatmego upadku, przez tagęfu  tor..} Monetę fołlitywą, yfamym 
Ay  ub iilwa generalnego wyrwać tońi, Ale y tu konlidencya iednego do drugiego upadła, na prrxlzkodzi< icdnosci Umyftow 
kiem, ktotego Nam obiecywać fobie przynależało. Z  Rozeyściem tyło Scymow, rozchodzie iię zwykła y ochota w publi-

X
ly toż iamo Krolewlkic co y Oycowikie Serce obumarłą bez Rady Oyctywę ożywiać przynagla. A z 
K i\G i-- ‘" j  Micliyca Października w Roku temnieylzym Tyżijcznym Siedmfctnym Stcśćdzidiętyni I 
awy Upracymoććiom y Wiemościom Wafzytn, na roieyfcutwyczayoym t »  . j f ,r J Ś ,r  ■

za tym Seym 
Drugim do

 ___   upadki . .
-  przy tych notkach, ktote Nam w Pańftwach 0*5 

?  ftcięiciu, pokoiu, od Nas tak IHrannitł wyptelęf 
' " t & l  f -  K; ruinę. Umydiliłmy byit Seym L«.«o»dyoar<

i  >  tylko Lichwiarzom pożyteaoł, tn .głKraycri
\ X .  f ,S  MWfze zoiłaiyća, n«  pozwolił* Nam ciefzyćTIęt}

t Ti i cznych yoifzebach Uukaijca ratunku, ale me w ,  kiedy
?  b  Walny Ordynaryiny według Prawa tu w Warfta c nn dzunć'*#

zaczęcia prtypadaijCy^lkładazny- Seymik zaś p red  Scymowy Uprzeymotóom j  n  umumuni n  s u f a i ,  « • » a / i u i  i« /n a y n y in i« ' <rAr..v r  / i . / .........  j
dzień j ' y  Midięc* r takie w Roku ninieyfzyro, a Generałowi dzień Mieiiyca tegoż w Roku lyn fa  naznacza-

C my. N ic daiemy za Cel Obrad teraznicy ftych nowych Propotycyi, ktoraby zatrudniały Myśli Obywatclow Pańftw Rteczypofpolitey. Poddane od Wfzytlkich, tdawna od
\  C h - N i s  podane, niedi lię micfzczą Propozycye, ktoreby Kray ufzcięii.wie mogły, a trudnokt wakcepucyi nie znalazły, przez co do ficrężliwcgo końca Seymu lamowałaby lię dro- 
>  4 '  ga. Partykularnie icdnak zaiecac .Nam należy '  v delibcracyi Materyj refpektem Monety, z okazyi iw ,cisy  na całą Poilkę fpudfcy klęfki. A przytym Oycowikie Nafze Ser-
, \  h a'-' ce przyimowac będtie z chęcią kochai^cych Sy jJze, z kiorcmi zacne Woiewodztwa, Ziemie, y  Powiaty Nam lię otworzy. Niechay iui ten czas pożądany zacznie ożywiać
- X  SęOyezyzoę, którym i i  w uęu  wdnego do drugieg claęć ufnofci do promocyi Dobta oofpolitego niedawaU do q d  roieylca. Niechay przy idzie ydla nas izczędiwa godzina,

T c ,  która oglafiać przy iedoofc.zupełncy ftczężliwok ilu będzie. Niechay te Materye, ktoreby pocięgały za fob^ zbytniego Seyrau przeciągu, dalfzym Ciałom oddane będę, a to
i  > - c o  może fięznaleić zbawiennego bez zawodu Rad dicznych niech będzie celem Seymu tetaznitylzego. A zatym me wjtpiemy, że Uprzeymoici y Wierności Wafze wfaclkicgo
p  y  przyłożycie fłarama, aby Kraie Rieciypofpolitey przy wlpinialoići mfzym Pańllwom podoboey dowięklzego przyftły Lulłru, aby ugruntowane befpiecicńrtwo Handlów y 

^  - MieTtkańcow fptowadzałd więkłżeco rai Bogaćłwaw Paiillwa Rreciypofpolitty. Dobrey tedy iellcżmy nadziei, że każdy odrzucać nie zechce tych Iriodkow zbawiennych, y
ziednocioney wfzyllkich Myili pizyftłe Publiczne Rady do fzczęiliwego doprowadzić Końca. Który to Uniwcrlał aby do wiadomości każdego d * ~

Parafiach, y Mieyftach tw ycaynych publikować zlecamy. Dan w W arluwie dnir % , , t .  1 1 *  Micłijca , , , f l , Roku
V  |  N J k s »  *ZIX. BoŁ^ .  /

po Grodach, 
MDCCI XII.

ĆUD?

•44;'

k !

J . ..

i m

Unimerfatn* Sejm ikprttd  Seymowy Po/Ufo-

12. U N IW ERSA Ł KRÓLEW SKI Z PODPISEM  AUGUSTA III na sejmik przedsejm owy 
poselski w ojew ództw a now ogrodzkiego, w ystawiony w W arszawie 24 m aja 1762 roku

Ten uniw ersał królewski zwoływał do N ow ogródka sejm ik w ojew ództw a now ogrodzkiego na 
dzień 23 sierpnia. Jest to rękopis z w łasnoręcznym  podpisem  A ugusta III, opatrzony w yciska
ną pieczęcią w ielką W ielkiego K sięstw a Litewskiego, potw ierdzony podpisem  Józefa Dulę
by, sekretarza wielkiej pieczęci litewskiej. U niw ersał w urzędzie grodzkim  now ogrodzkim  
przed G abrielem  Radziszewskim , podstarościm  now ogrodzkim , złożył 17 lipca tegoż roku 
M ikołaj Kunicki.

Sejm zwyczajny 4-7 X 1762, zerwany przez Michała Szymanowskiego.
Marszałek Adam Małachowski h. Nałęcz (1706-1767), marszałek starej laski, krajczy koronny, wybrany 
w 175 8, był ostatnim skutecznie obranym marszałkiem sejmu za czasów Augusta III, przewodniczył jeszcze 
trzy razy obradom sejmów zerwanych (1760- poseł wyszogrodzki, 1761 -poseł wieluński, 1762-poseł 
łęczycki).

Rkps 5206, k. 19
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S T A N I S Ł A W  A U G U S T
B O Z E Y  Lalk i Kroi P o llk i, W ielki Xuiżę Łitcwflci , R u lk i, Pru fk i, M azow iecki, Zm udzki,  K ijow lk i,  W o lyó lk i, 

Podw ilki,  P o d la lk i, luHantlki, Sm olcń lki,  S icw icrlk i, y  Czcmicchowlki.

iztm w obce 7 baidtmu i  ofobn* komu o tym •ir.łrieł należy, munatticie 
Utodeonym Sepnoiom , D)-gmtat/om , Urięcinlltom, Złrmftim, GeodeUm, y całemu RyCetftteu

Upucym.e, y wiernie Nem miłym,  fn y  ofiarowaniu Ufti Nafzey Ktolenftity do wiedomoki poJaiemy.
Urodieni. Upneymit, 7 wiernie Nem mili. W tak długim od Ul aitdtniu uoftow 7 ńi«fi«ęłlt*ołei ipiwcięgu, tę ii 

lizynie chęć jicbowywilUeny, eby ten Zacny Naród, a od Nas lek fideize utoch.ny ,  eh.iaf prey No 7 wio * Nami zaradzić o zaleczeniu iuż udanych 
Ojczyźnie. o oJwroceniu wifięcyth ned Ni) delfty ch ni«b»f(v«ee*dw.

Lecz ebyi był. ieerne «e»edy. ktoie się tey lędty Nzfzey fyrzeci.ialy , >by niebyły : .
ItglcyTu. nie tylko dala się nakłonił ku Dukaniu ofobn) cii . bea \ '« , a praeio mylnych dra- do ratunku O, .ly/ny , *1 

' * prawdziwa ku Oyciyany miłoW do Nel więzata, ie bet wfpoł-Hwtl nic caynił pomjtlnie kf.it w lianie meiędeiti i.ę,
o .J . Jenatu pirea Nas « Boku ły«p. złożona , lubo lak dowodnie okazała . ie No niu nie ceiuie w ochocie por,..., .  

a piieiwiadeteaie Miętych potwauami um;l!o». y ouórm /• pochop prawie wr<iy zoilzlz do nayrrożftych prreci
iniem wftyllkicli dobrze myiięcych, t Ochydę Krain 7 wieku Nllateo pokazał zię tandim zęiamię .

Nieuwnieyftyla tię wprawdzie ptrea 10 w lercuNaltym mlfo.ć ku Ojczyźnie: tchnelHnt; nieprzerwanie <|daę Rodakom ace niewdzięcznym, Jobrte ctynianiai ale fpofoby titugf publi- 
• tępiały 7 klucity »l| codtitń w Ręku Naleych przez ie uilawne domowe przteiwnołc.

JeJnak chód iul 7 na włafne/ Ołobie okropnym przypadkiem .lołwieJ-erlrtmy . co niob mod tełlepienia , piły tłoiliwa prcewromołł cnory nawo odważnych y ludikofciy awykle ana- 
mienilych lujii na fwc koić* złudził poir.fi: w pierwfay.li dniach wł.in.e po odnieeioney raiic , to zar.z nayiywfeym było Raiimkient Nafeyui. a iediwy ftrony przekładać woiuięce* ohcew 
w Krain Nafrym mocy , łe wina niektórych niepowinoł oltrtyć tundr na wielu przez oms menie tylko gezzfiycjch , a a drupiey , aby preea wdanie «.{ tych famy cli Dworow » na których 
naywięcey polepił tdała się inactni Cię*! Obywiielo* . uchylonym loftai niosło, cokolwiek Narodowego nicukonicntowmia było pr/jciynj

Ałiici w tym famym Roku. gdy po preebytych Wnyny , Powiei-ea . Bumu Chłopłkiego y ołóbiftycfc ntebefpiectenRwach mielimy iuż dochodził dni pnęiuimtjf/ych dla łlrapioney Oy- 
tariny. et poefre ieftete y od wfzyftkich nsymniey rpoJa.ewana wznieciła tię nawalrok. Owiły się retem ln y  Sjliedrkie Chrteiei.i.Otic pcweneye * prelti.fyaini Co ■>.) żytnie yfzych y n»y- 
obiituych Peńftw Rzeczy pofpolucy Caęfci. Tych rozbiór między siebie wprtol uinowiwTay (ikonie, tenże wykonali i.tem w biep.u lats przeDlcgo . y dopiero |0 wykon zhiu oniyo Nam 
Otnaymili , It po czynię, y łe Hefjepo nalk priyawoienii żędaię ntklaracrc icJnotłowne »«»io* fiofljlftieyo, Berh/dkicpo, a potym Auliryaikicpo, prwe Minitlrow Ich u Dworu NafMgo 
retyduiycych polpifenc na Dniach 1S. y J«. fbnt Nam oddane . fę tey wiekoDu.-nr.ie dla Oycytny Nafny iałołhey Trantakcyi monunwmtin.

W tek nlrpmyrutym napłym y okropnym tezie , tay i.ii(c"pimy Bady , Itor. Nem łyeeyfte I*r.»a do Boku przydały. Tey Rady powodem dobitny refpnnt triem wtwył wtmianko- 
wmym Dworom , cięakoił krtywiy, meKufanoić citrpiania y Jolkliwoc. żalu Nlfeepo równie onaciaijcy. Tym chętnie* ten krok uceyniltimy , iesroy nie tylko w piawnay Radaie Nafacy wtafne 
anaydytrili ciocia y tiania , ale y dla tego, ie się bydł (ęda>emy Mroitm pr.w y C.loici K.iow Krectypofpolney, kicwemu lubo Prawa Naioloee pomiereyi1 nie chciały eadney iftotnar iily 
do ikutectney Obrony. ieJnsk zleciły mu ctuwić pilnie na gtołęcc Oycaya nic mtbcfpicctcAflwi. y o i,ebee N.rod rr<en>ieęeł. To tedy teykonawłW c» Maen powmnoic Kralewlka raynM lei.I» 
teaplędem teymuięcycn Kreie Nefie yotcneyi; uctyntlitmy terem oleewy .lo gwarantui|cyih Tmeety y D/ierżewy Naftę MocatRw y do innych wfzyftkich ChrrriceiUk-cli Dwoeow e iywym preelo- 
łeniem Neftych Beat, a powftechnych dla Caley Euiopy tt|d wyoikaiacych niebefp 'crinrtw, ya yorycą prołbę ratunku, pomocy, y wAawiuiia się dla Net y la N.n.i: a cbCęc dał ca»t tytnia 
Dworom, me tylko da wyłłuchania. alt y do ulkutkowania proib Naleych 1 odkładeliimy ałołeae Wielkiey Redy Senatu, z ktotey iui praybhiore do końca wyniknfC miałyby ce.nnoisi lec* to famo 
było prtycaynę triem Dwoi om wawył wfpomoionyen, poJania Nem na Dniu cjwjitym Ceoditia ieJnSłowncy Deklaracyi, w klony się u Nat podplłani na niey Mimiliou.c ImianieenOworote (woith peij- 
fpiefaenia powtomey Całego Senatu Rady domegai}.

Tu Nam, lak nie tai, xmaiiwijcę doikliwolci} doznawał piryfiło, iak c.ęikoetałaey winy nattna na Nat fpailał może. pomnażane codziennie > Kralów Rzeciypofpolitey *aytro»arie. y tych ftogio 
ueilki. którym Pollkę tię ntływać iifacee dotwal.ię. iuł oczyw.kie tu N»t obmcano. iekoby.mypteea awłokę krokowdo aakońcatnia roerywaięcych Pollkcę cayniwKci dężacych, ita tiehia wtn{ zecięgall 
pogorfzonych Raeczjpofpolitey niefacaęłliwoici Wydęlibny aa tym oknlne Lifty Wielky Senatu Rajęna DeieADłmy Lutego wzywaięre 1 lecz y tę Radę pop mdlił* nowe Satn'dakkh Dwoeow lednoiłowne 
Dekiaracye poJ daię Drugiego teraanieylaego Mictięce Lutego od Minifttow Khee podpiUne, w klotach, czego y w takich wyraaach oi Nas wycięgaię, dla łalu tu powianie nie chcęci do ctytania 
Onychie Wat odfyłamy. -•

ZgtotniHeooy Senat Jtielil najiaCofnieyfsaJlurzy Nafaey prMuiknitnia mdonych ofnowę, >1 edaięsię wpowiadał lęuhę refaty Krain y ImUtlia PoUkieyo. itieh i f  'ry traech Sęaiadow V,r,v' h
niedogodiiamy. y tui aktualnie abliiaię tię tewfta.1 ku funty Siolicy Woyłkt Uh. >‘o wykonenia u rob iipowieJiianych. Czytał irnie Senai f.efponfa rolnych Dwoiow, kioie N>in iadoey ni 
mocy. Bolał wraz a Nami nzdopufzcaemcm wliyftkich innych, ktoic u,'Ornym milraenitm powioaons nawet 1 illy y prałby N.fic bea rcfponfh zoBawuię. Aieby tym dokfadniey bylekie uw.adoan.enk 
o wfpom-iianycli w ninicyfaym Uniwctfale, Dckltrecyach y na nie ołpowir liiach. rozkaeahfmy, ab wraa z Nim do Akt wfeyOkich Gradów infctowant były.

Ta tedy left okropna y niabefpiecana Raecaypofpoliley Nafiey fytuteya. wfafnego Żołnierz, ywłafney obtooy rdiwna mieł nic chręcty y teraa nic matęeey. Nie godet tię ifclnai nifdy ro/pac/ii 
o Rzeczypofpolitey, nia goili ti{ Sternikowi riuctć ttetu i nie goJzi tię Zeglatiom odbiegał .Sternik •• Oycayzna Nafta teft to Okręt Nam o.l Oycow Nafaych powitrtany, a z ktorego władania rachunek 
oilai pawinniłmy Poiomnołci. Choł złamie fala mtftty y potarga żegle, choł chciwemu mor 111 y dogie ikarby prtyidtie wyrauck. itdnak Ikolatanę Nawę do Poitu ptzyiuł należy--, » piajnaymniey go 
ftukał. My go beaSiymowey Rady iał zualekł nie możemy, więc ten nunecaaiyc na DzieA XIX. Mktiąca Kwietnia Roku ninieyfrego tu w Waiłzawie , Seymiki po Woitwodatwzch, Ziemiach y Powiatach 
tenłe ponraedaaięca ni DaieA XXII., a Ocnerił Ziem Prufkich na Dz.eft XXIX. Mieaięa Alzrca na lucyfcach prawem piaip,lanych nainiciamy, a którychnlteamy yprreytnołciom y Wiemcdciom Wa 
faym wybranie na Saym takich PoRow > ktorayby rewno znali Prawa y krzywi* Oyczyeny lako y okclcsnołcl y potrzeby, w których się Ona zyi.jJu.e , y kioreyby według ptnpadkow ea waftym alacemcm 
chcieli y mogli potwierdtił. popraw,!, oimitnił, cokolwiek Jo ucalenia y ulepłzenia Rzrcaypofpoliey Iłułjł będzie mogło. Wzywa Upraaimoz. . y Wicmofei Wiki dłu-oi.cierpienia Urobiony, wlalnę 
krwięniewinnie zbroczony, ale gotowy do datowania wfzetki.-h fwych urn. y zawfze kochalęcy Oycwc . kioey ptayiym 1’pieeymościom y Wieei.oaęiom Wafzjm na teł Seytniii fwoie po Woiewodeiwach , 
Ziemiach, y Powlalach znayJowzć tię na ladofył uczynienie Uniweifzlowi temu maięcym. prryionnoki Ducbz Świętego dla lak nayabzwicnnie*fiegoobe»do.lpriwlenia . 1  orze dobrego zdra«iz> powo- 
dacnia iycaac, Botkiey Opiece wfayłłkich y kaidego oddne. y ten Uniererfał, żeby do wiadomodci iii nzyprętłscy kałdego priyiit mógł, po (ż rod ach, PatafiKh y rriejfca.h iwycatynych publikować alce*. 
Dan ■ Waruawie Dnia XX// Micsięca Lutego Roku Pziilkiego M1XCLXX1I1. Panowania NaTaefo IX-Koku. '

13. UN IW ERSA Ł K.RÓLEWSKI STANISŁAWA AUGUSTA na sejmik przedsejm owy posel
ski, w ydany w  W arszawie 20 lutego 1773 roku

Po w ojnach, buntach chłopskich, zarazach i zagrożeniach skierow anych przeciw  m onarsze 
w ydawało się, iż nastąpi dla Rzeczypospolitej okres pom yślności. Jednak ościenni m onarcho
w ie dokonali „rozbiór m iędzy Siebie w przód um ów iw szy sekretnie, tenże w ykonali razem  
z biegu lata przeszłego” . W  uniw ersale tym  król pisze, iż zaborcy żądają zatw ierdzenia przez 
sejm  tego aktu, a m inistrowie państw  uczestniczących w  rozbiorach stale naciskają na króla 
w tej sprawie, co grozi jeszcze gorszym i dla Rzeczypospolitej następstwam i. Zm uszony jest 
w ydać ten uniw ersał, poniew aż „zbliżają się zew sząd ku sam ey Stolicy W ojska Ich do w yko
nania gróźb zapow iedzianych” .
U niw ersał królewski Stanisława A ugusta naznaczał sejm  w  W arszawie na 19 kwietnia. Sejm i
ki ziem skie zostały w yznaczone na 22 m arca, a sejm ik generalny pruski na 29 tegoż m iesiąca. 
Król zalecał uniw ersał ten opublikow ać we w szystkich „m iejscach zw yczajnych” , aby dotarł 
on do w szystkich obywateli.

Sejm nadzwyczajny, tzw. Delegacyjny, w Warszawie „pod węzłem konfederacji generalnej”, zawiąza
nej 16 kwietnia, obradował 19 IV 1773-11 IV 1775.
Na sejmie tym zatwierdzono I rozbiór Polski.
Marszałkowie Adam Poniński h. Łodzią (zm. 1798), kuchmistrz koronny i Michał Radziwiłł h. Trąby 
(1744-1831), krąjczy litewski, późniejszy wojewoda wileński.

Druk w rkps 7600, k. 33
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14. UCHW AŁA SZLACHTY W OJEW ÓDZTW A N O W O G RO DZK IEGO  o opodatkowaniu 
się na koszty poselskie, podjęta na sejm iku w  N ow ogródku 2 9 IX  1666 roku

U chw ała szlachty dotyczy udziału posłów  w ojew ództw a now ogródzkiego -  którym i byli Ste
fan Frączkiew icz, chorąży radzim iński i Jan Charliński, podw ojew odzi now ogródzki -  w  sej
m ie warszawskim . Szlachta nowogródzka uchwaliła, by „respektując na teraźniejsządrogość” , 
sw oim  posłom  dać „poselszczyznę” . W ysokość je j ustalono na jeden  złoty z w łóki osiadłej, 
z w łóki pustej i dom u m iejskiego -  sześć groszy. „Poselszczyzna” m a zostać w ybrana z dóbr 
kościelnych, szlacheckich i królew skich w  term inie sześciu tygodni, aby posłow ie m ogli j ą  
szybko otrzym ać. Sejm ik w yznaczył Stanisław a Protasow icza do zajęcia się spraw ą diet dla 
posłów. U chw ałę tę  podpisali m.in.: Jan Korsak -  podsędek now ogródzki, Stefan Frączkiewicz 
-  chorąży, Jan K iersnow ski -  sędzia ziem ski now ogródzki, Jan Protasowicz, Teofil Rymsza.

Sejm zwyczajny w Warszawie 9 XI-23 XII 1666.
Marszałek sejmu Marcin Oborski h. Pierzchała lub Roch (zm. po 1674), starosta liwski, sochaczewski 
i rzeczycki.

Rkps 8845, k. 13-14v
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15. INSTRUKCJA KRÓLA STANISŁAWA AUGUSTA
NA SEJM IK PRZEDSEJM OW Y,
w ydana w  W arszawie dnia 23 m arca 1773 roku

Standardow y tekst instrukcji królew skiej na sejm ik przedsejm owy. N iniejsza instrukcja z roz
kazu króla w yszła spod ręki sekretarza pieczęci w ielkiej koronnej A ntoniego Sikorskiego.

Sejm nadzwyczajny, tzw. Delegacyjny, w Warszawie, „pod węzłem konfederacji generalnej”, zawiąza
nej 16 kwietnia, obradował 19 IV 1773-11 IV 1775.
Marszałkowie Adam Poniński h. Łodzią, kuchmistrz koronny i Michał Radziwiłł h. Trąby, krąjczy li
tewski.

Rkps 1011. 8, k. 118v-119
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Z  Bożey Łafki K roi P o lfk i, W ielki X ią ieL itew fld , 
R ulki , P ruflci, M azo w ieck i, Z m u d z k i, K ijo w ik i, 
W o fy ń fk i, P o d o lik i , P o d la ik i, JnH an tik i, Śmoleń- 

I k i , S icw ie rlk i, y Czerniechow iki.

STANISŁAW  AUGUST

16. U N IW ER SA Ł KRÓLA 
STANISŁAWA AUGUSTA 
DO M A CIEJA  SOŁTYKA, 
w ojew ody sandom ierskiego, 
w ydany w  W arszawie 15 VI
1778 roku

/

V ) i e  l/t-i-to e . t t y  Uprzcymie N am  m iły. Od fi-
m ycn początków  Panowania N afteg o  nad tym  wolnym  N a 
rodem  , w k tórym  wychow ani ioRcśm y, y z p o ś rz o d k a  ic- 
g o  w olncm i gfofam i na T ro n ie  o fad z e n i, n ie  innego fzu- 
kamy ukontentow ania  ,  iako żeby ten  Kray R ządom  N a- 
fzym od BO GA pow ierzony, y Zacnych iego  O byw atelow  
w idzieć w iak nayobfitfzym  ufzczęśliw ieniu. Gdy więc w 
R oku  terażnieyfzym  Seym O rdynaryiny na dzień  V. M ie /ij-  
ca  P aździern ika Uniwerfafem Nafzym ielt wyznaczony i 
żćidamy po U przeym ości w afzcy, abyś na Seym iku Pofel- 
fkim  dnia X V JJ. M iefiąca Sierpni* przypadającym  Senator- 
fkiego kredytu , m iłości y poważania użyf } żeby do  Fun- 
kcyi Pofelfkich z śrzodka Obywatelow W oiew odztw a tego  
M ężow ie gorliw ośc ią  o  d o b ro  Oyczyzny z n a k o m ic i,  wy
b ran i byli. • D ogodzifz  tym fpofobem  Uprzcymość wafza 
m yślom  Nafzym  Krolcwfkim  o  całość powfzeehną zawfze 
tro lk liw ym  , którem u tym czafem d o b reg o  od  Pana BO G A  
życzem y zdrow ia. D an w W arfzawie dn ia,r< J M ielięca 
Czerwca Roku Pańlkiego MDCCLXXV11I. Panowania N a- 
fzego X IV . Roku. ^

U niw ersał króla Stanisława A ugusta obw ieszczający zwołanie sejm u na 5 X  1778 roku, sejm i
ki poselskie poleca zw ołać na 17 sierpnia tegoż roku. W  uniw ersale tym  król prosi w ojew odę 
sandom ierskiego, M acieja Sołtyka (zm. 1802), o dopilnow anie by na sejm iku do funkcji, po
selskich „z śrzodka O byw atelow  W ojewództwa tego, M ężow ie gorliw ościąo  dobro O jczyzny 
znakom ici, wybrani byli” .
D ruk uniw ersału opatrzony został podpisem  króla Stanisława A ugusta i p ieczęcią w ielką ko
ronną oraz ręcznie w pisanym  adresem.

Sejm zwyczajny w Warszawie 5 X-14 XI 1778.
Marszałek Ludwik Skumin Tyszkiewicz h. Leliwa (zm. 1808), ciwun litewski, pisarz wielki litewski, 
podskarbi wielki litewski, hetman polny litewski, marszałek wielki litewski, senator -  kasztelan Króle
stwa Polskiego.

Druk w  rkps 7597,k .9-10v
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17. INSTRUCTIA POSŁOM  
M IASTA KRAKOW A 

N A SEYM  W ALNY K ORO NN Y  
w arszaw ski w  Roku Pańskim  1563 

odprawiony
I X  S T R Y C H  A
w r ,  p ą s  ŁO M

c / a i a j t d  M rdkom ^  na<fcj/m -

W a Imkoronm LDdrfzdysh
wroku TdJujim 1 x 63 otymuta$

kutiiuie. itZoiTtute ULiaotii drtdiowa-.f/nrjiuyĵ  
ilynU u'fj> £t$ix/o‘ er et cm- Jtymc- 
hnnn* to cIhsmcwhc r u c iy t ire/4’ taibujC dfaJr.iaUc 
ptptoy pryuilcunC -ftuLótt. haa ód  hu* cy icJ
iStid^te: fodfc<iusjlucdyi>din>n/c(i olu/tia-fc/ .jfh'a.- tA
kfo  test m  ‘iteczono.
'Odtądpac"zm/Cdafne TtitlioriJuJicio. 

M.tuUnityfiy mfascipy K yoIu . udoi 
~/,tcy ric-ttyyoiyotity dhn.j>ar2^dtue Zcjt 

poJtm m U nA>. U d o icie  J J  M lŁic: a fle J & p c z*  
iitotycd no-Jicleue d a jb in co cyeŚ Ł iU  PSad-se

Kraków, poprzez w cielenie do w spólnoty szlachty krakow skiej (uniti et incorporati terris Cra- 
coviensibus), był jedynym  m iastem , które m iało swoich przedstaw icieli w  sejmie. Jego dwaj 
delegaci, w ybrani z g rona rajców  przez radę m iejską, zasiadali w raz z p rzedstaw icie lam i 
szlachty w  izbie poselskiej. Inne w iększe m iasta królewskie brały udział tylko w  sejm ach elek- 
cyjnych. R ada m. K rakow a zobow iązała posłów  do w yproszenia u króla, aby „dekretem  sej
m ow ym ” potw ierdzono praw a i przyw ileje dla miasta. W  instrukcji w spom niane są nadania -  
od przyw ilejów  L eszka Czarnego, Ludw ika W ęgierskiego, W ładysław a Jagiełły, Jana O l
brachta, A leksandra -  do Zygm unta Starego. Rajcom  krakow skim  szczególnie chodziło o po
tw ierdzenie praw a do posiadania ziem i poza m iastem  (prawo zastrzeżone tylko dla szlachty -  
wyjątkowo m ieszczanie krakow scy m ogli posiadać ziem ie do 2 m il poza m iastem ).

Sejm w Piotrkowie (Egzekucyjny) 30 XI 1562-25 III 1563.
Marszałek Mikołaj Sienicki h. Bończa (ok. 1521-1583), podkomorzy chełmski, wielokrotny marszałek 
wiatach 1550-1575.

Rkps 2446, s. 44-54
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18. U N IW ERSA Ł KSIĘSTW A 
M A Z O W IEC K IE G O ] 1572, 
gdzie posłom  swym rozkazuią 
na convocatią, gdzie sie confaederatia 
w ylęgła panów, w iar różnych, 
żeby się nie w daw ali w  nic inszego, 
oprócz złożenia m ieysca 
i czasu electiej

Na zjeździe skonfederowanym pod Kołem oraz na Zjeździe senatorów, z udziałem  różnowier- 
ców, w  K askach je s ie n ią  1572 roku, p rzy ję to  za lecen ia R ad K oronnych  duchow ieństw a
i świeckich, dotyczących ograniczenia udziału posłów  do dyskusji nad datą  i m iejscem  przy
szłej elekcji. Prezentowany uniw ersał potw ierdził zalecenia Rad Koronnych oraz senatorów, 
aby „nie wdawali się w  nic inszego, oprócz złożenia m ieysca y czasu electiej” .
M imo takich zaleceń sejm konw okacyjny z 1573 roku w yszedł poza tem atykę wspom nianej 
instrukcji (podobne uchw aliły  inne w ojew ództw a i ziem ie z K orony i W ielkiego K sięstw a 
L itew skiego). Podjęto uchw ałę o nałożeniu podatku na zaciąg wojska. U trzym ano w  m ocy 
kom petencje sądów  kapturow ych. W yłoniono kom isję do rew izji praw  oraz uchw alania akt 
K onfederacji generalnej „w  celu zapew nienia przyszłej elekcji w arunków  ładu i bezpieczeń
stwa, z aktami gwarancji zachowania pokoju” z „rozróżnionym i w  w ierze” . N azwano j ą  „Kon
federacją w arszaw ską”, k tórą m iał zaprzysiąc now y elekt przed koronacją.

Sejm konwokacyjny w Warszawie 6 1-28 I 1573.
Na konwokacji brak było stałego marszałka, codziennym posiedzeniom sejmu przewodniczył reprezen
tant co raz to innego województwa.

Rkps 107, s. 252-261 (rkps z XVII w.)

28



19. ARTIKUŁY  SEYM IKU 
PARTICULARNE[GO] 
W A R SZA W SK IEG O ] 

na seym  złożony 
anno 1576

j f j m h  f y r f j a / w W M t i n J ’ 
Sas r n S m a  z r  7 zC
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C # ~ -~  2- ^ -  j u J J .- — 4 A
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O V f£ ' C Z f n ^  . I

ci*' jt*rx C **xrlnrfŁ> .  'X '-~fo  « <£•> ł^*Zr»r
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* *
#<*■ Jfjzm /(./i r ir iy t jf m  tjvu u >  -. 

^n /jn  %S Jt7.pi .
£&.

j Â̂-rmlô*' (jb* HiJ' ̂  ro/^aAfl. C\*t Jym*-.
Rn a. <«*-, iż< lA>-/ «w#e*»tV f* ' r'0J  •C **aX »-r+ eC ry*, J 7

w trry ^ y r ftr K it cy * j ri * 4y  > i«  A .?  yyyC ęy f^ fi  0 S u t i^ >  On*Zefy)»>%*

t -t + f ir  «•<£('■>, ? ł ^  {-* f ‘f *  - W M ^  ■">«- A /2
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S / + .  .*«> 4 . r ^ f i y ć  »»v.‘ w l/« .

J
Sejm ik partykularny (pow iatow y) w arszaw ski z 17 IX 1576 roku dom agał się zw rotu dóbr 
bezpraw nie zabranych, m.in. podkom orzem u w arszaw skiem u M ikołajowi Grzybow skiem u, 
oraz korekty granic pow iatu w arszaw skiego. Sejmiki pow iatow e uchw alały zalecenia dla po
słów. M iały one często charakter instrukcji poselskich, niekiedy przedstaw iane były bezpo
średnio sejm ow i, ja k  pow yższe artykuły.

Sejm zwyczajny w Toruniu 19 X-29 XI 1576.
Marszałek nieznany.

Rkps 107, s. 309-311 (rkps z XVII w.)
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20. PROPOSITIA  JE[GO] M [OŚ]CI PANA 
W OJEW OD Y  KRAKOW SKIE[GO] 
M IK OŁA IA  ZEBRZY D O W SKIE[G O ] 
na zjeździe w  Stężycy pod seym koronny 
w alny w  roku 1606, 9. april[i]

W  grudniu 1605 roku Zygm unt III w ydal instrukcję zw ołu jącą sejm  na 7 m arca 1606 roku. 
Zaw arł w  niej propozycję zobow iązania posłów  do przyjęcia uchw ały sejmu. Zalecał utw orze
nie stałego wojska. C hciał ograniczenia spraw  om aw ianych na sejm ie do najw ażniejszych
i istotnych dla Rzeczypospolitej. Zw oływ any sejm m iał w  swoich obradach skupić się na spra
w ach obrony granic, sojuszu z M oskw ą, usunięciu  zagrożenia tatarskiego i w ykorzystaniu 
zw ycięstw a kircholm skiego. M im o, żernie był to pierw szy ani najdalej idący projekt reform y 
państw a i obrad sejm ow ych, spotkał się z pow szechną krytyką. P ropozycja królew ska utw o
rzenia stałego w ojska w iązać się m usiała z pow staniem  skarbu opartego na stałych w pływ ach 
z podatków, o czym  król n ie wspom inał. Szlachta nie chciała się na n ią  zgodzić, w idząc w tym  
drogę do w zm ocnienia w ładzy królewskiej.
Do głów nych przeciw ników  Zygm unta III należał M ikołaj Zebrzydow ski, w ojew oda krakow 
ski. Pod jego  to w pływ em  obradujące w  lutym  sejmiki: krakow ski w  Proszow icach i general
ny m ałopolski w  K orczynie -  sprzeciw iły się propozycji króla. Zarazem  w ezw ały szlachtę do 
przybycia w  dniu 9 kw ietnia do Stężycy, w  celu w yw arcia nacisku na obrady sejmu. Szczegól
nie wrogo szlachta odniosła się do projektu konstytucji sejm owej, sprowadzającej się do praw 
nego zabezpieczenia tolerancji religijnej. Te oraz om ówione wcześniej spraw y pchnęły szlach
tę  do bezpośredniej konfrontacji z królem , której apogeum  stała się b itw a pod Guzowem .

Sejm zwyczajny w Warszawie 7 III-18 IV 1606.
Marszałek Stanisław Ryszkowski (zm. 1608) h. Nowina, sędzia ziemski łukowski, obrany posłem na sej
miku lubelskim.

Rkps 107, s. 775-794
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21. INSTRUCTIA  
Z SEYM IKU SRZEDZK IEGO  

świeżo przeszłego 
Ich M ciom  W ielm ożnem u 

Panu Stephanowi G em bickiem u 
kasztelanow i rogozińskiem u, 

nakielskiem u etc. staroście y  Jego M ści 
Panu Stanisławowi Przyborow skiem u 

podczaszem u poznańskiem u 
do Jego Królew[skiej] Mści 

Pana nasze[go] m [i]ł[oś]ciw e[go] 
in anno 1626 ultim a decem bris w ysłanym
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Sejm nadzw yczajny w  1626 roku, podobnie ja k  w  1576, został zw ołany do Torunia, gdyż król, 
ze w zględu na toczącą się w ojnę z G ustawem  A dolfem , przebyw ał na Pomorzu. Sejm był zw o
ływ any dw ukrotnie -  najpierw  na 12 października, następnie drugim  uniwersałem , z 12 w rze
śnia, przełożony został na 10 listopada.
G łów nym  celem  tego sejm u nadzw yczajnego w  Toruniu było zabezpieczenie finansow e pro
w adzenia w ojny przeciw ko Szwedom . N aw et w  sytuacji bezpośredniego zagrożenia R zeczy
pospolitej i w alk  toczących się na jej terytorium  posłow ie nie zdobyli się na żądane przez kró
la podatki na w ojsko. D rugim  w ażnym  zagadnieniem  podniesionym  na sejm ie były reform y 
system u skarbow ego, do których nie doszło. Sejm iki relacyjne zostały zw ołane na 21 grudnia. 
N a sejm iku średzkim  szlachta dziękow ała królow i Zygm untow i i królew iczow i W ładysław o
wi za osobisty  udział w  w ypraw ie pruskiej. Sejm ik deklarow ał oddanie czterech poborów  
i prosił króla o dalsze zaciągi. Poborcam i zostali m ianowani: w  w ojew ództw ie poznańskim  -  
M arcin Żegocki, sędzia wschow ski, a w  w ojew ództw ie kaliskim  -  Łukasz O rzelski. Obok in
strukcji zachow ał się także oryginał uniw ersału sejm owego.
O bydw a oryginały podpisane są przez m arszałka sejm iku średzkiego A dam a G rodzieckiego 
i opatrzone jego  pieczęcią.

Sejm nadzwyczajny w Toruniu 10-29X1 1626.
Marszałek Marcin Żegocki h. Jastrzębiec, sędzia wschowski, również marszałek sejmu nadzwyczajnego 
warszawskiego w 1632.

Rkps 211, k. 363-367v
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22. U N IW ER SA Ł Z SEJM IKU 
W OJEW ÓDZTW A SAN D O M IERSK IEG O  
DO KRÓLA ZYGM UNTA III W AZY. 
O patów  14 VIII 1627

Szlachta w ojew ództw a sandom ierskiego zebrana na sejm iku opatowskim  pod laską w ojew o- 
dzica podolsk iego , Jakuba S ien ieńsk iego , arian ina, W łaściciela R akow a, zapew nia kró la  
o sw oim  poparciu dla w skazów ek królewskich zawartych w  instrukcji na sejmiki. Sejm ik opa
towski odbyw ał się w  ciężkich dla Rzeczypospolitej okolicznościach. N a Pom orzu toczyła się 
w ojna ze Szwecją, a sytuacja w ojska polskiego była krytyczna pod w zględem  finansowym . 
R zeczpospolita, po okresie regresu gospodarczego, spow odow anego epidem iam i i w ojnam i 
w pierwszej ćw ierci X V II w ieku, była w yczerpana finansowo. Król prosił o uchw alenie w y
sokich podatków  na wojsko. W idząc zagrożenie państw a w ynikłe z najazdu szwedzkiego, san- 
dom ierzanie poparli go, uznając, że te -  tak ciężkie dla szlachty zobow iązania -  są  konieczne. 
Pod listem znajdują się w łasnoręczne podpisy Jakuba Sienieńskiego -  m arszałka sejm iku opa
tow skiego, M ikołaja Spytka L igęzy -  kasztelana sandom ierskiego, Sam uela S łupeckiego -  
kasztelana radom skiego, Jerzego K ochanow skiego -  kasztelana m ałogoskiego, M arcina Rok- 
szyckiego -  kasztelana połanieckiego i H erm olausa L igęzy -  podskarbiego koronnego.

Sejm zwyczajny w Warszawie 12 X-24 XI 1627.
Marszałek Aleksander Chalecki h. własnego (zm. przed 12X1651), marszałek lidzki, sekretarz Zygmun
ta III, członek trybunału wileńskiego.

n
R kps211,k . 15-16



23. INSTRUKCYA 
JAŚNIE WW. ICH M CIOM  PANOM  

Stanisławowi K osow skiem u 
staroście s ie radzk iem u], 

H iacentowi Nałęczow i 
z M ałachow ic M ałachowskiem u, 

A lexandrow i M ączyńskiem u 
chorążem u sieradz[kiem u], 

Janowi K obierzyckiem u 
podstolem u sieradz[kiem u] 

e m edio nostri zgodnem i głosam i 
na seym następuiący w arszawski 
convocationis z w [ojew ódz]tw a 

naszego sieradz[kiego] 
obranym  y uproszonym  posłom.

D an w  Szadku dnia 6 m iesiąca 
lutego 1764
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dac/u.

Po śmierci króla A ugusta III (8 XI 1763) został zw ołany sejm do W arszawy na 7 V 1764 roku. 
Sejmiki w ojew ódzkie m iały się odbyć 6 II 1764 roku. W  instrukcji otrzym anej od sejm iku 
posłowie sieradzcy mieli przede w szystkim  sprzeciw ić się przyznaniu nowych praw  dysyden
tom  oraz dopilnow ać ponow nego potw ierdzenia zasady, by król polski i jego  m ałżonka byli 
katolikami. M ieli zwrócić uwagę, aby podczas aukcji w ojska praw a szlacheckie były przestrze
gane i dla stanu tego nie były uciążliw e, a „w ojew ództw a ukrainne” -  uznane za m lekiem  
i m iodem  płynące -  by ponosiły takie sam e podatki jak  reszta kraju. Powinni starać się rów 
nież o uporządkow anie prawa, a w  sprawach sejm ow ania m ają podnieść spraw ę liczebności 
posłów  z ziem  pruskich. W śród innych postulatów  sejm iku sieradzkiego znalazły się także 
punkty dotyczące m.in.: Żydów, dziesięcin, indygenatów  i przestrzegania porządku w  czasie 
bezkrólewia.
Z w ojew ództw a sieradzkiego posłam i zostali obrani: Jacek M ałachow ski (1737-1821)- p ó ź 
niejszy kanclerz w ielki koronny, Stanisław  K ossow ski (ok. 1740-1822) -  starosta sieradzki 
(który 7 V  1764 zagajał sejm  konw okacyjny) oraz Jan K obierzycki -  podstoli, a  później pod
czaszy sieradzki.

Sejm konwokacyjny w Warszawie 7 V-23 VI 1764.
Marszałek sejmu Adam Kazimierz ks. Czartoryski h. Pogoń litewska (1734-1823), generał ziem podol
skich.

Rkps 7212, k. 157-159
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24. INSTRUKCYA N A  SEYM
EXTRAORDYNARYINY
WARSZAW SKI
dnia 19 m iesiąca kw ietnia roku 1773 
przypadający 
od prześwietnego 
w oiew odztw a krakow skiego

N a dram atyczne w ezw anie króla S tanisław a A ugusta, w Obliczu rozbioru Rzeczypospolitej
i grożącej inwazji w ojsk zaborców  na pozostałą cześć kraju, sejm ik krakowski posłom  swoim 
poleca stać przy królu i jego  polityce. Posłow ie krakow scy m ają dziękow ać królowi za obronę 
całości granic Rzeczypospolitej i w  sprawie ratow ania granic i całości Rzeczypospolitej stać 
tak, jak  Stany najlepiej i najskuteczniej obronę granic uradzą na sejmie. Razem  z całym  sej
m em  posłow ie m ają obm yślić sposób, aby granice w ojew ództw a krakow skiego nie zostały 
rozerw ane. D la w ichrzycieli i tych, którzy odw ażyli się przeciw  osobie króla w ystąpić, m ają 
żądać sądu. Pozostała część instrukcji dotyczy partykularnych spraw  w ojew ództw a, w  tym  
w akansów  na urzędach oraz m iasta Krakowa.
Posłam i z w ojew ództw a krakow skiego na sejm  w  1 773 roku byli m .in . : A leksander Łętowski 
-  późniejszy stolnik krakow ski, Stanisław  Łętow ski (zm. 1775) -  podkom orzy krakow ski, 
F ranciszek Dem biński -  starosta pieczynogski, Jó zef Stefan Chw alibóg (zm. 1804) -  później
szy wojski w iększy krakowski, Feliks O raczew ski ( 1739-1799) -  później dyplom ata i członek 
Kom isji Edukacji N arodow ej, rektor Szkoły G łównej Koronnej w  Krakowie.

Sejm nadzwyczajny, tzw. Delegacyjny, w Warszawie „pod węzłem konfederacji generalnej”, zawiąza
nej 16 kwietnia, obradował 19 IV 1773-11 IV 1775.
Marszałkowie Adam Poniński h. Łodzią (1732-1798), kuchmistrz koronny i Michał Radziwiłł h. Trąby 
(1744-1831), krajczy litewski, wojewoda wileński.

Rkps 7600, k. 34-37
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Sejm  został zerwany przez A ndrzeja Przyjem skiego. W  czasie obrad stronnictw o pro francu
skie starało się nie dopuścić do utw orzenia sojuszu z A ustrią  skierow anego przeciw  Turcji. 
A nonim ow y autor satyry w yśm iew ał w ady posłów  w ielkopolskich. Pisał, że Rafał Leszczyń
ski, krajczy koronny, ojciec przyszłego króla Stanisława, nie brał pieniędzy od cudzoziem skich 
dworów, ale „w yciskał” pieniądze z Korony. Leszczyński, jako  św ietny orator, um iał zjedny
w ać sobie stronników, co w oczach satyryka było pochlebstw em  w obec m as szlacheckich. 
Franciszkowi Gałeckiem u, kuchm istrzowi koronnem u, zarzucał pozostaw anie na służbie elek
tora brandenburskiego. Jana Łąckiego, podkom orzego w schow skiego, w idział jako  posła cał
kow icie uzależnionego od w pływ u królowej. Sprawca zerw ania sejm u, chorąży kaliski A n
drzej Przyjem ski, był dla autora osobnikiem  dla w szystkich miłym, poniew aż nie m iał swego 
zdania, a na sejm ikach, dzięki tym  „zaletom ” był w ybierany „w iecznym  posłem ” .

Sejm zwyczajny 1681 w Warszawie 101-21 V 1681.
Marszałek Hieronim Lubomirski h. Szreniawa (ok. 1647-1706), kasztelan krakowski, hetman wielki 
koronny.

Rkps 101 t. 2, k. 8-11

35



W ou m atfW cl Joraiuurjiięys. .

w . y a n  J a r d c u n  ( S n iC Ą r S ^ t ^ ^ u ^ k  

o S r A & i J to tfż o ia . $ w s Ą /fa u r M
$jon \J<#rto Wć titozducołrhtlin jlui 

S i  S % n  S a a y tjh iS iA f}  T a k u iJ ź r S o ó o C i 

J r J & n  £ X rrd * n o L  ,  7  f '*
ś r fS m  IT lo tity n J h m J o ie A M M c iU i

(Jusicim dicyi. 

a & ,  S m O id ilu J b y iftz t. Ć U u> icirm L <

jS fyaizi^ ztcó& D u lłio lio lo lM cL  . .

c J rn M n . h  '̂ m c lM ) tĄ x >/nii< > nacL i J ta a S ta z . -

y ff i jf iS c L u a lu M o Ł tf fi i  fc ttc fw w h i 

m o lu  SrdjęAcU S m a n o /li .- 

J r/J S M i1 ‘S i t  Ij&l* S do  'tuli tffclyó urtLl 
J jr r tS S o ć u U n v ic L iJ h w iJ fa -6 J L e c h ,i 

J S ^ llm ^ J k M a t^ ly n 4 e 2 m 0 n o lt4  r 

j ^ S e h ih c L i  ^MJta,9s>necJmooL 
j/rr>SSwiowoIa T^&oł/tcla*t I c Qie ImatyjIu 

S m  S S lc llir y o b i  

S m S S C J e u ta k *

u j m Im  J łM jz L Ó jS h r M iiffh i.

faofó
.ykaL
1 OOiIąooIci

)m1u UyjnwamjmćSo n 
... v ilS lą v ) te tid l OS/nuinjUi 

om  Iw o u  J ta iY i/jlz l S a ljtC i

*v
»

26. REG ESTR 
IM PANÓW  POSŁOW  
N A  KON W  OKACIE Y 
A [N N ]0  1696

Po śm ierci króla Jana III (17 VI 1696) 27 VI został zw ołany sejm  konwokacyjny. Sejmiki, na 
których w ybrano posłów, odbyły się 27 VII. W  czasie konw okacji doszło do zatargu prym asa 
Radziejow skiego z m arszałkiem  H um ieckim , a sejm  został zerwany. Przedstaw iony tu ręko
pis je s t brulionem  spisu posłów  uczestniczących w  sejmie. W  rękopisie, obok brulionu, znaj
duje się także czystopis spisu posłów  w ybranych na sejm  konw okacyjny w  1696 roku.

Sejm konwokacyjny w Warszawie 29 VIII-28 IX 1696.
Marszałek Stefan Humiecki h. Junosza (zm. 1736), stolnik podolski, podstoli koronny, wojewoda po
dolski.

Rkpsakc. 155/52
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27. REG ESTR 
ICHM CI[OW ] PP POSŁOW  

N A  SEYM  1740 OBRAN Y CH  
Z M AŁEY POLSKI
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Zgodnie ze zw yczajem  listę o tw ierają posłow ie z M ałopolski (od woj. krakow skiego), następ
nie podani są  W ielkopolanie, po nich obrani posłow ie z W ielkiego K sięstw a Litewskiego. 
M arszałek K. K arw owski był dośw iadczonym  posłem , aż 27 razy posłow ał na sejmy. W  swych 
poprzednich w ystąpieniach sejm ow ych piętnow ał zryw anie sejmów. M im o jego  starań i zabie
gów obradujący pod jego  laską sejm  w 1740 roku został zerwany. B ył to ostatni sejm , w  k tó
rym K arwowski uczestniczył.

Sejm zwyczajny w Warszawie 3 X -13 XI 1740.
Marszałek sejmu Kazimierz Karwowski h. Pniejnia (ok. 1670-1746), stolnik bielski, na tym sejmie po
słował z ziemi bielskiej.

Rkps 115, k. 631-632v
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28. REG ESTR POSŁOW  
N A  SEYM
W ALNY G RO D ZIEŃ SK I 
W  ROKU 1744 O BRAN Y CH

U niw ersał o zw ołaniu sejm u w  Grodnie został w ydany 13 VII. Sejmiki w yznaczono na 24 VIII 
oraz pow tórnie na 15 i 1 6 IX.
Sejm  w iele czasu pośw ięcił spraw om  proceduralnym . N iezw ykle ożyw iony spór dotyczył 
kolejności w itania króla przez posłów. Po długich debatach zdecydow ano, że pierw szeństwo 
przysługuje prowincji, z  której w ybrany został m arszałek izby poselskiej.
Istniały jednak  potężne siły polityczne w  kraju i za g ran icą zainteresow ane storpedow aniem  
obrad sejmu. U jaw niono m iędzy innym i intrygi dw oru francuskiego, który w ydał 55 000 du
katów  na przygotow ania zm ierzające do sabotow ania przyszłych obrad parlam entu. W iedza 
o tym  fakcie na nic się nie zdała, bow iem  tak jak  inne sejmy zw ołane za panow ania A ugusta III, 
z w yjątkiem  sejm u nadzw yczajnego pacyfikacyjnego z roku 1736, nie zakończył się uchw a
leniem  konstytucji.

Sejm zwyczajny w Grodnie 5 X -19 XI 1744.
Marszałek Tadeusz Franciszek Ogiński h. własnego (1712-1783), oboźny litewski, kasztelan, a potem 
wojewoda trocki.

Rkps 7210, k. l-2v
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29. POSŁOW IE Z KO RO NY  
I W. KS. LITEW SK IEG O  NA SEJM  

EKSTRAORD YNARYJNY 
W ARSZAW SKI 

O BRAN I ROKU 1761
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Rękopis -  zatytułow any Piotra M ałachowskiego, Zbiór p ism  różnych do czasów Zygm unta III, 
W ładysława IV, Jana Kazim ierza, M ichała W iszniowieckiego, Jana  Sobieskiego, przew ażnie  
zaś do panow ania  Augusta  I I  Sasa, Stanisława Leszczyńskiego, Augusta III  Sasa i Stanisława  
Poniatowskiego -  był w łasnością tegoż Piotra M ałachow skiego, (ok. 1730-1789), syna A da
m a Leona, w ojew ody krakow skiego. O m aw iany rękopis składa się z dziew ięciu obszernych 
tomów. Spis posłów  na sejm z 1761 roku je s t początkiem  diariusza tegoż sejmu. Zaw iera on 
diariusze z sejm u nadzw yczajnego grodzieńskiego 1730 roku (s. 147-163) i w arszaw skiego 
1761 roku(s. 544-608) oraz zwyczajnego 1762 (s. 694-705), a także spisy posłów  z sejm u nad
zw yczajnego w arszaw skiego w  1750 (s. 373-379), sejm ów  zw yczajnych w arszaw skich z lat 
1760 (s. 464-466) i 1762 (s. 490-492), oraz m ow y różnych osób (w tym  P. M ałachow skiego) 
w ygłoszone na sesjach sejm ow ych, posiedzeniach Trybunału K oronnego, radach senackich.

Sejm nadzwyczajny w Warszawie 27 IV-2 V I 1761.
Marszałek sejmu Adam Leon Małachowski h. Nałęcz (1706-1767), krajczy koronny, na sejm z 1761 po
słował z ziemi wieluńskiej.

Rkps 101 t. 6, s. 544-549
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30. ZA K RÓ LA  STEPHANA 
SEYM  W ARSZAW SKI ROKU 1585

m m m ja

Sejm w arszaw ski z 1585 roku zajm ow ał się głów nie spraw ą sądu nad K rzysztofem  Z borow 
skim , który za spiskow anie przeciw ko królow i został skazany na banicję i konfiskatę dóbr. 
Sentencję tego w yroku zaw iera konsty tucja sejm ow a pt. Brevis consignatio jud icis contra 
Chństophorum Zborovium instituti, znajdująca się po w łaściw ym  tekście diariusza (s. 473- 
475).

Sejm zwyczajny w Warszawie 15 1-28 II 1585.
Marszałek Stanisław Pękosławski h. Abdank (zm. 1588), na ten sejm wybrany naposła z woj. sandomier
skiego, starosta marienburski i sandomierski.

Rkps 107, s. 395-475
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31. DIARIUS SEYM U 
W ALNEGO KORONNE[GO] 

W  W ARSZAW IE 
pro die 12 octobris 

w  roku 1627 złożonego D l A R l V 5
mu Iitn ê o Koronne 
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Yttłn. i/ i^ S n  * .1* * ^ o -jp o L h y -t *  ^ r f c / * n ^ o .

p r t r)y fiy \ tA A C {iy ' . ( ^ d ^ e d u » , / r ^ i  T i  3  « ł /

‘■'tdL. i  t»7L«. 'Ąv^n 'I'  iry *^ ’;ió  -t*! ha/ *

<5^ i? U t/? T n /  'W .  ^  A . / Ó , ł ; ń  ty t . f  •

Sejm, który obradow ał w okresie w ojny z G ustaw em  A dolfem  toczącej się na Pom orzu, po 
parł dalsze prow adzenie tej w ojny i zw ołał pospolite ruszenie. M im o sprzeciw u posłów  litew 
skich nakazano zam knięcie portu królew ieckiego, z którego cło pobierali Szwedzi. U chw alo
no także podatek -  kw artę na obronę Ukrainy. Pobory zostały uchw alone różne przez poszcze
gólne w ojew ództw a. W iększość poborów  m iała zostać jeszcze zatw ierdzona przez „panów  
braci” . W  konkluzji sejm u w yrażono zgodę na dw a indygenaty dla B atorego oraz Butlera. 
O fiarowano nagrodę dla G dańska i Torunia za dotrzym anie w ierności królowi.

Sejm zwyczajny w Warszawie 12 X-24 XI 1627.
Marszałek Aleksander Chalecki h. własnego (zm. przed 12 X 1651), marszałek lidzki, sekretarz Zygmun
ta III, członek trybunału wileńskiego, poseł z powiatu kowieńskiego.

Rkps 166, k. 257-293v i k. 322-331
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32. DIARIUSZ 
SEJM U WALNE[GO] 
SZEŚĆNIEDZIELNE[GO] 
W ARSZAW SKIE[GO]
10 martii zaczętego r. 1638

Sejm 1638 roku debatow ał przede w szystkim  nad spraw am i zw iązanym i z sytuacją na U kra
inie. O bradow ano nad zapłatą dla w ojska przebyw ającego na Ukrainie. Posłow ie podjęli w y
siłek „opatrzenia” zam ków  pogranicznych, w tym  ukraińskich. U stanow iono now y rejestr dla 
w ojska zaporoskiego, złożonego z Kozaków. W  zw iązku z inkorporacją w  1637 roku do K o
rony ziem  lemborskiej i bytowskiej ustanow iono kom isarzy do lustracj i dóbr na tych terenach. 
W yznaczono także komisarzy, którzy m ieli za zadanie zająć się cłam i m orskim i, te zaś miały 
zasilić dochody króla W ładysław a IV. W  zw iązku z koronacją Cecylii Renaty, k tóra odbyła się 
w  W arszawie, w  konstytucjach sejm ow ych zaznaczono, by w szystkie następne koronacje kró
lowych, podobnie jak  m onarchów, odbyw ały się w  Krakowie. Sejm  w yznaczył dla królowej 
tzw. oprawę, czyli dobra ziem skie na jej utrzym anie.

Sejm zwyczajny w Warszawie 10 III-I V 1638.
Marszałek Łukasz Opaliński h. Łodzią (1612-1662), starosta pobiedzki, pisarz polityczny. Na tymże sej
mie mianowany podkomorzym kaliskim, później podkomorzy poznański, od 1650 marszałek nadworny 
koronny, uczestnik wielu sejmów.

Rkps 2274, k. 5-28
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Trzon m ateriałów  do bezkrólew ia po Janie III z lat 1696-1697 stanow i diariusz sejm u konwo- 
kacyjnego, który odbył się po śm ierci króla. Z najdu ją się w  nim  kopie listów, m ów  posłów  
cudzoziem skich, w ystąpień posłów  i w ota senatorów. N a sejm ie tym  doszło do konfliktu m ię
dzy p artiąp ro francuskąz  m arszałkiem  sejm u konw okacyjnego na czele, a prym asem  M icha
łem  Radziejow skim . M im o, iż w iększość posłów  zdaw ała sobie spraw ę z wielkiej szkodliw o
ści zryw ania sejmów, jednakże i ten sejm , w  im ię partykularnych interesów, został zerwany. 
W śród m ateriałów  do bezkrólew ia po śm ierci Jana III znajduje się m.in. Lament strapionej 
Ojczyzny o zerwanej konwokacjej interregni o związkach Korony i WXL o kandidatach nie
szczęście swoje opłakując. W śród om awianych m ateriałów  w  rękopisie są też instrukcje, listy 
do sejm ików  relacyjnych postkonw okacyjnych i mowy.

Sejm konwokacyjny w Warszawie 29 VIII-28 IX 1696.
Marszałek Stefan Humiecki h. Junosza (zm. 1736), stolnik podolski, podstoli koronny, wojewoda podol
ski.

Rkps 3522, Materyały do bezkrólewia po  Janie III Sobieskim, r. 1696 i 1697
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34. DYARYUSZ SEYM U CONVOCATIONIS pod czas interregnum  
po S.R K róla Jm ci A ugusta II śm ierci w  W arszawie 27 april. 1733 zaczętego

Sejm  ten, jak  każdy inny obradujący w  W arszawie, rozpoczął się m sząw  kościele św. Jana. Po 
w ystąpieniu m arszałka starej laski, Jerzego O żarow skiego, nastąpiły  obrady, podczas których 
w iele czasu zajęły spory o uznanie praw idłow ości w yboru posłów  na konw okację (chodziło 
o liczbę m iejsc z każdego w ojew ództw a), szczególnie w ojew ództw  w schodnich -  bracław- 
skiego, kijow skiego, w ołyńskiego i czernichowskiego). D alsze obrady sejm u zdom inow ane 
zostały przez agitację pod hasłem  w yboru króla Piasta. Legaliści uznali, że sejm  ten w brew  
praw u, w praktyce przerodził się w  sejm  elekcyjny i w ystępow ali przeciw ko jego  uchw ałom , 
uw ażając je  za zam ach na w olną elekcję.

Sejm konwokacyjny w Warszawie 2 7 IV-23 V 1733.
Marszałek Michał Massalski h. własnego (1700-1768), starosta grodzieński, pisarz wielki litewski, na
stępnie hetman wielki litewski, poseł grodzieński na sejm konwokacyjny i elekcyjny.

Rkps 2632, k. 1-100
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35. DYARYUSZ SEYM U W ALNEGO ELECTIONIS 
pod czas interregnum  de anno M D CCXX X III d: 25 augus[ti]

Aż kilka dni (od 28 V III do 2 IX) trw ały dyskusje nad w yborem  m arszałka sejm u elekcyjnego, 
którym  został stronnik przyszłego króla, F ranciszek Radzewski. N astępnie odbierano głosy od 
poszczególnych wojew ództw , które zgodnie opow iedziały się za w yborem  Stanisław a Lesz
czyńskiego.

Sejm elekcyjny w Warszawie 25 Y1II-28 IX 1733.
Marszałek sejmu Franciszek Radzewski h. Łodzią (zm. 1748), podkomorzy poznański, starosta wschow- 
ski, pisarz polityczny (pseud. Franciszek Poklatecki), po elekcji Leszczyńskiego schronił się z królem 
w Gdańsku, po kapitulacji miasta w niewoli rosyjskiej, wraz z Teodorem Potockim więziony w Elblągu, 
następnie w Toruniu. Uwolniony przed sejmem pacyfikacyjnym 1736.

Rkps 2632, k. 109-185
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. 36. DYARIUSZ 
SEJM U ORDYNARYINEGO  
W ARSZAW SKIEGO W ROKU 
ODPRAW IONEGO SPISANY

1738°

N a karcie tytułowej diariusza znajduje się w izerunek O rła w koronie zam kniętej, trzym ające
go w szponach jab łko  i berło. N a piersi Orła um ieszczono tarczę, w kształcie serca, z tytułem  
diariusza. M ożliw e, że anonim ow y autor d iariusza, w  m iejscu gdzie zazw yczaj k rólow ie 
um ieszczali swe herby rodzinne oznaczające, że oni są  sercem  Orła, a zatem  i Rzeczypospoli
tej, uczynił św iadom y zabieg w skazujący na Sejm jako  serce Orła, sym bol państwa. D iariusz 
zaw iera spis posłów  uczestniczących w  sejm ie oraz obecnych senatorów. W  mowie biskupa 
inflanckiego znalazło się porównanie Rzeczypospolitej do Orła, które m ogło być inspiracjądla 
autora diariusza do rzadkiej w  diariuszach sejm ow ych ozdobnej winiety.
N a sejm ie w 1738 roku za najw ażniejszą spraw ę uznano przeprow adzenie aukcji wojska, do 
czego wszelkim i siłami dążył m arszałek izby poselskiej. N a ostatniej sesji sejmowej próbow a
no przeforsow ać projekty ustaw, w  tym  aukcję w ojska, lecz za spraw ą przede w szystkim  po
słów  w ołyńskich doprow adziło  to do tum ultu w izbie poselskiej. W obec nieprzejednanego 
oporu posłów  nie zgadzających się na żadne projekty ustaw, m.in. na obrady poza limitem cza
sowym , m arszałek sejm u „pełnem i zalu słowy solw ow ał y izbę pożegnał” .

Sejm zwyczajny w Warszawie 6 X-17 XI 1738.
Marszałek Franciszek Rudziński (Rudzieński, zm. 1742), starosta kruszwicki, cześnik koronny, wielo
krotny poseł na sejm z ziemi czerskiej i liwskiej.

Rkps 31
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37. DYARYUSZ 
SEYM U EK STRAO RDYNARYINEGO 

pod panow aniem  
Nayia[ś]n[iejszego] K róla Jm ści 

S tanisław a A ugusta in anno 1767 
a die 5 o[cto]bris kródko zebrany

tń m
Y  ’f" ?  ‘  V  i": 'l  '"‘

'■r

l i  1
/ i # ,  $:

‘ i i
Mc;

Ą r

-~Vi?

■t> ? » * * * £ , < , /  %'̂ mC « * ■ £ .< : .■
Ą.VĆ+>... / t ł f r ~ n . ,  ~x

 _
, ; k A : - A r * - '  f e , B >

C ‘ć i m u  ć M m c m p n a n p ic c p
Poci lampicnnŁMu . 'Ycu/m*. 

Trosae %n&cfrariuJmit. 
em auu ta in  G n u C  
<1707 a& cs& óm  

i\rodfrc Jc
brct-r ĵtu^

C a.

D iariusz rozpoczyna się od m ow y L eonarda Pocieja, strażnika W. Ks. L itew skiego, posła od 
skonfederowanej Rzeczypospolitej do Im peratorawej Rosyjskiej w Petersburgu. Dalej nastę
puje tekst Punktów Traktatu Generalnego, w  którym  Im peratorowa Rosji i K ról Rzeczypospo
litej potw ierdzają w zajem nie przyjaźń, przym ierze i dobre sąsiedztwo, w  tym  pow ołanie Sądu 
Pogranicznego i w olność dla kupców  obu państw. Traktat m iał być ratyfikow any w  dwa m ie
siące po zakończeniu sejmu. Dalej podany j es t/l/cl Traktatu względem Religii, potw ierdzający 
praw a religii katolickiej, jako  w yznania panującego. Zawsze król m iał być katolikiem . Prze
stały  natom iast obow iązyw ać w szystk ie p raw a i konsty tucje dyskrym inujące dysydentów  
i dyzunitów, tudzież zakaz m ałżeństw  różnow yznaniow ych. Szlachta dopuszczona została do 
w szystkich urzędów, bez w zględu na w yznanie. D iariusz kończy się uchw alonym i prawam i 
kardynalnym i, które nie m ogły być zm ienione bez zgody w szystkich stanów  królestwa.

Sejm nadzwyczajny w Warszawie pod węzłem konfederacji radomskiej 5 X 1767-5 III 1768.
Marszałek sejmu Karol Stanisław Radziwiłł „Panie Kochanku” h. Trąby (1734-1790), wojewoda wileń
ski.

Rkps 1053, s. 7-23
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38. DIARYUSZ SEYM U W ALNEGO O RD INA RIJN EG O  W ARSZAW SKIEGO 
die 5-ta octobris a[nn]o 1722 szczęśliw ie zaczętego

Sejm w arszaw ski 1722 roku, zw ołany uniw ersałem  królew skim  w ydanym  8 lipca, został ze
rw any przez posła kijow skiego K azim ierza Steckiego. D iariusz ten obejm uje okres obrad sej
m ow ych od 5 do 23 października. Posłow ie długo zajm ow ali się porządkiem  obrad sejm o
wych. W iele m iejsca pośw ięcono dyskusji nad ustaleniem  zakresu w ładzy hetm ańskiej. D eba
tow ano rów nież na tem at sytuacji praw nej ordynacji ostrogskiej.

Sejm zwyczajny w Warszawie 5 X -16 XI 1722.
Marszałek Franciszek Ossoliński h. Topór (1676-1756), poseł ziemi łomżyńskiej, piastujący wówczas 
stanowisko podskarbiego nadwornego koronnego, potem starosta sandomierski i podskarbi wielki ko
ronny. Był znanym kolekcjonerem. Jego zbiory dały początek Bibliotece im. Ossolińskich.

Rkps 6669, k. 32-49v
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39. MOWA J.K .M CI JANA III.,
PO ZERW ANYM  SEYM IE GROD ZIN SK IM ,
do Ichm ciow  in Senatus Consilio będących. A nno D [om i]ni 1688

K azim ierz D ąbrow ski, rzecznik opozycji litewskiej i jeden  z głów nych obrońców  Sapiehów, 
ju ż  na sejm ie 1681 roku zw alczał politykę królew ską. Poparł on w ów czas protestację posła 
w ielkopolskiego Przyjem skiego, który zerw ał obrady. N a początku obrad sejm u grodzieńskie
go w  1688 roku stronnik królew ski, hetm an polny litewski, Jó zef Bogusław  Słuszka, zakw e
stionow ał legalność w yboru D ąbrow skiego jako  posła ziem i wileńskiej i dom agał się usunię
cia go z Izby Poselskiej. W  odpow iedzi na te zarzuty D ąbrow ski zgłosił protestację, k tóra sta
ła  się głów nym  pow odem  ostatecznego zerw ania sejm u jeszcze  przed w yborem  m arszałka 
Izby. W  powyższej m ow ie król w yrażał troskę o losy O jczyzny po zerw anym  sejmie.

Sejm zwyczajny w Grodnie 27 1-5 III 1688, zerwany przez Kazimierza Dąbrowskiego (zm. ok. 1700), 
chorążego litewskiego.
Marszałek sejmowy starej laski Andrzej Giełgud h. Działosza (zm. 1711), pisarz wielki litewski.

Rkps 3709, k. 59-60v

49



G e /rzcz/o

Z Z U /U

Z  ztUZ^ ( y  t/Z it

l i )o / z ia  zzi uo/ec, ujzj/ z w  z/u  u tyto  
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40. MOWA NAYIASNIEYSZEGO 
KRÓLA JMC1 POLSKIEGO 
STANISŁAWA AUGUSTA 
po złączeniu się 
izby poselskiey z senatorską, 
przy oddaniu pieczęci koronnych 
y litew skiey die 4 decem br[is] 1764 
siedząc na tronie m iana

W m owie tej król ogłosił nom inacje i podnosząc przym ioty osób m ianow anych na tak w yso
kie urzędy, w yrażał nadzieję, że będą z nim  w spółdziałać, m ając za cel swej pracy „dobro O j
czyzny, której nagrodą będzie sław a” . W ielkie kanclerstw o koronne pow ierzył A ndrzejowi 
Zam oyskiem u, w ojew odzie inow rocław skiem u, m arszałkowi Trybunału K oronnego. P ieczęć 
podkanclerskąpotw ierdził dla ów czesnego biskupa przem yskiego, późniejszego biskupa po
znańskiego, A ndrzeja S tanisław a Kostki M łodziejow skiego. Podkanclerzem  W ielkiego K się
stwa Litew skiego król m ianow ał A ntoniego Przeździeckiego, referendarza W ielkiego K się
stwa Litewskiego.

Sejm koronacyjny w Warszawie 3-20 XII 1764.
Marszałek JacekMałachowskih. Nałęcz( 1737-1821), starosta piotrkowski, poseł z województw sieradz
kiego, późniejszy referendarz koronny, następnie podkanclerzy i kanclerz koronny.

Rkps 1011. 7, s. 208-210
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41. MOWA ^
JEGO K RÓ LEW SKIEY  M CI 

dnia 3-go m iesiąca m aia roku 1792 
w  kościele Świętego K rzyża m iana

M O W A
JEGO KRÓLEWSKIEY MCI

3>nia 5 }o  M u fm c a  Maia % o ku , 

w % O S C f S £ S  
S W i E T E G O  K R Z Y Z A

m i a n a .

J a k o  tt.zylU iie okolicznofci d a J le y s ią  U rociylto JĆ  ro z r ó ż n ia ., , l

podnoM , nni< t e ,  których rocznic, dotąd V  tym  przypnd.ta M ieli,- 

CU, tuk "też unryflo i .arna m ego p o ra ż e n ia  o»  dniu d u i( ie ,.z ,B . 

t ą .ia k  nydż powinny* nadzw yczayn c.
T e  w y r w a ć  \ePie y  nie m o (ę , iak. wyobrażeniem  p o w o d ó w , 

których w aga i ogromność dziś uftom m oim  ftow a podało.
C a ły  Naród P o llk i, prawdziwie c a ły  , jednomyślna wolę sw o i) 

oświadcza , a w  czym * oto w  dopełnianiu n ayw ażn ieyszych , któn* 

tv ż y c iu  ludzkim  zdarzać Tle mogą .c z y n n o ś c i, to ie ft : w  w yko- 

namu hołdowniczego ślubu Opatrzności n ayw yższego  Je ite ftw a , •  

o raz  w  okazaniu naysolennieys*.ym (tał ego  przcdfięwzięcin , ku u- 

trzym aniu nicporuszonemu tey to U ftawy R żądow ey , którą utwo

rz y ła  nay szczersza miłość Dobra Publicznego, a którey dobroć u- 
znaną , w ś p ie .a ć , b ro n ić , uwiecznić w sz y sc y  millionowl Mieszkań

c y  rozległego K róleftw a są determinowani.
Otrzym ać i ą , podać ią  potomnym Pokoleniom i w iekom  chcą. 

dla czego ?  bo pam iętaią, że nie g w a łt . nie przym us im ią  przepi

sał , lecz w łasna chęć z tego przekonania, że praw dziw y i iedyny 
cel utworzenia tey ń ow ey F orm y Rządu nie b y t  in n y , ty lk o , żeby 

(  ile po ludzku b y d ż m o ż e ) w sz y sc y  Narodu P olik iegu  W spół-Ziom - 
Jtow ie równie byli uczcltmkaiui u d z ia łu  w o lno ści i ubezpieczenia w ła

sn ości swoich.
N ie  p isa ła  te P ra w o , ani chciwość przem ocy , ani podległoś* 

hańbiąca, lecz wzaiemne poczucie tey p raw d y , że iftotnie cnotliw e 

pochopy w ładały teg o  dzieła śprawetmi-
Przcięci byliśm y do dna D usz N aszych  bolesnym  ncifltiem prze

sz łych  k iesek , p r z y z n a l i ś m y  sobie nnkoniec w sz y sc y  ,  że iedyno tych 

Jtlesek  żrźódło , było w  nićrzadzih; i że  zatracone te żrzodłu b y ć  

me m o gło , tylko  uchyleniem tych wad rządow ych ,  które dobrym  t o -  

zkuzoni (kuteczności n iedo zw abiły, a źle rozltnzuiącyin zbytn ią y  
Owszem moc z o ltw o w a ły  do ucifku raniey mocnych przez obłudę.

TU

Już w rok po uchw aleniu K onstytucji 3 M aja Polacy i ich m onarcha wiedzieli, że ustaw a ta jest 
dziełem  o znaczeniu historycznym . K ról S tanisław  A ugust w  m ow ie sw ojej zaznaczył, że 
K onstytucja uchw alona 3 M aja w prow adziła now ą form ę rządów, została uchw alona nie po to, 
by  kogokolw iek gnębić, ale by krąg w olnych w spółobyw ateli Rzeczypospolitej był szeroki. 
U stanow ienie następcy na tronie ju ż  za życia króla je s t w ielkim  osiągnięciem , poniew aż zapo
biegnie wolnej elekcji, k tóra zaw sze osłabiała państwo. W  K rólestw ie Polskim , zbliżającym  
się do tysiąclecia swego istnienia, stan rycerski nareszcie dojrzał niedolę m ilionów  rolników, 
swych dobrodziei. K ról m ów ił rów nież o tym , że stan rycerski, senat i m inistrowie, zgodnie 
dostrzegając konieczność reform , uszczuplenie swej w ładzy i zakresu niektórych w olności 
przyjęli ze św iadom ością napraw y państw a. O sobie powiedział: „O patrzność dała W am kró
la, który do tego jednego  przym iotu nieodzow nie się przyznaje, że z W ami i dla Was w szyst
ko, bez Was, a tym  bardziej przeciw ko Wam, nic n igdy czynić nie chce i nie będzie” .

Druk 392241 III w rkps 7666

51



•/. ' ■ ■ ' ' w w  A, .■>

( t '  liCtr,6*‘c 'u-ffroi,! m « « £ / • .  (s o fa L o tJ' t i M & f f  , ' f t i i u ń  ‘  ro fu u f t i t  d

_i<5 C/ p i / l y / t *  i l j ł . i * y t / +  t - .^>2c ó  x

f,Z li\  Vu*£ttUs '(.■ tjc / jC k j f t -  

■Jto% Ute e/f! O l i  o i n t l t u d  h i f i n l t t "  r > .o $ i.t d i  *, A * rt/.v  l /« ;  ', j
/")  ,  - J  L’ f'  Vjł /  O

^ v ć i u i t e K  7 .' n ^ fc t - Z i c  . r t o a t ó - / , ' , /  —

7 0 . ' /\
XR^££\S"$KJSl/.ff&SCi

-^ m a  ty*  "Unia AoJft. r / p  -

» % k ; u » t ;  )* u t t s t  i f i 'e :< x n n f n  -  & / ! uttAeti.’ * J K f t o / , .  J& e A t< X la u .> 4 jfo o ti 

tfiY>.i7 <"•' . i 4 i ,  f  in / i  e>rs j C W  p , . U  • d l )  , ' ł y 1"  te>  >., **«$&«*, 
/ 5  /»,(•„/**«.■' f#-1 «.</<l i / . , / .  «v<7ć’

'.■uC. •«£ t o & e w A *  t v » L  , , , V ' , .  t ih y ru « ? > u /. 'W.b.V«_«

, f 'T ., i» i i '/  . /  « A ( V r i ) r w l »  /(.t :y ł^ ‘. / A / »/;</

■i... >'W i f s a - i t t o  < x4«//«iV1L  .
(•,’« V  /♦<•■• .‘A .11*.. „/<">£, 'T i ^ l t c ć *  o > A i  /n*& V  & ,  •i u Ż^A i/ ą ^  ,tL e ,:

^  '..• r,>A , t l e i f r h n  »•!<*.;/.» , -.> o  r /  , t t / t t ł i t - . i ł .

l ln f  Ć ^ U ( 4 f 'lA  .  y . ^ ł / . ‘- 7 r  i lc Ł t i*

^yZ-.eiyCt -«/•' .v .< b .c < /  t ia t i\ £ ^

!»/•.'••■ ' • “ * •■ ' , m.V  ̂ , ‘f < 7  * .  a '«  i e u i s ę t  urn . « j

, U u i f i . n u /  f t (  o ’ >■-’ ■ . p ‘‘2 i s a  w i / t y / n S r .  s T t  . l iM ^ s ^ y e l .

£ \ ,  .. .. . ' f r i j s  ./ a  > / i...ru /.. t.',V ^a j f u l . ,  e *>:o '/ 7 . ; i..a*V.~ i-

;•• / w 4 t / .  .?/•/*• / i .z A ł /v»..

^  '■lin- { ż *  ^

* */» <’ ■’ ' >' v  v.->Uijtrc- ■

, 4 i t  dtc 2 ’’-< »<■< .liłsu ć c lu f ■' U-fAlU, :.«. .ł ■ Î>’7 ;,jc  •.■/■■ -J
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42. GŁOS
JEGO KRÓLEW SKIEY M OŚCI 
dnia 21 -go maj a roku 1792

K rólew skie w ystąpienie było odpow iedzią na deklarację posła rosyjskiego Jakow a B ułhako
w a, dostarczoną podkanclerzem u litew skiem u Joachim ow i C hreptow iczow i 18 m aja 1792 
roku. D eklaracja Bułhakow a godziła w  żyw otne interesy R zeczypospolitej. Po odczytaniu tek
stu tej deklaracji, król S tanisław  A ugust zw rócił się  do zebranych: „W idzicie W. Panow ie, 
w  tym  Piśm ie zniew ażono nie tylko D zieło W asze 3 m aja, ale i czyny W asze toż dzieło uprze
dzające” .

Sejm zwyczajny Czteroletni albo Wielki w Warszawie pod węzłem konfederacji Obojga Narodów 6 X 
1788-29 V 1792.
Marszałkowie Stanisław Małachowski h. Nałęcz (1736-1809), referendarz wielki koronny, marszałek 
konfederacji koronnej (1788),późniejszy prezes Rady Ministrów i prezes senatu Księstwa Warszawskiego, 
i Kazimierz Nestor Sapieha h. Lis z odm. (1750-1798), marszałek konfederacji litewskiej (1788), gene
rał artylerii litewskiej.

R k p slO lt. 9, s. 895-897
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43. SENTENTIA 
ALBO ZD AN IE JE[GO] M. 
K SIĘD ZA  ARCYBISKUPA 

G N IE Ź N IE Ń SK IE G O ] 
STANISŁAWA 

KA RN KO  W  SKIEGO 
L.N. prim asa koronne[go] etc. 

o odjeździe K róla Je[go] M.
do Szweciey 

na seym ie w arszaw skim  
Roku Pańskiego 1593

*?■ „

S E N T E N T I A
m

# m h «  S c  ®
| ? » p « ( S m c j m c ń  j i a ®  s t a n i s l a w a ^ Z
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0 jU 'C iK 9 /  n a  o c ę m t c  T B ór|)< U

Po śmierci Jana III Wazy (1592) jego  syn, Zygm unt, dążył do jak  najszybszego objęcia należ
nego mu dziedzicznego tronu szwedzkiego. W  tym  też celu rozpoczął przygotow ania do w y
jazdu  do Szwecji. Spraw a w yjazdu króla w zbudziła w iele em ocji i kontrowersji.
Stanisław K am kow ski był początkowo zdecydow anym  przeciw nikiem  w yjazdu Zygm unta III. 
T łum aczył to złym i dośw iadczeniam i historycznym i. N aw iązyw ał do w yjazdów  w ładców  
polskich, poczynając od piastow skich B olesław ów  i K azim ierza W ielkiego, następnie L udw i
ka W ęgierskiego i W ładysław a W arneńczyka, które jego  zdaniem  przyczyniały się do rozru
chów i zam ieszek w  kraju. D estabilizację Rzeczypospolitej pow odow ały rów nież długie po 
byty Zygm unta Starego i Zygm unta A ugusta na Litwie. M ając to na uw adze oraz w rogi stosu
nek regenta szw edzkiego Karola, stryja Zygm unta III, prym as uważał, że król nie pow inien 
udać się do Szwecji. G dyby jednak  ten w yjazd nastąpił, król pow inien zobow iązać się do przy
łączenia Estonii do Rzeczypospolitej. W inien także zostawić w  kraju pieczęcie koronne, a pod
czas pobytu za granicą nie zm ieniać praw  i nie udzielać awansów. Sejm nie podjął w iążącej 
decyzji w  tej sprawie. M im o sprzeciw ów  prym asa, w iększości szlachty i senatorów, król po 
jechał do Szwecji i został koronow any na króla Szwecji.

Sejm zwyczajny w Warszawie 4 V-15 VI 1593.
Marszałek Mikołaj Daniłowicz h. Sas (zm. 1624), podskarbi wielki koronny. 

Druk Cim. 5585
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44. PRZEM OW A 
P. M A RSZAŁK A  POSELSK IEG O  
DO K RÓLA JE[GO] MCI 
na seym ie w arszaw skim  anni 1619

N a początku każdego sejmęą zw ykle podczas burzliw ych obrad, posłow ie obierali m arszałka 
sejmu. Sym bolem  jego  w ładzy nad izbą poselską była laska m arszałkowska, po odebraniu k tó
rej w ygłaszał mowę. W  swoim  w ystąpieniu m arszałek najczęściej przedstaw iał sprawy, które 
pow inny być na sejm ie załatwione.
M arszałek sejm u Jan Św iętosławski w  swojej m ow ie ukazyw ał trudną sytuację R zeczypospo
litej. W iele spraw  w ew nętrznych państw a pow inno zostać rozw iązane, a dodatkow e n iebez
pieczeństw o stanow ią sprawy zewnętrzne. O d południa Rzeczypospolitej zagraża Turcja, a Ta- 
tarzy najeżdżają kraj i poryw ają ludność w  pogańską niewolę. Pieniądze w ydaw ane na poda
runki dla chanów  krym skich m ożna by przeznaczyć na inne cele, na przykład na w ykupienie 
z niewoli jeńców  chrześcijańskich. M ów iąc, iż R zeczpospolita nie je s t w  stanie przeciw sta
w iać się kilku w rogom , poniew aż i z jednym  nie daje sobie rady, Świętosławski m iał zapew ne 
na m yśli Szwecję i niedaw ne porażki w  Inflantach. Sytuacja w ew nętrzna Rzeczypospolitej jest 
opłakana. W ielkie sum y pieniędzy zostały przeznaczone niesłusznie na konfederacje żołnier
skie. Poddani są  od kilkudziesięciu lat ciągle niszczeni i uciskani, co doprow adza ich do za
głady. Sytuację w ew nętrzną i m iędzynarodow ą kom plikują K ozacy i ich swawole.
W  konkluzji m ow y m arszałek Świętosławski w skazał, że posłow ie otrzym ali od swoich w oje
w ództw  moc, by  pod kierunkiem  króla obm yślili rem edium  na bolączki Rzeczypospolitej.

Sejm zwyczajny w Warszawie 22 1-6 III 1619.
Marszałek Jan Świętosławski h. Rola (zm. 1619/1620), pisarz ziemski przemyski, następnie podkomo
rzy przemyski, w 1609 został mianowany referendarzem świeckim koronnym. Wielokrotny poseł na sejm.

cmota. P  Mjrf^th^ Polcl: 
ffirąo doJąroTa Jc°eMći m

• ' Am y tTór 9

Rkps akc. 61/52, k. 66-67v
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45. MOWA 
JM CI PANA STAROSTY 

G RA BO W IECK IEGO  
na zasiadaniu izby poselskiej 
na convokaciey decim a sexta 

ju lij w W arszawie 1648
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G łów nym  tem atem  sejm u konw okacyjnego, poza ustaleniem  daty i zasad elekcji, była kw e
stia kozacka. Sejm  podzielił się na zw olenników  ugody z B ohdanem  C hm ielnickim  (Jerzy 
O ssoliński, kanclerz w ielki koronny i A dam  K isiel, w ojew oda bracław ski) i dążących do stłu
m ienia buntu kozackiego (biskup Andrzej Leszczyński, podkanclerzy koronny i książę Jere
mi W iśniowiecki). Sejm  przychylił się do zdania zw olenników  pokoju i zezw olił na utw orze
nie kom isji do rozm ów  z Chm ielnickim . S tarostą grabow ieckim  w  latach 1640-1662 był Sta
nisław  Sarbiew ski h. Praw dzie (zm. 1662), spraw ujący od 1660 roku godność w ojew ody m a
zow ieckiego. Sarbiewski, ja k  sam m ówił, był obierany posłem  34 razy. W  1647 roku został 
m arszałkiem  izby poselskiej, a 16 lipca 1648 r o k u - ja k o  m arszałek starej laski -  zagaił rozpo
częcie obrad. W  m ow ie swojej prosił posłów  o zgodne podjęcie uchw ał w  obronie Rzeczypo
spolitej w  obliczu zagrożenia kozackiego.

Sejm konwokacyjny w Warszawie 16 VII-1 VIII 1648.
Marszałek Bogusław Leszczyński h. Wieniawa (ok. 1612-1659), generał wielkopolski, podskarbi, póź
niej podkanclerzy koronny.

Rkps 213, k. 179-179v
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46. DZIĘKOW ANIE 
ZA W IELK Ą  PIECZĘĆ J.M. 
X [IĘ]D ZA  LESZCZY Ń SK IEGO , 
KA NCLERZA  KORO NN EG O

„ m u f

t u

p
■V-”.

i

Andrzej Leszczyński h. W ieniaw a (ok. 1608-165 8), biskup kam ieniecki, opat tyniecki, biskup 
chełm iński, podkanclerzy koronny, podczas obrad sejm u w  dniu 8 grudnia 1650 roku otrzy
m ał godność kanclerza w ielkiego, za co dziękow ał królow i w  swojej m ow ie. W  1653 roku 
został arcybiskupem  gnieźnieńskim  i prym asem  Polski.

Sejm zwyczajny w Warszawie 21 XI-24 X II1650.
Marszałek Wincenty Aleksander Gosiewski (Gąsiewski) h. Ślepowron (zm. 1662), hetman polny litew
ski, podskarbi wielki litewski.

Rkps 90, k. 42v-43
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47. MOWA 
X IĘCIA JM CI K ARDYNAŁA 

RA DZIEJEW SKIEG O 
SKŁAD AIĄC PIECZĘĆ 

M N IEY SZĄ  R. 1689 
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t e  i t^ n łtA . r , i  /u e /u o /e  ^ o f tJ te /o / tĆ y tn  ' f f i r u  i i  P ro fie ^  

• r / im  e o iu in /u .  j ) b i v f e r f a m  in  i u t w n f i e r f  firfu.nx.txju-. 
e o n e /c  m e ) \ .  p y L / tr  U e to  e t  ^ / / t i r / L  to.
i c « :  Z c l e o u t t e  y  / 7c / f  g / f '  u > e  Ł ~ } e n e  u t a n f e  t u / r y j f a ' t  L-ż.^

A ugustyn M ichał Stefan Radziejow ski h. Junosza (1645-1705), po 1669 sekretarz królewski, 
od 1678 biskup w arm iński, od 1686 kardynał, od 1687 arcybiskup gnieźnieński i prym as, na 
sejm ie zw yczajnym  w  m aju 1685 roku został m ianow any podkanclerzym  koronnym . Król 
przeprow adził tę  nom inacje w brew  praw u, gdyż nie w olno było łączyć w  jednym  ręku urzędu 
podkanclerskiego z biskupstw em  w arm ińskim . Jednak szlachta w yjątkow o zgodziła się na tę 
sytuację, a sejm potw ierdziłjej wyjątkowość specjalnąkonstytucjąsejm ow ą. Z pieczęci m niej
szej kardynał Radziejow ski zrezygnow ał na sejm ie nadzw yczajnym  w  W arszawie w  dniu 17 
stycznia 1689 roku, w ygłaszając n iniejszą mowę.

Sejm nadzwyczajny w Warszawie 17 XI 1688-1 IV 1689.
Marszałek Stanisław Szczuka h. Grabie (1652 lub 1654-1710), referendarz koronny, podkanclerzy litew
ski, marszałek sejmu pacyfikacyjnego w 1699.

Rkps 213, k. 36-36v (rkps z XVIII w.)
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48. MOWA W  SENACIE
JM ŚC IX IĘ D Z A
BISKUPA CHEŁM IŃSKIEGO
OPALIŃSKIEGO,
gdzie był w ielki m otus, że go ledwie
oknem  z skrzesłem  niewyrzucono,
11 february 1689

K azim ierz Jan O paliński h. Łodzią (1639-1693), syn Piotra, w ojew ody kaliskiego, w izytator 
generalny cystersów  w Polsce, koadiutor poznański, jako  biskup chełm iński (od 1681) dopro
w adził do zaostrzenia sytuacji m iędzy protestantam i a katolikam i w Toruniu. M im o, iż król 
zatw ierdził luteranom  w olność nabożeństw  w  kościele M ariackim , żądał oddania kościoła 
katolikom . D odatkow o dom agał się dopuszczenia do rady m iejskiej 4 katolików  na rów ni 
z protestantam i, których system atycznie prow okow ał nieprzychylnym i w ystąpieniam i. P rote
stanci zaatakow ali go i zm usili do ucieczki z pałacu biskupiego, a następnie do opuszczenia 
m iasta w asyście szlachty.
Podczas swego w ystąpienia w  Senacie biskup O paliński naw iązał do w cześniejszych w yda
rzeń i ponow nie w ystąpił z oskarżeniam i przeciw  Toruniowi. Zaatakow ał jednocześnie decy
zję króla w  takiej formie, że część zgrom adzonych uznała to za obrazą m ajestatu królew skie
go. W  obronie czci m onarszej liczna grupa zgrom adzonych chw yciła za szable, chcąc w ym ie
rzyć spraw iedliw ość biskupowi. Ten w popłochu opuścił obrady, następnie w ydał protestację 
obejm ującą tekst sw ojego w ystąpienia w  Senacie, z uzasadnieniem  sw ojego stanowiska.

Sejm nadzwyczajny w Warszawie 17 XI-1 IV 1689.
Marszałek Stanisław Szczuka h. Grabie.

Rkps 213, k. 40-41
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49. MOWA JW. JM. 
PANA STEFANA POTOCKIEGO 

referendarza koronnego, 
m arszałka seym ow ego na seymie 

przy pow itaniu M ajestatu. 
Die 4-ta o[cto]bris 1724-to
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Stefan Potocki od m łodości uczestniczył w  życiu publicznym  Rzeczypospolitej; poczynając od 
sejm u elekcyjnego w 1697 roku w ielokrotnie posłow ał do sejm u. Od 1710 roku piastow ał 
urząd referendarza koronnego, a w 1726 roku w szedł do senatu jako  w ojew oda pom orski. Na 
sejm ie zw yczajnym  w arszaw skim  1724 roku został w ybrany m arszałkiem  izby poselskiej.
W m ow ie pow italnej do króla podkreślił odm ienny od pozostałych krajów  charakter m onar
chii w  Rzeczypospolitej, gdzie król nie je s t tyranem  a ojcem  dla Polaków. Państw o polskie 
porów nyw ał do w olno szybującego w  przestw orzach orła, który nie m ając zw iązanych skrzy
deł, panów  swych niesie tam, gdzie on pragnie, pozw alając jednak  -  jeśli tego w ym aga sytu
ac ja -n iezn aczn ie  kierow ać sobą. Inne zw ierzęta herbow e Europy są natom iast w  ciężkiej nie
woli u sw ych m onarchów. W yraźnie opow iedział się za stronnictw em  królewskim .
Sejm 1724 roku obradow ał w  okresie w ielkich napięć. Toczył się w  nieprzyjaznej dla R zeczy
pospolitej sytuacji m iędzynarodow ej, w yw ołanej spraw ą toruńską. W  kraju  zaś trw ał spór 
m iędzy dw orem  a hetm anem  o w ładzę nad w ojskiem  cudzoziem skim . Podczas obrad sejm o
w ych Potocki w skazyw ał na w zrost zagrożenia ze strony sąsiadów  i zw racał uw agę na upadek 
znaczenia sejm u ze w zględu na częste zryw anie go.
W  rękopisie po m ow ie m arszałka znajdują się także inne źródła do sejm u 1724 roku.

Sejm zwyczajny w Warszawie 2 X -13 XI 1724.
Marszałek Stefan Potocki h. Pilawa (zm. 1730), referendarz koronny, następnie m.in. wojewoda pomor
ski i mazowiecki, marszałek nadworny koronny.

Rkps 910, k. 44-45
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50. HERB SAPIEHÓW  
OZDOBION Y ORDEREM  
ORŁA BIAŁEGO

Zbiór mów w ydany przez Jana Ostrowskiego D aneykowicza (zm. 1751) je s t największym  tego 
typu w ydawnictwem  do dziejów  oratorstwa Pierwszej Rzeczypospolitej. W ydawca zebrał krą
żące w  rękopiśm iennych odpisach m owy sejm owe, w eselne, pogrzebowe, kazania, przykłady 
epistolograficzne i inne tego typu zabytki oratorstw a i piśm iennictwa.
Tom zaw ierający m ow y sejm ow e je s t bardzo cennym  źródłem  do dziejów  parlam entaryzm u 
polskiego. M ow y w ygłoszone w  sejm ie pochodzą z XVII i pierwszej połow y X V III wieku. 
W  zbiorze znajdujem y m owy m onarchów: Jana K azim ierza (m.in. m ow a abdykacyjna), Jana 
III, Stanisława Leszczyńskiego, m arszałków  sejm ow ych (m.in. Jakuba Sobieskiego, A ndrzeja 
M. Fredry) oraz kilkudziesięciu innych posłów. W śród m ów  sejm ow ych w  zbiorze O strow 
skiego zam ieszczono blisko sto m ów autorstwa Sapiehów, co nie dziwi, ponieważ Jan O strow 
ski był dworzaninem  tego m ożnego rodu, a poszczególne części Swady... dedykował członkom 
tego rodu. N a odw rocie strony tytułowej znajduje się pięciopolow y herb Sapiehów ozdobiony 
O rderem  O rła Białego.

Swada polska y  łacińska, albo miscellanea oratorskie, seymowe, weselne, kancellaryine, listowne, ka
znodziejskie, pogrzebowe, statystyczne, panegiryczne, elogiarne, inskrypcyine i inne różne, w oboim ję 
zyku prozą y  wierszem przez Jana Ostrowskiego Daneykowicza Jego Królewskiey Mości Sekretarza ze
brane, Lublin 1745.

Druk 22580 III
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51. MOWA JA ŚN IE W. JM CI PANA 
HIACYNTA M A ŁA CH OW SK IEGO  

starosty piotrkow skiego, 
m arszałka seym u koronacyi, 

przy złączeniu się izby poselskiej z  senatem , 
do N ayiaśniejszego K róla Jego M ości 

Stanisław a A ugusta m iana, 
dnia 4. grudnia roku 1764

M O W A
Jaśnie W. JMci Pana Hiacynta  
M A Ł A C H O W S K I E G O  Starotty  
Fiotrkowlkiego Marfzafka Seymu  
Koronacyi.,  przy z łączeniu fię jz by  
Pofcllkiey z  Sen atem  , do Nayia-  

śnieyfzego Króla [ego Mości
S I  AM SŁAW A  AUGUSTA

m i a n a ,d n ia  4 . Grudnia  
Roku 17(34 . v

Stan Ryccrlki ten który w dniu 
wczorayfzym ufly Iwych Dele- 
gowanych należytą fwemu Mo- 
narfze ' upewniał rekognicyą , 

dziś w zupełnym Mężów dzielność Woje
wództw, Ziem, y Po wiato w mających Orfia- 
ku Iława przed obliczem Twoim Nayiaśniey-

f z y

W  czasie sejm u elekcyjnego w  1764 roku poseł Jacek M ałachow ski w raz z ziem ią sieradzką 
opow iedział się za kandydaturą S tanisław a Augusta. N a sejm ie koronacyjnym  został w ybrany 
m arszałkiem  Izby Poselskiej. D o nowo koronow anego króla w ygłosił m owę, w  której w ska
zał, że S tanisław  A ugust Poniatow ski, dotychczas w iem y syn ojczyzny, stał się je j ojcem .
W  im ieniu stanu rycerskiego deklarow ał posłuszeństw o królow i, podkreślając jednocześnie 
różnicę m iędzy posłuszeństw em  a poddaństw em . W  osobie Stanisława Augusta, będącego dla 
poddanych jednocześnie królem , ojcem  i panem , chciał w idzieć odrodzenie m onarchii Jagiel
lonów.

Sejm koronacyjny w Warszawie 3-20 XII 1764.
Marszałek Jacek (Hiacynt) Małachowski h. Nałęcz (1737-1821), wielokrotny poseł na Sejm, starosta 
piotrkowski, referendarz koronny, podkanclerzy, a od 1786 kanclerz wielki koronny. Był przeciwny re
formom Sejmu Czteroletniego i Konstytucji 3 Maja. W 1792 przystąpił do konfederacji targowickiej, ale 
uchylił się od udziału w Sejmie grodzieńskim 1793 i zrzekł się kanclerstwa, by nie podpisywać rozbioru 
Polski.

Druk w rkps akc. 12/52 nlb.
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M O W A
J.O, Xcia JM ci K a j e t a n a  SOŁTYKA B i f t u -  

pa Krakowflciego miana na Scymie Extra- 

ordynaryinym 8 im  Roku 1 7 6 7 .

jpŚKp f .nboby n alczato  ty lk o  ińttrlgcutonk dom ow ić fig y 
do p u in n ieć  cXCkuęyi św ieżego na o fta tn im  Sey- 
raic  ftunow ionego P raw a, aby P ro jck ta  ad tridu- 

każdem u Senatorow i y  Poflbw i ad dc Ii bera tt- 
dum  oddane b y ły , y  rego fig d o m aw iam , iednakże w m atery i 
w yznaczenia j^roponow ancy K om m iflyi> iak pocliiig B O G A  
y fum nienia p rzekonany  ieftero , pr«ed M a  je/latcm  W . K. 
M c i P atry o ty czń c  Sentym enfa Ta/kawie approbu i^cy in , p rzed  
S tanam i Rzeczy pofpolitey  w w ielkie Serca y  um yffy n a  o b ro 
nę  W iar)’ y wolności uzbro ionem i, rzetelnie w yraz ie , znam  
za ścilfy pow inność  obow iązkom  m oim  w zględem  B O G A , 
O y c z y z n y , y S tanu niego, h ielkończcnie ilto rn j .  W y zn a
czen ie  takow cy K om m ifly i przepiTuie L c g isL cy i P o w ag a , 
nakazu ie  zwyczay ,  rady;], w fzyllk ie  r ;g u fy  ro ftro p n o śc i. 
Rzecz bow iem  tym  w fzyllkim  przeciw naby była* gdvby cafa 
R zccąpó ipo lita  w Stanach Twoich zg rom adzona  N a y w y ż fz | 
M onarchicZn:] władzy rcprcżentu iąca, m nortw em  o k o liczn o 
ści w nam icnione m aterye wpfyw aiijcych zatrudniać /tę , V beż 
p rzygo tow anego  ich  przez K om m ifly§  rozw azcn.a  , lam a ic 

A  roztrzg-

52. MOW A J.O. X [IĘ]CIA  
JM CI KAJETANA SOŁTYKA 
BUSKUPA KRA K OW SK IEGO  
m iana na sejm ie extraordynaryinym
5. octobris roku 1767

Biskup Kajetan Sołtyk (1715-1788), jeden  z przyw ódców  opozycji staroszlacheckiej, znany 
z p łom iennych w ystąp ień  przeciw ko gw ałtom  księcia  M ikołaja  R epnina, w ygłosił m ow ę 
w pierw szym  dniu obrad sejmu. Sprzeciw iając się w niej zgodzie na przyw rócenie, obalonych 
przez konfederację radom ską, praw  dysydentów  w  Rzeczypospolitej, akceptował pow ołanie 
kom isji legislacyjnej do zajęcia się  tym i zagadnieniam i. Swoje obaw y i stanow isko w obec 
upraw nień w spom nianej kom isji w yraził w  następującym  zdaniu: „O strzegam  jednak  ja k  naj- 
uroczyściej, iż tej Kom isji i m oc tylko rostrząsania, rozw ażania rzeczy i projektu do wolnej 
aprobacji całej Rzeczypospolitej uform ow ania dać należy” . R epnin zdław ił opór Sołtyka i je 
go stronników, w ydał rozkaz aresztow ania biskupa i paru najbardziej nieprzejednanych opo
zycjonistów  i zesłał ich do K aługi. Sejm  zakończył się ustaleniem  podstaw  ustroju Rzeczypo
spolitej. U chw alono praw a kardynalne (w olna elekcja, liberum veto, praw o w ypow iadania 
posłuszeństw a królow i, w yłączność piastow ania urzędów  i posiadania dóbr ziem skich przez 
szlachtę, w ładza szlachcica nad chłopem , zasada neminem captivabimus, unia z L itw ą i przy
w ileje Prus K rólew skich), które sejm  uznał za niezm ienne. U staw y te razem  z dodanym i do 
nich praw am i o dysydentach zostały objęte gw arancją K atarzyny II. Prow adziło to do uzależ
nienia zm iany ustroju kraju od stanow iska Rosji.

Sejm nadzwyczajny w Warszawie pod węzłem konfederacji radomskiej 5 X 1767-5 III 1768. 
Marszałek Karol Radziwiłł „Panie Kochanku” h. Trąby (1734-1790), wojewoda wileński, marszałek 
generalny konfederacji radomskiej.

Druk w rkps 1047, s. 353-356
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53. ZD AN IE J.O. XIĘCIA 
JM CI LU BO M IRSK IEGO  

m arszałka w ielkiego koronnego, 
na sessyi seym owey 

dnia 3. października 1776

Z D A N I E
J. 0 . X  I Ę  C I A I  M C I

L U B O M I R S K I E G O
MARSZALKA WIELKIEGO KORONNEGO, .

N A  S E S S Y I  S E Y M . O W E Y  

D n i a  3. P a z d z i e r n i i ^  1776.

Y  iuż P rz e św ie tn y m  S la n o m , p o w tó rn a  ie ft oddana T a* 
bella E x p e n s  C y w iln y c h , a  o ltatm a pod D niem  j o  7bris 
p otrzeb w yk ład em , zagraża N a m  n o w e iarzm o podat
k o w an ia ; N a leży  mi w iern e  w  ty m  W . K . M c i y  S ta 

nom  zgro m ad zo n ym  c zyn ić  p rze ło żen ia , dążące "do p cm n ieyfzcn ia  E x *  
p en s a  w ltrz ym an ia  p o d atkó w , w ielce K r a y  c a ły  uciem iężaiącycli.

S k ład am  n ayprzód  dzięki u T ro n u  W . K . M C I , iż za  p rz y w ró c e 
niem  fobie G w a r d y ó w  K o ro n n y c h , y  W . X . L ite w : w y z n a c z o n y  za  nie 
P ra w e m  177 u  M iliion (alkawie N am  po w ró c ić  ra czy łeś . Id ę  z a ś  te
r a z  do źród ła D obro tliw ego  S e rc a  W . K . M C I ;  iż gd y W : K . M śd  P a n  
M iło śc iw y  w e y r z y fz  w  ucilk N a ro d u , p rz e z  liczn ość u ftan o w io n yćb  iuż 
p o d a tk ó w , g d y  zw a ż y fz  w  ty m  pro źb y  y  w d a n ia  w lp ó ł-O b y w a te ló y f

A

Stanisław  Lubom irski h. Szreniaw a (ok. 1720-1783), w ielokrotny poseł na sejm , w  1766 roku 
otrzym ał nom inację na urząd m arszałka w ielkiego koronnego. W  przededniu sejm u 1776roku 
w raz z hetm anem  Franciszkiem  K saw erym  B ranickim  i Ignacym  Potockim  zorganizow ali 
opozycję przeciw  królowi Stanisławowi A ugustow i i próbowali w  Petersburgu uzyskać popar
cie Rosji. N a sejm ie 1776 roku w ystępow ał przeciw  rozszerzeniu w ładzy R ady N ieustającej 
kosztem  ministrów, do których grona należał. W  prezentow anej m ow ie w ystąpił z propozycją 
ograniczenia podatków, co je s t m ożliw e przy zm niejszaniu w ydatków  na adm inistrację, czyli 
pensje dla członków  Rady N ieustającej oraz ministrów. U w ażał, że m inistrowie, którzy m ają 
beneficja kościelne, w  ogóle nie powinni pobierać pensji ze skarbu koronnego. Do w iadom o
ści posłów  przedstaw ił tabelę zaw ierającą jego  propozycje zm ian w  w ydatkach państw owych, 
które uzdrow ią skarb koronny bez potrzeby nakładania nowych podatków. Jedyne nowe źró
dło opodatkow ania na w ojsko w idział w  podw ojeniu dochodów  z kwarty.

Sejm zwyczajny w Warszawie pod węzłem konfederacji generalnej 26 YIII-31 X 1776.
Marszałkowie Andrzej (Jędrzej) Mokronowski h. Bogoria (1713-1784), generał, wojewoda mazowiecki 
i Andrzej Ogiński h. własnego (1740-1787), poseł polski w Wiedniu, wojewoda trocki.

Druk 8982 111
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8 £  O S
J A Ś N I E  W I E L M O Ż N E G O  J M C I  P A N A

M I C H A Ł A

Z A L E S K I E G O
W O Y S K I E G O  W.  X. L  I T:

POSŁA. Z WOIEWODZTWA TROCKIEGO.

7 f a  S effy i Seym ouiey 3 )n ia  J ę .  Ja t iu a r i i

M I A N  Y.
Q ‘»i,y

N A T 1A S N I E Y S Z Y  K R Ó LU  P A N I E  M O Y M IŁ O ŚC IW Y ,

PRZEŚW IETNE SKONFBDHROWANB RZECZYFOSOLITHY STA NT I

Iiino poiir/*g«tDr i co dr.itli N*« Zictnoccon/eh, co diogi N m e losrótulł, to  Nrtn roidwł* 
lit cele , Itóre dla Na» być spoino powinny, a do Rt6rvcb ubliżyć >ią iedni dfugioi pueuko- 

d j m w im y ; t in  żebyżmy żraoifo oieraądu , drtodfo Łc/ujnnycl) Obrad N auych uniici«}ć odważy. 
)i »ię, H ł i i  N im  iamym opaliayi pooiyilnoić, N»m iamym poniYiluoić ogólną utwietduić chcemy s

NicMCfąitif ,  któro cały rodtay ladi.ll itłóclło , króre podtielifo żwiai na N uody , Narody 
na Fam ilio , i a Patnillów dtobne cayniło D omy, które Brata Bratu wydało gawinnyni,  Oyca prae- 
ci* O ritci cwróciło nie r a t,  i Daieci nienawifcioiń Matek n ieraz  oddało ,  które naueryfo potom* 
•tw o, być dla Rodrfcó* oicwdiięcinc, to tiiorcrgłcie N ai kłóci. Prredaiał międny moim i twoim 
N ut daieli t Pr/tdaiał ten waredł od da*na *  Obrady Naiac , wniotły go cudze potrzeby ,  wniorły 
widoki pmtronnych ,  którym brać a  Naazych utrat Icoriyitie, My u n ii niebacznie pooiagaliimy.

Odtyd prrriwietoe Stany! iak to , eo między Narodem a Królem, co tniąóiy O ; ce tu a Dale. 
ćmi być miału tpo lne , nic tpolnym N artym ł ale moim lub l*oim zwać zaczeliimy , odtąd iak 
międay Norod i K ró la, między Oyca i D /icci, wrzucono eawiżćt kiedy powizeebne włamoicie
między K róle, a Naród dzielić zaczęto j odtąd kiedy niepowodrenient Naisym nauczono Nar wie
rzyć ,  Se Król Narodowe, Karod Królewskie włamoicie przy* łatać zad, i ebee, i potrzebnie , i mo
je  : nie mamy wcwnąna pokniu , zewnętrz h it mamy powagi i znaczenia , na odpor niepr ayiaciof
nie  mamy mocy, nie mamy do pocłągnicnin prayiatini powabów, ałowent : my aię o moie i twole 
kłocieruy ? a tiarze g in ie , narre rtaie aię cudzym ,  i M y , co Natodetn byliimy, każdy z oaobna 
nawał aię »obą, a i naaitatek zbliżamy aię do t tg o , ze tobą być prieitametuy.

Smutne te j  prawdy dowody | |  lic in e , ty iatane, a nayimutnieyiaa ,  że nie prześnią być 
uitawicana.

Nayiadnleyny KRÓLU PANIB Moy Mif! własnoicią W. K. Mci i <ą wizyitkie Narodowa 
w łamoicie: kto z nich częić dla W . K. Mci naznaczał? kto w caęiclacb upatrował Prerogatywy Je 
go , kto iedae przy N arodzie, drugie przy W . K. Mci cbciał zOitawOwać 1 ten Kióls daicllł z Na- 
rr.dfm , ten między Króla i Naród mur a nirufneici wynoiił, ten dogodnie cudzym pożytkom Kra- 
Iowę pomyflnoić bez opieki Króla, bez lioakliwoici Narodu na opanowanie chciwych wydawał, terz 
Kray Sąiladowi otwierał, eo rylektoć godaii Króla a Narodem przychodząc, Króla i Naród osłabiał; 
Króla i Na rod znieważał, Króla I Natod ubożył, Króla i Naród a tych iwielayeb ogałacaf Prero
gatyw , które Króla i  Naród czynić miały uciążliwym i iławnym.

Tych doiwiadczeó było potrzeba , żebyimy poznali , że włamoicie Kniowe tę właanoicłaml 
apolneml, że międay Któlem i Ktaiero, nie nie ma cudrego, ł być nie powinno podziału s cóż Kray ucier
p ia ł/  eoby niedotktteło aerca , coby niedoktneło Maiettatu K ró la, i któte aaimuceni* dla K ró la, 
nie było asimoceniem Kratowym ? niearcręicia Naz n e tę , iak aaczęiliwolć między Narodem i Kró
lem itzt ipoinę, tpolnoić otrzt N atzycb, rpoliioicl pożytków (k tóre  Nai dzielić nauczono) do- 
wodzi.

Kiedy

54. GŁOS JA ŚN IE W IELM O ŻNEG O  
JM CI PANA M ICHAŁA ZA LESK IEG O  
w ojskiego W. X. Lit[ewskiego], 
posła z w oiew odztw a trockiego 
na sessyi seym ow ey 
dnia 19. januarii 1789. miany

M ichał Zaleski (1744-1816), w ojski W ielkiego K sięstw a L itew skiego oraz cześnik grodzień
ski, jako  poseł na Sejm  W ielki często zabierał glos podczas jeg o  obrad. N a sesji sejm owej 
w  dniu 19 I 1789 roku ostro w ystępow ał przeciw  ówczesnej form ie rządu, czyli Radzie N ie
ustającej. Uważał, że je s t ona głów nym  nieprzyjacielem  w olności szlacheckich. M ówił: „N ie 
trzeba N am  Rządu stanowić, nie tego po N as N asze w ym aga praw o, ani tego w ym aga potrze
ba, m am y Rząd w nas sam ych, m am y go w  Sejmach, ubeśpieczyć tylko należy [...]” .
W  rękopisie zatytułowanym : Papiery tyczące się Sejmu Czteroletniego 1788-1790 znajduje się 
wiele innych drukowanych m ów  M ichała Zaleskiego oraz fragm ent jego  korespondencji. Zbiór 
cześnika grodzieńskiego zaw iera poza m ateriałam i dotyczącym i jego  działalności także inne 
różnorodne m ateriały sejm ow e z lat 1789-1790.

Sejm zwyczajny Czteroletni albo Wielki w  Warszawie pod węzłem konfederacji Obojga Narodów 6 X
1788-29 V 1792.
Marszałkowie Stanisław Małachowski i Kazimierz Nestor Sapieha.

Dm k w rkps 956

64



55. GŁOS
JA ŚN IE W IELM O ŻNEG O  JM CI PANA 

TO M A SZA  W AW RZECKIEGO 
posła brasław skiego kaw alera orderu 

s. S tanisław a dnia 16. w rześnia 1790. roku 
na sesseyi seym ow ey m iany

G Ł O S
J A  Ś N I E  W I K L M O Z N K G O  J M C I  P A N A

T O M A S Z A

W A W R Z E C K I E G O
P O S Ł A  B R A S Ł A W S K I E G O  

K A W A L E R A  O R D E R U  S.  S T A N I S Ł A W A  

D n i a  i  6 . W  k z  k  i  n  i  a 1 7 9 0 . R o k u

N A  S  E  S  S  K  y  l  S E Y M O i r E y  M  1 A  N  y.

N A Y IA S N IE Y S Z Y  K R Ó L U  PA N IK  M O Y  M IŁ O Ś C IW Y ! 

P r te iw u tn t Sk on jid irow aiu  K zecsypojpolitty S ta n i/'

flf?
IE  Im ia łem  w m a te ry i w nie fioney  o  z m n iey fz en ie  lic z b y  M lni- 

f tro w  u ft m oich  o tw ie ra ć , nie m óg łbym  nic  i te ra z  p o w ie d z ie ć , n ie  
o d d z ie liw fz y  od  zd an ia  incereflu  ofobiftego. N a w y k ły  to  m ó w ić , co  
m y ś l ę ,  n ie  lubię p o z o ro w , za  k tó ry c h  o b ło k ie m , p raw d y  iu ż  w idzieć  
m e  m o ż n a ; ani m ogę  z n ieść  da ley  O k rę tu , w  ok o lic zn o ści w iz y ftk im  
W iad o m e y , k tó ra  m nie  ty lk o  do tą d  w m ilcz en iu  tr z y m a ła  A  gdy  
■Wdzięczności m o ie y  w łtrz y m a ć  n ie  m o g ę , p o z w ó l N . P a n ie ,  p o z w ó l
c ie  P . R S . pub liczne  u c zy n ić  w y z n a n ie  n a y ży w fz eg o  u c zu c ia  n a le 
ż ąc eg o  w fpnnin łośc i JO . X c ia  Jm c i P o n ia to w lk ie g o  P o d fk a rb irg o  W- 
L it ;  k tó ry  p om im o  p rz y k ła d y  pow fzech ne  p rze d aż y  U rz ęd ó w , odw ie 
c z n y m  z« .y cz n ie in  u tw ie rd z o n e , Ik łada iąc  W. K. M ci P. M. Ul fw óy 
U r z ą d . r a c z y ł rn n it b y n a y m n iey  fobie m e za lłu ż o n eg o  do  Pod lkn rb - 
(lw u  N ad w o rn eg o  rekom endow ać .

Z d u m in ły  nnd ro d za iem  i fpofobeni w fp a n ia ło śc i w fz y f tk o  p rze  
w yżfw aiącey , k ie d y  2 iedney  ftro n y  z o ftaw ałe iti z a fz c z y c o n y  po d c lile -  
b n y m  d la  m n ie  dow odem  fzneunku  św ie tn eg o  i c n o tliw eg o  O b y w a 
t e l a ; b iedy  n ic  in te re llb w a n eg o  po ftęp k u  J e g o  nie m o g łem  u w a ż a ć  
ty lk o  za  św ia d e c tw o  c n o ty , i pobudkę do  n ie y ;  kiedy  n a k o m ec  m ia 
łe m  fżczęście  w idz ieć  w ty m  u k o n te n to w a n ie  w fz y ttk i rh  p rrw d z i-  
w ie  z a c n y c h  L u d z i; w  te n  c /.as z a ra z  ładziłem  Hę w y ftaw io n y m  na 
p rze c iw n o śc i n ieo d d zie ln e  od  t y c h ,  k tó rz y  n* fw o iey  p rze fta ią c  ly -  
tu a c y i ,  czu łem  2 p o m y śln y m  fpor.yknią fię p rze zn a cz en ie m .

N ie  m am  p ró żn o śc i fam  w  fob ie  u z n a w a ć  w artość , i z a f tu g ę , 
ł e i l i  odw ró c ie m y  fię na p rz e fz łe  c za fy , w n ik im  n ic  z n ay d z iem y  p ra 
w y c h  z a łłu g , i ie i l i  n ik t z n ic h  n ie  w y lz e d l  z a f lu ż o n y m , ia n im  
ta k ż e  nio ic-ftem. C h o ćb y m  bow iem  nie f traw ił m łodości m o iey  n a  
p ró ż n o w a n iu , pę d zą c  la ta  ż y c ia  n a  u flugach  O b y w a te l ik ic h . na  fun-

A

Tomasz W awrzecki (1759-1876), poseł z w ojew ództw a bracław skiego na Sejm  Czteroletni, 
należał do zw olenników  reform y państwa, był członkiem  Stronnictw a Patriotycznego. W  1794 
roku, po wzięciu do niewoli Tadeusza K ościuszki, został w ybrany N ajw yższym  Naczelnikiem . 
Po bitw ie pod Radoszycam i dostał się do niew oli rosyjskiej, w  której przebyw ał do 1796 roku. 
W m ow ie swojej dom agał się zreform ow ania istniejących urzędów, a także opłacania urzęd
ników, co zapobiegałoby korupcji. D ziękow ał królow i za propozycję objęcia urzędu podskar
biego, uw ażał jednak, że stanow isko to, jak  i inne m inisterialne, w inno być obsadzone przez 
fachowych urzędników, którzy byliby odpow iedzialni za sw oją pracę i pobierali pobory. On 
urzędnikiem  się nie czuje. Propozycję króla uw aża jednak  za najwyższy zaszczyt, jak i go spo
tkał. Dalej w zyw ał do jak  najszybszego uchw alenia przygotow anych praw  reform ujących rząd 
i praw o R zeczypospolitej. Z w racał uw agę na coraz w iększy nacisk Rosji i Prus na spraw y 
w ew nętrzne Rzeczypospolitej i obaw iał się, że jeśli stany sejm ujące nie podejm ą szybkiej ak
cji naprawy państw a, dw a lata obrad Sejmu W ielkiego będą stracone. Prosił posłów  i senato
rów, by dla ratow ania ojczyzny swoje partykularne interesy zostaw ili za drzwiam i. N a zakoń
czenie m ow y w zywającej do przeprow adzenia reform  państw a pow iedział: „[...] nie chciejm y 
ju ż  w iedzieć i słyszeć co było, ta w iadom ość cały czas sejm ow ania nam  w ydarła, ale stanów 
m y co i jak  m a bydź odtąd” .

Sejm zwyczajny Czteroletni albo Wielki w Warszawie pod węzłem konfederacji Obojga Narodów 6 X
1788-29 V 1792.
Marszałkowie Stanisław Małachowski i Kazimierz Nestor Sapieha.
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56. GŁOS
J. P[A N ]A  CIEM N IE W  SKIEGO 
posła różańskiego na sessyi seym owey 
ostatniey dnia 23. listopada 
w  G rodnie m iany roku 1793

A ndrzej C iem niew ski h. Prawdzie, poseł na sejm y W ielki i grodzieński, nieprzejednany w róg 
Targowicy, należał do najw ybitniejszych m ów ców  opozycji patriotycznej.
W  sw oim  w ystąpieniu poseł C iem niew ski tak zw racał się do posłów  m .in. „O jczyzna w asza 
ju ż  z  pośród N arodów  wyrzucona! Żelazne kajdany m acie na zło tą  w aszą w olność, a hańbę za 
w ydartą odw ieczną Polaków sławę. [...] Powiem  to ze łzam i, ale nie z bojaźnią Braciom  moim. 
Powiem , że tych okropnych Ustaw, tych strasznych, n ieszczęścia ludzkiego w yroków  nie je 
stem  ani twórcą, ani uczestnikiem  [...]. Zaśw iadczam  się, że nie tylko przeciw  Traktatom  Nas 
podzielającym  [...] przeciw  tem u A liansow i, który zniszczył Im ię N arodu, który w  kajdany 
N as w tłoczył, który doszczętu zatarł naszą udziełność. [...] D opełniam  ju ż  urzędu m ego dziś 
ostatniej pow inności, staw iając przeciw  tak n ieszczęsnem u Projektow i, jak im  je s t P rojekt 
Dem arkacji” .

Sejm nadzwyczajny (rozbiorowy) w Grodnie 21 VI-23 XI 1793.
Marszałek Stanisław Kostka Bieliński h. Junosza (zm. 1812), cześnik koronny, członek Rady Nieustają- 
cej, marszałek nadworny koronny, poseł z ziemi warszawskiej na sejm rozbiorowy.
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Rkps 1011. 9, s. 928-930
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57. OPRAWA RĘKOPISU 
POZEW  NA SEJM 

SPYTKOW I JORDANOW I 
o różne zdrady i krzyw dy hetm anow i 

poczynione, z w ytłoczonym  herbem 
Leliw a Tarnowskich

W  1587 roku nastąpiła podw ójna elekcja. N a tron polski zw olennicy Zborow skich obrali ar- 
cyksięcia M aksym iliana Habsburga, natom iast stronnicy kanclerza i hetm ana Jana Zam oyskie
go królew icza szwedzkiego Zygm unta Wazę. D oprow adziło to do w ojny dom owej, zakończo
nej, zw ycięską dla Zam oyskiego, b itw ą pod B yczyną 24 stycznia 1588 roku.
Starosta sądecki W awrzyniec Spytek Jordan (zm. 1596) został przez kanclerza oskarżony przed 
sądem  sejm ow ym . Do sądu sejm ow ego należało rozpatryw anie spraw  dotyczących m.in.: 
zbrodni obrazy m ajestatu, zdrady stanu, gw ałtów  na sejm ikach, sejm ach oraz w  trybunale, 
zbrodni popełnionych przez szlachcica zagrożonych karą śm ierci, konfiskaty dóbr, banicji, 
nadużyć skarbow ych dokonanych przez w yższych dostojników  i urzędników.
K anclerz Jan Zam oyski w  pozw ie w ystaw ionym  2 m arca 1589 roku zarzucał Jordanow i, że 
piechotę, k tó rą  zaciągnął za jego  pieniądze ubrał w  b łęk itną barw ę, zam iast ża łobną czerń, 
czym  zam anifestow ał sw oją zdradę. Zaciągnięte w ojska kw aterow ał w dobrach R zeczypo
spolitej, choć nie m iał na to zezw olenia. Przystał do w ojsk arcyksięcia M aksym iliana, w yco
fując się spod oblężonego K rakow a spustoszył w raz ze swoim i żołnierzam i różne dobra. Stra
ty  zostały w ycenione na około 20 tys. złotych. W  w yniku postępow ania przed sądem  sejm o
w ym  na sejm ie pacyfikacyjnym  w  1589 roku W awrzyniec Spytek Jordan otrzym ał przeba
czenie królew skie, ale dla w yrów nania strat, na jak ie  naraził Zam oyskiego, został ukarany 
w ysoką grzywną. A by w yw iązać się z w yroku nałożonego przez sejm , m usiał sprzedać sta
rostw o sądeckie i odstąpić inne sw oje dobra. B ył później duszą opozycji antykanclerskiej 
w  M ałopolsce.

Sejm zwyczajny (pacyfikacyjny) w Warszawie 6 111-23 IV 1589.
Marszałek Dymitr Chalecki h. własnego (zm. 1598), podskarbi dworny litewski, następnie podskarbi wielki 
litewski i pisarz litewski.

Rkpsakc. 160/51, k. 33-34v
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POBOR POGLOWNY
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58. POBOR POGLOW NY 
NA SEYM IE W ALNYM  
KORONNYM  W ARSZAW SKIM 
roku M .D.X.C. uchw alony

W  obliczu m ilitarnego zagrożenia tureckiego na południow o-w schodnich kresach R zeczypo
spolitej, sejm  uchw alił podatek pogłówny. Tekst „poboru” rozpoczyna lista podm iotów  zobo
w iązanych do płacenia podatku. N ajpierw  w ym ienieni zostali duchow ni, następnie św ieccy 
dygnitarze i urzędnicy koronni, a później grupy urzędników  dw orskich i ziem skich, urzędni
cy żup solnych, kopalni rud ołow iu i żelaza. Poza tym  w ym ieniono urzędników  dw orskich 
duchow nych i św ieckich, km ieci i m ieszkańców  m iast, z podziałem  w edług ich w ielkości. 
L istę kończy ogólna kw ota podatku od w szystkich Żydów  (20 tys. zł). D la przykładu arcybi
skup gnieźnieński m iał zapłacić 600 zł, biskup krakow ski 500 zł, arcybiskup lwowski 200 zł, 
inni biskupi z Korony, L itw y i Prus po 300 zł. H etm an, m arszałek, pieczętarze koronni, w szy
scy w ojew odow ie m ieli do zapłacenia po 100 zł, kasztelani w ięksi po 50 zł. Żupnik krakow 
ski, olkuski, urzędnicy dw orscy po 10 zł, burm istrzow ie i rajcy w szystkich m iast głównych 
królew skich po 8 zł, a burm istrzowie i rajcy m ałych m iast (bez targu) po 2 gr. N a zakończenie 
podane są  warunki „w ybierania pogłów nego i naznaczenia poborów ” .

Sejm zwyczajny w Warszawie 8 III-21 IV 1590.
Marszałek Hieronim Gostomski h. Nałęcz (zm. 1609), kasztelan nakielski, wojewoda poznański.

Druk Cim. 8253
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59. SUM M ARYUSZ 
INDYGENATÓW  Z KO NSTYTU CY I 

K O RO NN Y CH  ZEBRANY

  nw!— i»ii—l l,| |M - .....

W  Polsce indygenat był jed n ą  z form  uzyskiw ania szlachectw a przez cudzoziem ców. Po raz 
p ierw szy szlachectw o polskie uzyskali w  ten sposób bratankow ie Stefana Batorego. Począt
kowo indygenatu udzielał król i sejm. K onsty tucjaz 1641 roku z m ocą w steczną do 1607 roku 
zarezerw ow ała to praw o tylko dla sejmu. N obilitacja, czyli uszlachcenie, była form ą w ejścia 
do stanu szlacheckiego osoby (i je j potom ków ) nie mającej szlacheckich przodków. W  Polsce 
nobilitacja znana była ju ż  od X IV  wieku. Początkow o sprow adzała się do adopcji herbowej 
przez króla lub rody rycerskie, które przyjm ow ały nobilitow anego do swego herbu, a król to 
potw ierdzał. W  1413 roku m iało m iejsce w  H orodle m asow e przyjęcie przez polskie rody ka
tolickich bojarów  litewskich. N obilitacja przez adopcję zanikła w  X V I w ieku, a upow szech
niło się uszlachcenie przez króla. Jednak od 1578 roku król m ógł w ydaw ać nobilitację w yłącz
nie na w ojnie lub w  czasie obrad sejmu, od 1601 roku praw o nobilitacji przysługiw ało tylko 
sejmowi.

W tym samym rękopisie znajdują się jeszcze wykazy indegenatów z lat 1588-1726 oraz nobilitacji spisa
nych z konstytucji koronnych i litewskich z lat 1601-1726

Rkps 3738, s. 139-153
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60. ORDYNACYA SĄDÓW  SEYM OW YCH

W brew woli króla i A dam a Czartoryskiego 8 czerw ca 1789 roku aresztow any został Adam  
Poniński, podskarbi w ielki koronny. W  pozw ie sform ułow anym  19 czerw ca oskarżono go „o 
ogłoszenie siebie gw ałtow nie i pokątnie m arszałkiem  sejm u i konfederacji w  1773 roku, tu 
dzież niepraw ne tej godności spraw ow anie, o branie pensji zagranicznych i interesom  zagra
nicznym  na szkodę Rzeczypospolitej służenie” . D nia 24 sierpnia pow ołano sąd sejm ow y nad 
P onińskim . Sędziam i sejm ow ym i zostali: F ranciszek  Ż eleńsk i -  kaszte lan  b ieck i, A dam  
R yszczew ski -  kasztelan lubaczow ski, A dam  Felkerzam b -  kasztelan w itebski, Jó z ef Chra- 
pow iecki -  kasztelan m ścisław ski, Jó z ef G liszczyński -  kasztelan biechow ski i Franciszek 
Branicki -  hetm an w ielki koronny. N ikt dobrow olnie nie chciał się podjąć obrony i jednym  
z obrońców  z urzędu był M ateusz D ługołęcki. W yrokiem  sądu z dnia I w rześnia, zgodnie 
z dekretem  sejm ow ym  z 28 sierpnia, Poniński ogłoszony został zbrodniarzem  stanu i nieprzy
jacie lem  ojczyzny. Jednocześnie pozbaw iono go urzędów, godności i orderów, a także tytułu 
książęcego, szlachectwa, a naw et nazw iska (m ógł używ ać tylko im ienia), skazując rów nocze
śnie na banicję.

Sejm zwyczajny Czteroletni albo Wielki w Warszawie pod węzłem konfederacji Obojga Narodów 6 X
1788-29 V 1792.
Marszałkowie Stanisław Małachowski i Kazimierz Nestor Sapieha.

Rkps 1011. 9, s. 631-633
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61. PODATKJ 
NA S E Y M IE R O K U  1613 
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Obrady sejmu były zdom inow ane spraw ą zapłacenia zaległego żołdu skonfederowanem u w oj
sku po zakończeniu kam panii m oskiewskiej. Zaległe żołdy dla w ojska w prow adziły niestabil
ną  sytuacje na terenach, przez które przem ieszczało się „wojsko m oskiew skie”, dokonując licz
nych rekw izycji, w ym uszając siłą  potrzebne w ojsku zaopatrzenie, zajm ując dobra na stacje 
żołnierskie. Prow adziło to do anarchizacji życia społecznego, gospodarczego i politycznego 
w Rzeczypospolitej. Skonfederowane w ojsko było znienawidzone przez wszystkie stany Rze
czypospolitej. W yrazem  stosunku do w ojsk skonfederow anych było kazanie ojca M ateusza 
Bem busa na otw arcie sejm u nadzw yczajnego w  grudniu 1613 roku, w  którym  konfederatów  
nazw ał „jadow itym i w ężam i i bazyliszkam i” uciskającym i w łasną ojczyznę. N a pierw szym  
sejmie z 1613 roku łącznie uchw alono podatki w  kw ocie 1948 078 zł, w  tym  z W ielkiego K się
stw a L itew skiego 700 000 zł. Sejm  nadzw yczajny uchw alił dalsze podatki, by ostatecznie 
wypłacić zaległy żołd żołnierzom  uczestniczącym  w  kam panii m oskiewskiej.

Sejm zwyczajny w Warszawie 28 II-2IV 1613.
Marszałek Maksymilian Przerębski (Przerembski) h. Nowina (ok. 1577-1639), dyplomata, starosta piotr
kowski, referendarz koronny, wojewoda łęczycki, marszałek dwom królowej Konstancji, później Cecy
lii Renaty. Poseł z województwa sieradzkiego na sejmie w 1613.

Rkps 5, s. 225-227
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62. K O M PU T W OYSKA
JK M C IY  RZ[ECZY ]P[O SPO LI]TEJ
KORONNEGO
W CU D ZO ZIEM SKIM  ZA CIĄG U  
z liczby n[um er]o 37 680 na w alnym  
zieździe w arszaw skim  
ad m entem  seym u lubelskiego 
postanow iony wyjęty 
y napisany w  W arszawie, 
d. 3. maii 1710 anno

tSs'-

Zgodnie z zaleceniam i sejm u lubelskiego z  1703 roku, zjazd w arszaw ski w  1710 roku przyjął 
kom put (stan liczebny w ojska na utrzym aniu skarbu państwa) w w ysokości 37 680 oficerów  
i żołnierzy. Chorągw ie husarskie m iały liczyć 2 080 osób, chorągwie pancerne 6 000, chorą
gwie wołoskie 1 440, infanteria 15 500, piechota w ęgierska 450, w ojska cudzoziem skie 28 000, 
w  tym  rajtarzy 2 400, dragoni 9 600. N a tej liście znalazło się także 24 dow ódców  ze sztabu 
generalnego. Zatem  ogólna sum a na utrzym anie tego kom putu, z gażam i oficerskim  i sztabu 
generalnego w ynosiła 15 449 604 zł.
W  tym  sam ym  rękopisie znajduje się rów nież „Specyfikacja i ułożenie liczby ąualitatis płacy 
i G aż Oficerskich W ojska koronnego na W alnym Zjeździe W arszawskim  A nno 1710 postano
w iono” .

Sejm nadzwyczajny w Lublinie 11 V I-19 VII 1703.
Marszałek Michał Korybut ks. Wiśniowiecki h. własnego (zm. 1744), hetman polny litewski, wojewoda 
wileński.
Walna Rada Warszawska 4 II-IV 1710.
Stanisław Denhoff (zm. 1728), hetman polny litewski, marszałek konfederacji sandomierskiej, wojewo
da płocki.

Rkps 144, s. 149-163
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63. DYSPARTYM ENT 
POG ŁÓ W N EG O  ŻY DO W SK IEG O  

ORDYNARYJNEGO , 
na seym ie anni 1717, 

w zględem  sum m y dobrej m onety 
sto dziesięć tysięcy, na w oysko 
polskiego zaciągu, uchwalony, 

przez starozakonnych w iem ików  
generalnych Żydów  koronnych 
y  starszych ziem skich ułożony, 

skarbowi koronnem u podany, 
a przez skarb dla w iadom ości 

publiczney przedrukowany, 
y  za teraznieyszy rok 1763 
na raty anni 1764. w oysku 
przez assygnacye w ydany

W

Żydzi WojewodztwaKrakowfluego 
y Sąndomirfkiego.

W edług pgdziału Generalnego pro ratls Anni '1764 FI. 8750.' 
Jtem  Jchm t Panam Pilarzom Skarbu Koronnego. - - goo.

Summa proienit ■ F. 9539* 

N a fitirc takowy Dyspartyment.

p o t i  Polskie
M. O p a r ó w   F. 6 1 6 .
M. K o l b u l z c w a ............................................... • 725.
M. Ożarów . . .  .  .  .  1557.
M. Dzijcow -   600.
W. Mielec . . . . . .  . 15 12 .
M. Sokołow (pozapłaceniu W yderkiffu ) ■ - 5 2 t.
M. Jw anilta  . . .  .  .  425 .
M. jac/m ierz .  -  .  -  * I 2 Ł

M. O leśn ica  . . . .  254.
M .  Zabnó . - » 900.
M. Fołaniec • • lć>OL
M. Secomiri - • 495.
M. Rudnik - .  970.
M. Tarnów  - 453.

Parit ut fupra  F. 9359.

Zyd^i Województw Poznańfluega 
y Kalifluego

W edług podziału Generalnego pro P a t bit Anni 1764 F .f l^ ę g .  

N a które takowy Dyfpartyment.

M. Oborniki y Goślin .  f .  509.
M. Jzbica pod Kutnera • • 3094
M. Brześć Kujawlki * • 289.

A M. Brzeziny

D yspartym ent, czyli podział pogłów nego żydow skiego, uchw alonego na sejm ie w  17 17 roku 
na potrzeby wojska. D okum ent ten stanowi interesujący przykład źródła do dziejów  parlam en
taryzm u polskiego, liczebności Ż ydów  w dawnej R zeczypospolitej, stosunków  gospodar
czych, a także historii w ojskow ości polskiej. Tabela należności pogłów nego od gm in żydow 
skich je s t ułożona w edług podziału  adm inistracyjnego Rzeczypospolitej na w ojew ództw a. Na 
ostatniej stronie znajduje się także plan w ydatków  z sum y uzyskanej z pogłów nego żydow 
skiego.

Sejm jednodniowy Niemy w Warszawie 1 I I 1717, zamykający konfederację Tamogrodzką, 26X11715. 
Marszałek Stanisław Ledóchowski, podkomorzy krzemieniecki, marszałek konfederacji generalnej Tar- 
nogrodzkiej.

Druk w rkps akc. 12/52 nlb.
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64. ORZEŁ ZY GM UN TO W SKI 
Z DRUKU KO NSTYTUCJI 
SEJM OW YCH

Sejm piotrkow ski obradow ał w  trudnym  okresie w rzenia i walki m iędzy senatoram i a szlach
tą. N a sejm ie tym  posłow ie w ojew ództw  poznańskiego, kaliskiego, łęczyckiego, krakow skie
go i sandom ierskiego opuścili dem onstracyjnie obrady i odjechali do domów, co było zw ycię
stw em  króla i zw iązanych z n im  senatorów . M im o burzliw ego przeb iegu  obrad doszło do 
uchw alenia konstytucji sejm ow ych. Jednym  z najw ażniejszych postanow ień sejm u piotrkow 
skiego było uchw alenie podatków  na w ojnę przeciw  W ołochom , którzy najechali na południe 
królestwa. Zakazano także handlu z W ęgram i i Śląskiem. D użo m iejsca w  konstytucji zajęły 
sprawy-związane z w ybieraniem  m yta w  w ielu m iejscach, co w strzym yw ało rozwój handlu, 
a szczególnie spław u rzecznego tak bardzo w ażnego dla szlachty w  okresie rozw oju folw ar
ków  produkujących duże ilości zboża. W  konstytucjach sejm u 1538 roku znalazły się ponadto 
sprawy zw iązane z uspraw nieniem  adm inistracji oraz dotyczące Żydów.
Druk konstytucji sejm ow ych z  1538 roku został ozdobiony p iękną ryciną przedstaw iającą na 
tarczy herbowej orła w  koronie. W  w izerunek orła je s t w kom ponow ana litera „S ” oznaczają
ca im ię króla „S igism undus” .

Sejm w Piotrkowie 18 1-28II 1538.
Decreta et Constitutiones publice in Conventu generali Piotrkoviensi pro fes to sanctorum Trium Regum. 
Anni Domini 1538. Consiliariorum Regni et Nunctiorum terrarum mutuo consensufacte [ K raków po 1541].

Druk w rkps 6559, k. 140-156
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65. IN COM ICIIS 
GENERALIBUS 

CRACOVIEN[SI] 
C O N STITU TIO N ES FACTE 

AN NO  D [O M I]NI 1543

1

L a

N  COM ICIIS
a c w c v a \ i b u s  c m  
t o u i e w  c p n i t i t u  
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N a sejm ie krakow skim  zajm ow ano się unią K orony z W ielkim K sięstw em  Litewskim . Posło
w ie i senatorow ie polscy dążyli do zjednoczenia w szystkich ziem , które były dotychczas luź
no zw iązane z K oroną Polską. W  uzasadnieniu propozycji zjednoczenia podniesiono spraw ę 
obrony tych lennych prow incji i W ielkiego K sięstw a Litew skiego przed zakusam i sąsiadów  
oraz ujednolicenia praw. Znalazło to odbicie ju ż  w  pierw szym  punkcie konstytucji.
W  konstytucji zajęto się spraw am i zw iązanym i z handlem  (podtrzym ano zakaz handlu z W ę
gram i i Śląskiem ) i rzem iosłem , a także przepisam i celnymi. Zakazano m ieszczanom  posiada
nia ziemi. Dużo m iejsca w  obradach sejm ow ych pośw ięcono zagadnieniom  praw a karnego. 
U chw alono konstytucję „O  m ęzoboysthw ye” oraz inne zm ierzające do reform y sądownictw a, 
w  tym  zakres działania prokuratorów , w oźnych oraz sędziów  kom isarskich. Sprecyzowano 
także, jak ie  sprawy m ogą trafiać przed sądy duchowne.

Sejm w Krakowie 3 11-16 IV 1543.

Rkps 196, k. 52-70
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66 . V IPISSAN IE 
ARTIKULOW  
DO LIEG LICH  
KORONNICH, 
o które
riczersthw o koronne 
w obec w szitczi Krolia 
Ie[go] M iłości 
pokornie proschą iako 
pred  tim  tak i therass 
abi sie gim
nieodw loczna execucia 
stała na seim ie 
piotrkow skiem  
roku 1548

N a sejm ie p iotrkow skim  obradującym  po śm ierci Zygm unta Starego posłow ie w ystąpili do 
m łodego króla z program em  egzekucji praw i dóbr. Domagali się rewizji praw  i przetłum acze
nia ich na język  polski. Żądali, by przed sądy duchow ne nie byli pozyw ani ludzie świeccy, by 
duchow ni podlegali także praw om  św ieckim  i uczestniczyli w  obronie państw a na rów ni ze 
szlachtą, oraz by senatorow ie byli zobow iązani do uczestniczenia w  sejmach.

Sejm w Piotrkowie 31 X-12X1I 1548.
Marszałek Jan Sierakowski h. Ogończyk (zm. 1589), wówczas wojski inowrocławski, później wojewoda 
łęczycki.
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Rkps 6563, s. 146-160
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67. STATUTA SEIM U W A R SZA W SK IEG O ] 
ROKU PAŃSKIE[GO] M DLYII

Sejm obradował w burzliwym  okresie, gdy Polska toczyła w ojnę o Inflanty, szlachta intensyw
nie zabiegała o egzekucje praw, a wrzenia religijne ogarniały kraj. W  statutach brak jest uchwał 
odzw ierciedlających spory religijne, z  w yjątkiem  zapew nienia nienaruszalności dóbr kościel
nych. Statuty sejm u regulow ały praw a zw iązane z  zastępstw am i urzędników, zm iany w  funk
cjonow aniu sądów i sądzeniu spraw  o zabójstwa. Sejm  zakazał w yw ożenia z Korony koni, co 
spow odow ane było w ielkim i potrzebam i zw iązanym i z toczącą się w ojną. Zajęto się także 
ludźmi „luźnym i” , w tym  Cyganam i, których postanow iono wygnać, jeśli nie zaczną prow a
dzić osiadłego trybu życia. Poza spraw am i ogólnopaństw ow ym i sejm  zajm ow ał się także inte
resam i partykularnym i poszczególnych ziem  i województw.
D ruk statutów  został ozdobiony na karcie tytułowej pięknym  orłem  -  jpM efiffcrólestw a Pol
skiego. Tarczę herbow ą w ieńczy zam knięta korona sym bolizu jąca suw erenność państw a. 
O rzeł -  sym bol m onarchy je st także ukoronowany. N a piersiach orła znajdują się inicjały kró
la Z ygm unta A ugusta „SA ” . Prezentow any egzem plarz na ostatniej stronie statutów  został 
opatrzony p ieczęcią m ałą koronną. Jest to zatem  jeden  z nielicznych egzem plarzy statutów  
i konstytucji sejm ow ych potw ierdzonych przez kancelarię królewską.

Sejm w Warszawie 6 XII 1556-141 1557.
Marszałek Mikołaj Sienicki h. Bończa (ok. 1521-1583), podkomorzy chełmski, wielokrotny marszałek 
w iatach 1550-1575.

Rkps 1099, k. 2-4v
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68 . CONSTITUCIE
Y PRZYW ILEIE
NA W ALNYCH SEYM IECH
KORONNYCH
od roku 1550 aż do roku 1569
uchw alone etc. w  Krakowie
u M ikołaja Szarffenbergera [1569]

Sejm lubelski był jednym  z najw ażniejszych w  dziejach Polski i Litwy. Doszło na nim  do unii 
m iędzy K oroną a W ielkim K sięstw em  Litewskim . Zaw arta unia została potw ierdzona w  kon
stytucji sejmowej, a artykuły om awiające zasady unii ze w zględu na doniosłość tego aktu, zna
lazły się w  początkowej części konstytucji. Sejm  lubelski zajął się także innym i bieżącym i 
sprawam i, dotyczącym i zarówno K orony jak  i W ielkiego K sięstwa Litewskiego.
K onstytucje sejmu lubelskiego zostały opublikow ane w  zbiorze konstytucji i przyw ilejów  sej
mowych.

Sejm w Lublinie 101-12 VIII 1569.
Marszałek Stanisław Sędziwój Czamkowski h. Nałęcz (zm. 1602), referendarz świecki koronny, starosta 
płocki.

DrukCim. 8720
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69. NAM OW A 
RYCERSTW A W SZY TK IEGO  

PRZED KORO N  AC YIĄ 
KRÓLA STEPHANA. 

K rólowi Stephanowi 
do poprzysiężenia podana
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N a sejm ie elekcyjnym  1573 roku uchw alono podstaw ow e zasady ustroju Rzeczypospolitej, 
które podkreślały dom inującą pozycję sejmu. A rtykuły te m iały charakter praw  fundam ental
nych, konstytucyjnych w  dzisiejszym  słow a znaczeniu. Zw ano je  henrykow skim i, poniew aż 
po raz pierw szy przedstaw ione zostały H enrykow i W alezemu. A rtykuły henrykow skie stano
w iły rodzaj stałej ustaw y zasadniczej zaprzysięganej przez króla-elekta. W  zależności od oso
by elekta pacta conventa zm ieniały sw ą treść i zakres, a ich tekst podaw ano do zaprzysiężenia 
przed  każdorazow ą koronacją. N akładały  one na kró la obow iązek uznania w olnej elekcji 
i zrzeczenie się praw a przekazyw ania dziedziczenia tytułu królew skiego. Sprawy w ojny i po
koju nie m ogą być rozstrzygane bez zgody senatu, a pospolite ruszenie bez aprobaty obu izb 
sejm u, który pow inien być zw oływ any co dw a lata. Król zobow iązyw ał się do utrzym yw ania 
w ojsk z królew szczyzn. K rólow i przydzielano sta łą radę złożoną z senatorów  rezydentów  (16 
osób). Jeśli król naruszyłby przyw ileje i praw a szlachty oraz pow yższe zobow iązania, szlach
ta m iała praw o w ypow iedzieć m u posłuszeństwo.

Sejm koronacyjny w Krakowie 31111-29 V 1576.
Marszałek sejmu Andrzej Firlej h. Lewart (zm. 1585), starosta sandomierski, kasztelan lubelski. 

Rkps 107, s. 321-326 (rkps z XVII w.)
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70. RECES WARSZAW SKI 
O K OŁO  ELEKCIEY NOW EY 
KRÓLA JE[GO] M ŁŚCI 
ZYGM UNTA TRZECIEG O 
ROKU PAŃSK[IEGO] 
M DLXXX VII

Podczas konwokacji przyjęto wiele postanow ień, które nie były wcześniej rozpatryw ane przez 
sejmiki konwokacyjne. D latego też, aby uchw ały sejm u nie były kontestow ane, zdecydow ano 
się na potw ierdzenie ich, po konsultacjach na sejm ikach partykularnych, na następnym  sejmie. 
W spom niany dokum ent z postanow ieniam i sejm u konw okacyjnego został w ystaw iony pod 
W arszawą 19 sierpnia, w ostatni dzień sejm u elekcyjnego.

Sejm elekcyjny w Warszawie 30 VI-19 VIII 1587.
Marszałkowie koła prokonwokacyjnego Kasper Dębiński oraz Paweł Orzechowski h. Rogala (ok. 1550- 
1612), podkomorzy chełmski.

Druk Cim. 8243
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71. CO N STITU CIE SEYM U 
W ALNEGO W ARSZAW SKIEGO 
ROKU PAŃSKIEGO M DLXXXI

wtfncgo
gdttfftMSo / jpanffkg* /

m. n .  i .  x  x  x  i.

Sejm ten zebrał się w  atm osferze sukcesów  m ilitarnych króla S tefana Batorego odniesionych 
w  w ojnie z M oskwą. U dane w ypraw y na Połock (1579) i W ielkie Łuki (1580) oraz perspekty
w a pokonania Iwana G roźnego spowodowały, że podczas obrad sejm u szlachta bez w ielkich 
problem ów  zgodziła się na dw a pobory. Podwójny podatek m iał być przeznaczony na dalszą 
w ojnę z M oskwą. D rukow any uniw ersał poborowy załączony do konstytucji sejm ow ych za
w iera dane bardzo interesujące dla historyków.
Przedstaw iono stratyfikację społeczeństw a staropolskiego w edług kondycji m ajątkowej oraz 
zawodów. N a sejm ie posłow ie zajęli się także bieżącym i spraw am i państw ow ym i, oraz spra
w am i ceł i m yt dla handlu szlacheckiego zbożem . U chw alili m.in. praw a zw iązane z używ a
niem  i noszeniem  broni palnej w  m iejscach publicznych oraz opraw ę dla królowej A nny Ja
giellonki na M azow szu i w  W ielkim  K sięstw ie Litewskim . K arta tytułow a konstytucji sejm o
wych została ozdobiona pięciopolow ą tarczą herbową, w której polu sercowym  znajduje się 
herb króla Stefana Batorego -  W ilcze Kły.

Sejm zwyczajny w Warszawie 22 1-8 III 1581.
Marszałek Stanisław Przyjemski h. Rawicz (zm. 1595), starosta koniński, marszałek nadworny, marsza
łek wielki koronny.

Druk Cim. 8240
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CONSTITVCIE
S E Y M V  W A L N E G O

Koronaciey Krolewskiey,
M . d / l X X X V I I I .

W  K R A K O W I E ,
Z  D ru k a rn ie  L a z .'» rz o w e y ,R o k u  P a n lk ie g o ,

M. D. I XXXVIII.

72. PRZYW ILEIE Y CO N STITU CIE 
SEYM U W ALNEGO K O RONACIEY 
KRÓLEW SKIEY, M DLXXXVIII.
W  Krakowie, z drukarnie Łazarzowey, 
Roku Pańskiego M DLXXXVIII

Sejm koronacyjny Z ygm unta W azy rozpoczął się w niewyjaśnionej sytuacji politycznej, dwa 
tygodnie po odstąpieniu w ojsk arcyksięcia M aksym iliana od bram  miasta. K rólew icz został 
koronow any na króla polskiego 27 X II1587 roku, a dopiero praw ie m iesiąc później, 2 4 1 1588 
roku, hetm an w ielki koronny, Jan Zam oyski, pokonał pod B yczyną i w ziął do niewoli drugie
go elekta, arcyksięcia M aksym iliana. Początkow o udziału w sejm ie nie brali posłow ie litew 
scy. Przybyli oni później i otrzym ali od króla zatw ierdzenie sw oich próśb -  w yłączenia od 
urzędów w W ielkim Księstwie Litewskim osób nie zam ieszkałych w nim oraz podział Inflant 
m iędzy K oronę i W ielkie K sięstw o Litewskie. Sprawy te um ieszczono w  recesie sejmu.
Karta tytułow a konstytucji sejm u koronacyjnego Zygm unta III W azy je s t ozdobiona piękną 
w inietą przedstaw iającą w centralnym  m iejscu herb królestwa, białego orła w koronie z her
bem  rodziny W azów -  Snopkiem  na piersiach. Biały orzeł um ieszczony je s t na tarczy pod za
m kniętą koroną, k tóra podtrzym yw anajest przez dw a putta. W  otoku znajdują się herby ziem 
skie królestw a polskiego. Bezpośrednio nad koroną po prawej heraldycznie stronie w idnieje 
herb Litwy, natom iast po lewej herb Sforzów; m iały one podkreślać ciągłość dynastii Jagiello
nów  w  osobie now o koronowanego króla.

Sejm koronacyjny w Krakowie 10X11 1587-201 1588.
Marszałek Jan Gajewski h. Ostoja (zm. 1595), sędzia i podstarości poznański.

Druk Cim. 8247
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73. CO N STITU CIE 
UCHW AŁY SEYM U 

WALNEGO W ARSZAW SKIEGO 
ROKU BOŻEGO MDXC. 

W  W ilnie, w  drukam i 
dom u M am oniczow

i

i

1
Sejm  w 1590 roku został zw ołany w  okresie w ielkiego napięcia m iedzy dw om a stronnictw a
mi, które pow stały w  czasie podwójnej elekcji w 1587 roku. N a sejm ie 1590 roku zw yciężyła 
orientacja polityczna reprezentow ana przez kanclerza Jana Zam oyskiego. Pierw szym  i zasad
niczym  punktem  konstytucji sejm owej było: „U bezpieczenie Rzeczypospolitey od Arcyksią- 
żecia Jego M. Rakuskiego M axim iliana” . W  uchwale obszernie opisano pow ody w ykluczenia 
ew entualnych starań arcyksięcia M aksym iliana o tron polski. Ekskluzja odnosiła się do całe
go rodu Habsburgów.
N a sejmie tym  uchw alono także pow ołanie rady wojennej oraz przygotow ano kraj do grożącej 
wojny z Turcją. W  konstytucji zapisano w iele uchw ał dotyczących spraw  zw iązanych z w oj
skiem i organizacją kwarty przeznaczonej na obronność kraju. Sejm potw ierdził ustanowienie 
ordynacji przez Jana Zam oyskiego. W  uchwałach sejm ow ych znalazły się także sprawy par
tykularne poszczególnych w ojew ództw  i ziem, w tym  w  osobnym  rozdziale dotyczące W iel
kiego K sięstw a L itew skiego. K artę ty tu łow ą konstytucji zdobi tarcza herbow a z Pogonią -  
herbem  W ielkiego K sięstw a Litewskiego.

Sejm zwyczajny w Warszawie 8 111-21 IV 1590.
Marszałek Paweł Orzechowski h. Rogala (ok. 1550-1612), poseł ziemi chełmskiej, podkomorzy chełm
ski.

Druk Cim. 8800
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74. W IERNO ŚĆ -  PIERW SZA 
POW INNOŚĆ KRÓLEW SKA

Stanisław  Sam icki (1532-1597), znany polem ista kalwiński, historyk, wojski krasnostaw ski, 
był autorem  tzw. K siąg hetm ańskich oraz historii Polski. W  1592 roku rozesłał projekt opra
cowania i uporządkowania praw a w  języku polskim. W  1593 roku dostał od sejm u kw otę 1000 
zł na w ydanie przygotow anego dzieła.
Sam icki w Statutach... podjął próbę naukow ego usystem atyzow ania praw a polskiego. O ddzie
lił prawo publiczne od praw a prywatnego. W  pierwszej księdze przytoczył konstytucje sejm o
w e dotyczące porządku parlam entarnego w  Rzeczypospolitej. System atycznie przedstaw ił 
uchw ały sejm owe dotyczące uczestników  sejm u, m iejsca, czasu i częstotliw ości obrad parla
mentu. D użą część tych konstytucji sejm ow ych zajm ują uchw ały dotyczące obrad sejm ików  
ziem skich, powiatowych, w ojew ódzkich i generalnych. Przypom inał także porządek zasiada
nia senatorów  duchow nych i św ieckich w  radzie koronnej ustanowionej na sejm ie lubelskim  
w 1569 roku.

Stanisław Samicki, Statuta i metrykaprzywilejów koronnych językiempolskim spisane i porządkiem prawie 
przyrodzonym a bardzo snadnym nowo zebrane, Kraków 1594.

Druk Cim. 8121
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Sejm obradow ał przede w szystkim  nad sprawam i w schodnim i. U chw alono na nim  zasady o r
ganizacji i dow odzenia w ojskiem  na U krainie. Przyjęto procedury, jakim i m iano się kierow ać 
pow ołując pospolite ruszenie dla obrony Rzeczypospolitej. Zatw ierdzono w ysokość i sposób 
wydatkow ania pieniędzy na potrzeby wojskowe. W ybrano kom isarzy do kontaktów  z C hm iel
nickim . Tem atykę i w yniki obrad tegoż sejm u zebrano w  19 „punktach” .

Sejm zwyczajny w Warszawie 21 XI-24 XII 1650.
Marszałek sejmu Wincenty Aleksander Gosiewski h. Slepowron (zm. 1662), stolnik litewski, potem pod
skarbi wielki litewski oraz hetman polny litewski.

Rkps 90, k. 41-41v
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76. K O NSTYTU CY E SEYM U 
W ALNEGO K ORONNEGO 
EX CON SEN SU  TOTIUS 
REIPUB[LICAE] 
sześć niedzielnego 
ordynaryinego w  W arszawie 
R.R 1673. dnia 4 m iesiąca 
stycznia odpraw ującego się

Sejm w arszawski 1673 roku został zw ołany w  dniu 17 XI 1672. B ył to bardzo ciężki okres 
w  dziejach Rzeczypospolitej. N iepokoje w ew nętrzne w  państw ie nakładały się na klęski ze
w nętrzne, których apogeum  przypadło na utratę K am ieńca Podolskiego 26 VIII 1672 roku. 
W alka stronnictw a tzw. m alkontentów  z królem  M ichałem  K orybutem  W iśniow ieckim  dopro
w adziła do żądań detronizacji króla i do osłabienia wew nętrznego Rzeczypospolitej.
N a sejm ie tym, który początkow o był zjazdem  generalnym , a później przekształcił się w  sejm 
pacyfikacyjny, doszło do ugody króla z opozycją. W  konstytucjach uchw alonych przez sejm, 
król gwarantował, że nie będzie w ystępow ał przeciw  opozycji. W obec zagrożenia tureckiego 
uchw alono sposób obrony Rzeczypospolitej i zapłaty w ojsku. Pow ołano rów nież radę w ojen
ną, która m iała rezydować przy królu. Do rady w ybrano deputatów  z senatu, izby poselskiej 
i poszczególnych prowincji Rzeczypospolitej.

Sejm pacyfikacyjny w Warszawie 4 1-8 IV 1673.
Marszałek Stefan Czarniecki h. Łodzią (zm. 1703), bratanek hetmana i wojewody ruskiego Stefana, któ
ry od 1671 piastował godność pisarza polnego koronnego.

Rkps 5948
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77. UN IW ERSA Ł 
U W IA DO M IA IĄ CY  

O CZYN N OŚCIA CH  
SEYM OW YCH

W  uniw ersale w ystaw ionym  przez m arszałków  sejm u Czteroletniego, S tanisław a M ałachow 
skiego i K azim ierza N estora Sapiehę, w  dniu 31 grudnia 1789 roku przedstaw iono w szystkie 
w ażniejsze prace i decyzje sejm u od jego  rozpoczęcia aż do końca w spom nianego roku.

Sejm zwyczajny Czteroletni albo Wielki w Warszawie pod węzłem konfederacji Obojga Narodów 6 X
1788-29 V 1792.
Marszałkowie Stanisław Małachowski i Kazimierz Nestor Sapieha.

Rkps 101 t. 9, s. 629-631
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Z B I Ó R
K O N S T Y T U C Y I  I U C H W A Ł

S E Y M U

P O D  Z W I 4 Ż K I E M

K O N F E D E R A C Y I
W  WARSZAWIE. AGITUIĄCEGO SIĘ

Od Dma 7 .  Października w Roku 1 7 8 - 8 .  do Dni et 
1 6 . Grudnia Roku 1 7 5 0 .

P O D Ł U G

D A T  O B L A T Y

WYDRUKOWANY.

^  iutj
< y / y  4 *  c - f  ' / + 7 * >

w  W a r s z a w i e  . 7 " •

w  D ru k am i J .  K . M c i i .R z e c z y p o s p o li te /  
^  u XX. SeMartm Piaruttiy-

78. ZBIÓR
K O N ST Y T U C Y II UCHW AŁ 
SEYM U POD  ZW IĄ ZKIEM  
K O NFEDERACY I W  W ARSZAW IE 
agitującego się
od dnia 7. października w  roku 1788 
do dnia 16. grudnia roku 1790.
W  W arszawie r. 1791

T. 1: „Zbiór konstytucji [...] z lat 1788-1790, W arszawa 1791 z dodatkiem  późniejszych dru
kow anych konstytucji z  lat 1791 - 1792, oblatow any w  grodzie w arszaw skim  przez A ntoniego 
Siarczyńskiego, sekretarza króla i konfederacji kor., następnie redaktora zbioru konstytucji” . 
T. 2: „Druki, kopie rękopiśm ienne, bruliony z lat 1791-1792, praw dopodobnie zebrane przez 
Siarczyńskiego w  zw iązku z jego  pracą redaktora. O bydw a tom y z uzupełnieniam i i adnota
cjam i Al. Bojarskiego, Z. K niaziołuckiego i osób kolacjonujących tekst” . Zbiór rozpoczyna się 
aktem  K onfederacji G eneralnej w  sejm ujących Stanach O bojga N arodów  z dnia 7 X  1788 
roku.
Druk użyty przez A leksandra B ojarskiego i Zbigniew a K niaziołuckiego jak o  podstaw a do 
pow tórnego w ydania w  Yolumina Legum, t. 9, które ukazało się w  K rakow ie w  1889 roku.

88

Sejm zwyczajny Czteroletni albo Wielki w Warszawie pod węzłem konfederacji Obojga Narodów 6 X
1788-29 V 1792.
Marszałkowie: Stanisław Małachowski i Kazimierz Nestor Sapieha.

Druk w rkps 65721 .1 -2



79. TAIEM N IEY SZE 
POSELSTW O CESARZA 

J[EGO] M. N A  TEN SEYM  1592.
POSŁOM  DANE T& j& m /sa f ( t & m  i T t i .

X.j, r r X /y &  y r f f .  . / / - y .

ry'\Oymyyt c,t y-7« G ^  '
J; ó ^ j / C - y  O Z Ź j T *  <)£?**> : f  p-r»\i+A.'>* ,  2 *  J
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U/.-,jMy Qt^j fir-9 i-(0 --^ .y fi.i- .
A..--Ź L ~ f  -•> V — '’’h  - i% H & ''f f ' f?,
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«3. *sUJ~.it£ CO- t**

J

N a sejm ie tym  postaw iono spraw ę oceny zam iarów  i postępow ania króla. Przed sejm em  ujaw 
nione zostały w cześniejsze rokowania Zygm unta III z arcyksięciem  Ernestem  w  spraw ie prze
kazania tronu czy poparcia starań H absburgów  o tron. W  1592 roku z pow odu zm iany stano
w iska Zygm unta III spraw a była ju ż  nieaktualna. Poselstw o cesarza m iało przekazać sejm owi 
o ficjalne stanow isko księcia  M aksym iliana. S tarało  się  p rzychyln ie nastaw ić senatorów , 
a szczególnie brać szlachecką do Habsburgów.

Sejm zwyczajny (inkwizycyjny) w Warszawie 7 IX-19 X 1592.
Marszałek Jan Pac h. Gozdawa (zm. 1610), cześnik litewski, ciwun wileński, wojewoda miński.

Rkps 107, s. 601-603 (rkps z XVII w.)
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P O S E L S  T f  O
Węgierskich Poslow,

I e ° M. X. D i m i t r a  N a p r a g i ,
A g i e r s k i e g o  y  O r o d e n s k i e g o  

Probofcza : y lch  M. Panów Mikolaia 
C okola,zK is Vard, y M ichała 

Kellemczego, & c.

^ < 5  g t a i d f n i c p f f a p

Z y g m v n t a  T r z e c i e g o ,  z  l a s k i  b o z e y  

K r ó l a  P o l s k i e g o ,  y  S z w e d c k i e g o ,  

W i e l k i e ° K s i 0 z j c i a  L i t e w s k i e 0  & c . & c . 

y  d o  Ich  M. t a n ó w  R a d  y  s t a n ó w

K O R O N N Y C H  W S Z Y S T K I C H ,

W  Krakowie na Sejmie 'Walnym Koronnym, dnia 
wtórego Marca w 'Kokupań [kim 1 5 9 5 .  

[prawowane.
SSrtcmfficpo nri polftiY pije! o$otte/ pijej 

3 <m<t ^rim ijjow jtkflćł

S M . l f o

80. POSELSTW O 
W ĘG IERSK ICH  POSŁÓW  
IE[GO] M.X.
D IM ITRA  N APRAGI, 
A GIERSKIEGO 
Y OROD ENSK IEG O  
PROBOSCZA: 
y Ich M. Panów  M ikolaia 
Cokola, z Kis Vard, 
y  M ichała K ellem ezego etc. 
do N aiaśnieyszego 
Zygm unta Trzeciego, 
z Laski Bozey K róla Polskiego, 
y Szwedckiego, W ielkie[go] 
K siążęcia Litew skie[go ] etc. etc. 
y do Ich M. Panów  Rad y Stanów 
K oronnych w szystkich, 
w  K rakow ie na seym ie w alnym  
koronnym , dnia w tórego m arca 
w  R oku Pańskim  1595. 
sprawowane. K raków  1595

Posłowie węgierscy, prosząc króla polskiego i sejm  Rzeczypospolitej o pom oc przeciw ko na
w ale tureckiej, w ychw alają położenie i znaczenie królestw a w ęgierskiego, słynącego prow in
cjami bogatym i i pięknym i oraz żyznym i ziem iam i. Sław ę K rólestw u przynoszą także w spa
niali ludzie i cała ludność chrześcijańska, z której w yw odzili się dostojnicy kościelni. Teraz 
Turcy i Tatarzy atakuj ą  i zalewaj ą  osam otnione królestwo węgierskie, wprowadzaj ąc mahome- 
tańską wiarę. W  każdym  w ęgierskim  dom u panuje sm utek i żałoba po bliskich, którzy zginęli 
w alcząc z turecką nawałą. Z w ielkiego i pięknego królestw a zaledwie dw a w olne kawałki po
zostały, które obecnie nieprzyjaciel w iary chrześcijańskiej chce opanować. Po przedstaw ieniu 
tak trudnego położenia królestw a w ęgierskiego posłow ie proszą króla polskiego oraz stany 
koronne o pom oc w  w alce przeciw  Turkom. Zw racają uw agę, że jeśli Turcy opanują Węgry, 
stanowić będą ju ż  bezpośrednie zagrożenie dla Polski. W  tej sytuacji przypom nieli królowi 
i sejm owi polskiem u najazdy tatarskie i ich skutki.

Sejm zwyczajny w Krakowie 6 I I - 2 1 III 1595.
Marszałek Stanisław Sasin Karśnicki h. Jastrzębiec, sędzia ziemski sieradzki.

Druk Cim. 4959
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81. MOW A J.O. X[IĘ]CIA  IMCI 
K A RO LA  DE KAROLATH 

POSŁA EXTRAORDYNARYINEGO 
PRUSKIEGO 

DO N. RZPLITEJ POLSKIEY 
na polu elektoralnym  pod W arszawą 

zgrom adzoney miana, 
die 6 . w rześnia 1764 

z łacińskiego przetłum aczona
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M ow a posła  nadzw yczajnego  prusk iego  w yg łoszona na po lu  elekcy jnym  w  W arszaw ie, 
w  przeddzień aktu elekcji S tanisław a Poniatow skiego, w  im ieniu króla pruskiego Fryderyka 
W ielkiego. Król pruski w ypraw ił na sejm  elekcyjny swojego posła z listem  kredencjonalnym , 
złożonym  na ręce interreksa, prym asa arcybiskupa W ładysław a Łubieńskiego.

Sejm elekcyjny w Warszawie 27 VIII-8 IX 1764.
Marszałek Józef Sosnowski h. Godziemba (zm. 1783), pisarz wielki litewski, wojewoda smoleński, het
man polny litewski, wojewoda połocki.

Rkps 101 t. 7, s. 217-218
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82. MOWA JA ŚN IE W IELM OŻNEGO 
JM Ć IX D Z A  ANTONIEGO

MOWA
J A Ś N I E  W I E L M O Ż N E G O

j A f ć i  X d z a

A N T O N I E G O  E U G E N I E G O

V I S C O N T I
A R C Y B I S K U P A  E F E Z  K I E G O

od 33 '. v,
S. S T O L I C E  APOSTOLSKIEY 

D O  M AYIASN IEYS/.E G O  '

STANISŁAWA AUGUSTA
KRÓLA POLSKIEGO

T  DO

NAY1ASN: R ZE C Z Y PO SPO L IT E J

NLJNCYUSZ A
N A  S E Y M I E  O R D Y N A l t Y I N Y M  

W A RSZA W SK IM  

Roku 1766. Dnia 11. Liftopada 

x ŁacMjkiey przctfumaczotia

EU GEN IEG O  VISCONTI 
arcybiskupa efezkiego od S. Stolice 
A postolskiey do N ayiasniejszego 
Stanisław a A ugusta króla polskiego 
y do N ayiasn. Rzeczypospolitey 
nuncyusza na seym ie ordynaryinym  
w arszaw skim  roku 1766. dnia 12. 
listopada z łacińskiey przetłum aczona

A ntonio  Eugenio V isconti (1713-1788), nuncjusz apostolski w  R zeczypospolitej w latach 
1760-1767, m ow ę w  sejm ie w ygłosił na zakończenie swojej misji. N aw iązuje w  niej do pol
skiej historii i dziejów  religii. Podkreśla, że Polska je s t krajem  katolickim  i um acnia w  szlach
cie polskiej przekonanie, że w yznaw any przez n ią  katolicyzm  to jedyna  praw dziw a wiara. 
U w aża, że akcja dysydentów  religijnych o uznanie ich praw  je s t szkodliw a dla państw a pol
skiego. Dysydenci religijni obrażają św iętą w iarę, korzyści zaś m aterialne, k tóre m ogą płynąć 
z przyznania im praw, narusząjedność religijną. W zm ocnienie się dysydentów  m oże w przy
szłości doprowadzić do zam ieszek religijnych. N uncjusz prosił króla S tanisław a Augusta, aby 
różniący się w  w ierze nie zostali dopuszczeni do uznania praw. M ow a ta była w ygłoszona 
w  trudnej dla Rzeczypospolitej sytuacji politycznej, w obec nacisku państw  ościennych na 
przyznanie dysydentom  religijnym  praw  gw arantow anych przez sąsiadów  Rzeczypospolitej. 
O brona katolicyzm u była w ów czas łączona z obroną suw erenności państw a polskiego.

Sejm zwyczajny w Warszawie 6 X-29 XI 1766.
Marszałek Celestyn Czaplic h. Kierdeja (zm. 1804), podkomorzy wołyński, łowczy koronny.

Druk 392293 III w rkps 7666
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83. N O TY  I DEKLA RA CJE
(oraz odpow iedzi na nie) 

skierow ane do króla i obradujących 
skonfederow anych stanów 

przez posłów  cudzoziem skich 
i dwory obce z lat 1788-1789

F O T A .
ofcl W ielki nadzwyczajni? i pełno

mocny Nayiaśnieyfzey Impefatorowey 
Cafey Roflyi, chciał zollawać dotęd 
w zupełnym milczeniu, i żadnego nieu- 
czynif pricłoicnia względem uchwał 
Prześwietnych Zgromadzonych Stanów, 
które lubo narufzyiy Konftytucyę Roku 
1776. umowionę z Trzem a Dworami, 
iednak nic nadwerężyły diredó  Aktu 
Gwarancyi 1775 Roku. Rozkazy Nay- 
iaśnieyfzey Impcratorowcy tak doflto- 
nałg zawfze nofiły cechę Sentymentów 
Nayiaśnieyfzey Imperatorowy przyiażni 

dla Narodu Polfkiego, że niżey podpi- 
fany życzyłby był fobie nic bydż nigdy 
do przykrey przywiedziony potrzeby 
protegowania przeciw przeflępieniu 
Formy Rzędu poświęconey Uroczyflyin 
Akteni Gwarancyi Traktatu 1775 Roku. 
Lecz myśl zawarta w rożnych- Pro
jektach maięcych za cci >Scym Nicu- 
flaięcy, a przez to  przewrócenie całko
wite Rzędu, przcpifuie Niżey podpt- 
fanemu potrzebę deklarowania, że 
Nayiaśnieyfza Imperatorowa odftępuięc 
z ia łem  przyiażni, którę Jego Króle- 
wfkieyMości i Nayiaśnieyfzey Rzeczypo- 
fpolitey poświęciła,nie będzicmogfa pa
trzyć na naymnieyfzę odmianę Konily- 
tucyi Roku 1775 tylko iak na zgwałcenie 
Traktatu.

w Warfzawic d. 5. Liflopada 1788*

L ’ Ambajfadeur Extraordinaire 
Plenipotentiaire de Sa Majcfłe ITmpira- 
trice de t out es les Rufies, t'efl iinpofe 
jusqu'ici lefdencekplus abfolu, &  riafait 
aucune Reprefcntation d Fegarddes deter- 
minations des llluftres Etats ajfembles. quft 
quoiqu'e!les ayent enfreint la Cotiflitution 
de 1776. concertee avec les trois Cours, nont 
pas porte dtreSement atteintc d N ile de 
garantie de 177J. Les Ordres de Plmpe- 
ratricc out cu toujoursft parfaitement le 
caraUcre des fentinmis (TaffeHion de Sa 
Majefle Imperiale pour la Nation Polo- 
ttoije, que le SouJ/tgne eut defire n'ćtre 
jamais reduit d ta nćceflitć facbeufe de 
protejler contrę une wjraBton, d la 
formę de gowcerncment confacree par 
l'Aćle dc Garantie folemuel du Traite de 
>77.S- C'efl cependant Ndee contenue dans 
dijferens projers ayant pour objet une 
Diette permanente par confeauent une

fuboerfion t ot ale du gouternemenr, qui 
prejirit au Soufflgne de declarer, que Sa 
Majejle Nmperatrice, en renotięant avec 
regret d tamitie qu'eUe a vouee d Sa Ma
jefle le Roi (S la Sereniftme Rćpubliquey 
nepourra regarder, que cotnme une vio- 
lation de Traite, le moindre ebangement 

fa it d la Conjlitution de 177y.

Yarfwie, cep. Novembre 1728.

STACKELBERG.

Treść not i deklaracji (w językach polskim  i francuskim ) pośw ięcona była sytuacji politycznej 
Rzeczypospolitej, spowodowanej konstytucyjnym i reform am i Sejmu W ielkiego oraz próba
mi ograniczenia kurateli rosyjskiej. N oty rosyjskiego posła Jakow a Stackelberga przestrzega
ły króla i sejm przed podw ażaniem  A ktu G w arancyjnego z 1775 i konstytucji 1776 roku, za
pewniającej niem ożność zm iany ustroju Polski bez zgody „trzech dw orów ” .
Innym  tem atem  not z lat 1788-1789 była spraw a ewakuacji w ojsk rosyjskich z terenów  grani
czących z Turcją. Tym sam ym  spraw om  pośw ięcone były noty i deklaracje Porty, posła pru
skiego, Ludw ika B uchholza i W awrzyńca Engestrom a. N ota posła austriackiego, B enedykta 
de Cache, dotyczyła zadośćuczynienia austriackiego dla obywateli polskich poszkodow anych 
przez w ojska cesarskie podczas kam panii m ołdawskiej.

Sejm zwyczajny Czteroletni albo Wielki w Warszawie pod węzłem konfederacji Obojga Narodów 6 X
1788-29 V 1792.
Marszałkowie Stanisław Małachowski i Kazimierz Nestor Sapieha.

Druk 84022 III
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84. ORDO
CA STELLA N ORU M  
-  porządek zasiadania 
kasztelanów  w  senacie

W  senacie, jednym  z trzech stanów  obradujących, przez długi czas kolejność zasiadania, czyli 
w ażność poszczególnych senatorów  świeckich, była płynna. N a sejm ie piotrkow skim  próbo
wano problem  ten rozw iązać, regulując porządek zasiadania kasztelanów  w  senacie. U chw ała 
ta nie zyskała jednak  aprobaty króla Zygm unta Starego i do końca panow ania m onarchy spra
w a nie została ostatecznie rozstrzygnięta. M iejsce zasiadania senatorów  w  senacie, a tym  sa
m ym  znaczenie polityczne senatorów, zm ieniało się i było jeszcze kilkakrotnie ustalane. N a 
sejmie lubelskim w  1569 roku, po unii, uchw alono now y porządek zasiadania senatorów  w  R a
dzie K oronnej. Senatorow ie litew scy zasiadali w  senacie przeplatając się z senatoram i koron
nym i. N ajw yższe m iejsca w śród senatorów  duchow nych zajm ow ali arcybiskupi gnieźnieński 
i lwow ski, a w śród senatorów  św ieckich -  kasztelan krakowski.

Sejm w Piotrkowie 61-28 I 1534.

Rkps 6558, k. 13v
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Stanisław  O rzechow ski (1513-1566), jeden  z najw ybitniejszych polskich publicystów  poli
tycznych XVI w ieku, w  dzieciństw ie został przeznaczony do stanu duchow nego. W  w ieku 12 
lat otrzym ał beneficjum  kościelne jako  kanonik przem yski. Został gruntow nie w ykształcony 
w kraju, w N iem czech i we W łoszech. Po pow rocie ze studiów  przyjął św ięcenia kapłańskie. 
N a przełom ie lat czterdziestych i pięćdziesiątych X V I w ieku w ystępow ał przeciw  strukturom  
K ościoła katolickiego oraz niektóiym  zw yczajom  w  tradycjach kościelnych. O stro w ystępo
w ał przeciw ko celibatow i księży. W  1551 roku ożenił się. O koło 1560 roku pow rócił do kato
licyzm u i gw ałtow nie atakow ał reform atorów  religijnych.
W czasie panowania dw óch ostatnich Jagiellonów z inicjatywy średniej szlachty działał ruch, 
zw any egzekucją praw  i dóbr. Ruch ten głosił hasła: usunięcia w szystk iego, co sprzeczne 
z ustawodawstwem , oczyszczenia prawa, zwrotu zagarniętych królewszczyzn oraz doprowa
dzenia do realnej unii z Litwą. S. O rzechow ski był przeciw nikiem  egzekucji dóbr oraz znie
sienia jurysdykcji kościelnej, natom iast gorąco propagow ał unię z Litwą. Program  egzekucjo- 
nistów  odbierał z punktu w idzenia szlachty zam ieszkałej na Rusi Czerwonej. Osłabienie jej 
stanu posiadania według niego równałoby się osłabieniu Korony, K ościoła katolickiego oraz 
polskości. Z w ielkim  tem peram entem  polem izow ał ze zw olennikam i egzekucji praw  i dóbr, 
którzy podczas obrad sejmów piotrkow skiego w  1562 roku i w arszawskiego w  1563 roku zdo
byli w iększość w śród posłów. W  książkach Rozmowa albo dialog około egzekucjej Polskiej 
Korony (1563) oraz w  Quincunx, to je s t wzór Korony Polskiej (1564) starał się piórem  zw al
czać poglądy egzekucjoni stów. W zam ieszczonych w  książce ilustracjach Orzechowski uka
zywał fundamenty, na których, według niego, opiera się K rólestwo Polskie, tj. korona, kapłan, 
wiara i ołtarz. N a rycinie przedstaw iona je st piram ida, w której centralne miejsce zajm uje orzeł 
jagielloński sym bolizujący K rólestwo Polskie. Podstaw ę piram idy stanow ią król (B), kapłan 
(C), ołtarz (D) i w iara (E). Są to cztery fundam enty państwa chronionego przez papiestwo (F), 
które znajduje się na szczycie piram idy Orzechowskiego.

Stanisław Orzechowski, Quincunx, to jest wzór Korony Polskiej na cynku wystawiony, Kraków 1564. 

Druk Cim. 6233
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86 . M YŚLI 
O NIEZAW OD NYM  
UTRZY M A NIU  SEYM OW  
Y L IB ER IV ETO .
Z projektam i na konw okacyą 
Roku Pańskiego 1764

•;r y .

2#?; ! f .

« A K M / Y■v.. -.-■A’".' ^ -'

J ¥

s# ;p

Jest to „Projekt do skutecznego utrzym ania sejm ów  z obw arow aniem , aby chęć zysku, zaw zię
tość, zem sta, lub am bicje, nie była sp rężynąu  know ania jakow ej uchw ały ku szkodzie, Dobra 
Pospolitej.
Projekty na konw okacją: utrzym anie w szystkich Sejm ów  i liberi veto; O czytaniu projektów  
do konsty tucji w Izbie senatorskiej; O niepow tarzan iu  przysięgi opponentis; O obecności 
O pponentis na sejmie; De corrupto na Sejm ie” .
Po śmierci A ugusta III pojaw iło się w iele tekstów  różnych autorów  naw iązujących do reform  
konstytucyjnych. Szczególnie skoncentrow ano się na kw estii w yłaniania sejm u, sprawności 
jego działania i skuteczności podejm ow ania uchw ał sejmowych. W  tekstach tych skłaniano się 
do utrzym ania liberum  veto.

Rkps 4894, k. 69-80v
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87. EXORBITANCIE 
Y NAPRAW A KOLA 

POSELSKIEGO. M DXCVI I E X O  R  B I T  A N*
CIE> Y N A P R A W A

K O L A  P O S E L 
S K I E G O .

Cic : de L eg tb .

Q uidquid in R ep u b : peccatur, pcrturbatfone pcc- 
catur lationis & Ordinis.

M .  D .  X C V 1 .

A utorem  pow stałych w 1596 roku exorbitancji był biskup Stanisław  K am kow ski h. Junosza 
(1520-1603), prym as Polski. We w spom nianym  tekście krytykuje dotychczasow y sposób pro- 
cedow ania w  czasie obrad sejm ow ych, postuluje reform ę regulam inu sejm u oraz uspraw nie
nie procedur pow odujących praw idłow y przebieg procesu legislacyjnego. Szczególny nacisk 
położył na trybie przedstaw iania, om aw iania i przyjm ow ania uchwał. Istotę proponow anej 
reform y najlepiej oddaje następujący fragm ent eksorbitancji: „Król Jegom ość propozycje czy
ni, PP Rady wotują, PP Posłow ie ziem scy w ot pańskich słuchają i na m iejscu sw ym  nam aw ia
ją . Zgodziw szy się, zgodę do K róla Jegom ości odnoszą, Król Jegom ość konkluzję czyni. Za 
tym  publikacja i egzekucja idzie [...]” .

Druk Cim. 5147

97



S E Y  M
aibo

G  O  N  S I T  V
T I E

D O M O W E .

<STt>it> tt j«*t» pwwbł patajuw/ ErocyĄ ftfl 
JfrryEufen? 0«ś(.

Btott p/(ano »©U4nfcy/ 
tJiJpacflnowfftłyPlic)?.

88 . SEYM
ALBO CO N STITU TIE DOM OW E, 
gdzie te żarty praw dą pokazuia, 
których iest artykułów  sześć.
Które pisano w  Oleśnicy, 
na Pacanow skiey ulicy. Roku 
tysiąc seśćset dw udziestego piątego, 
kiedy było obfitość barszczu owsianego

*ot» C r Wa f f » t  &®«63fefttg« ptóg w 
rnby frytc cbfłteWbor^a

Literatura sow izdrzalska, której najw iększy rozwój przypadł na przełom  XVI i XVII wieku, 
zajm ow ała się praw ie w szystkim i dziedzibam i ów czesnego życia. M otyw  obrad sejm ow ych 
w łączała do satyrycznych utw orów  zarów no szlachta (R zeczypospolita Babińska), jak  i ple- 
beje (sejm y dziadow skie m.in. w Jodłow ej). W  prezentow anym  dziełku ju ż  w e w stępie czyta
my, że w  czasie obrad sejm u o m ieszkańcu „nie m yślano” . Sejm natom iast w ydaje konstytucje 
w sprawach, które są  dla w szystkich oczywiste. Np.:

„K to swego konia nie m a, by  p iechotą chodził,
Kto piw a nie m a zacz pić, by się w ody napił” .

U tw ór ten je s t satyrą, która porównuje sejm  z rodziną i stosunkam i dom owym i. A nonim ow y 
autor w  artykule o nieprzyjaciołach pisze, że najw iększym  w rogiem  je st kobieta, gdyż przed 
n ią  nie uchronią najtęższe zbroje. „N ie trzeba y do Inflant jeździć przeciw  Szw edom ”, ponie
w aż w  dom u ciągły bój z żoną. W ybór posłów  też je s t w  praktyce spraw ą obojętną, bo nieza
leżnie od tego, kto będzie obrany, i tak będą rządzić kobiety, które są jak o  liszki m ądre i p rze
biegłe, choć w sławnych kolegiach nie przebywały. N ajw iększy pożytek z sejm ow ania m ają 
natom iast rzem ieślnicy, a szczególnie karczm arze, k tórzy  zarab ia ją  w tedy, gdy tłum  gości 
przyjeżdża do W arszawy na obrady sejm owe.

Druk 9141
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89. APOLOGIA 
PRO LIBERTATE 

REIPUBLICAE 
ET LEGIBUS 

REGNI POLONIAE, 
contra callidos novi, 

iuris repertores, posterior, 
auctior et correctior, 
to iest dow od iasny 

z historyi, z  zwyczajów, 
z praw, z statutów, 

y constituci koronnych

Tekst je s t pochw ałą w olności i równości szlacheckich. N aw iązując do praw  zw yczajow ych 
przedstaw iono w nim  udokum entow any wywód, a następnie statuty i konstytucje od czasów 
jagiellońskich aż do w spółczesnych autorowi.
A utorem  dzieła był praw dopodobnie W ojciech Leski h. Ostoja, podpisany pod notatkam i ge
nealogicznym i na s. 1. Tam też znajdują się połączone herby N ow ina albo Zlotogoleńczyk, 
N abram , O stoja i Rawicz. Rękopis był w posiadaniu Borkow skich i Leskich.
N a k. 1 zam ieszczono dedykację dzieła: „Zacnem u i m ądrem u Senatowi Polskiem u O jcom  
Ojczyzny. Sławnem u i Przew ażnem u Rycerstw a K oronnem u...” .

S T K M M A T A  F i l l a r v m  
'm e a r u m .  C u m  M aoda,

Jena d cL esce  ptocfcr
ajUu u łrLP 0* t

U i n J l

f u

Rkps9,s. 1-8, k. 1-273 (kodeksz 1625 r.,z dopiskami z lat 1641-1652)
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90. [DYM ITR KOLA], SEYM  EX TRA ORDYNARYINY WARSZAW SKI 
ANNI 1732-di w ierszem  polskim  przez now ego rym otw orcę opisany

N a sejm ie tym  nie doszło do wyboru m arszałka, a obrady zagajał oboźny koronny Jerzy O ża
rowski. M im o prób podejm ow anych przez króla A ugusta II za pośrednictw em  senatorów, nie 
doprowadzono także do ustalenia porządku obrad. Sejm został zerwany przez posła rzeczyc- 
kiego Silickiego.
A utorem  p oem atu jest D ym itr K ola (1699-1766), pijar, zw iązany z m arszałkiem  wielkim  ko
ronnym  Jerzym  M niszchem . Dziełko Koli, dedykow ane kanonikowi kijow skiem u A ndrzejo
wi Sławęckiem u, nie m a wielkiej w artości artystycznej, ukazuje jednak  atm osferę prac sejm o
wych, nacechow aną kłótliw ością i pryw atą posłów. Uważa, że sejm  ten obradow ał pod nie
szczęsną gwiazdą, poniew aż naw et sejmiki przedsejm ow e były zrywane. Poseł rzeczycki Si- 
licki ju ż  w  pierw szych dniach sejmu je st przedstaw iony jako  głów ny opozycjonista.

Sejm nadzwyczajny w Warszawie 18 IX-2 X 1732.

Rkps 5897
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91. UWAGI NAD PISM EM  Z DRUKU W YSZŁYM  POD TYTUŁEM  
USPRAW IED LIW IENIE SIĘ JW. D ŁUSKIEGO podkom orzego i posła 
lubelskiego z m anifestu, przeciw ko ustaw ie 3 m aja 1791

Po uchw aleniu K onstytucji 3 M aja Tomasz D łuski (ok. 1713-1800) w raz z J. Suffczyńskim  
w niósł m anifest przeciw  uchwalonej konstytucji. Listow nie w y łuszczył królowi pow ody swej 
decyzji i w ydał drukiem  broszurę, w  której w yłożył swoje racje. A nonim ow y autor Uwag nad 
pismem... J. W. Dłuskiego, podpisany jako  „Jeden z tych, którzy zaprzysięgli K onstytucją 3 
M aja” -  w edług niepotw ierdzonej hipotezy m iał być nim  sam król Stanisław  A ugust Ponia
tow ski -  polem izuje z Tom aszem  Dłuskim . Tem atem  tej polem iki są praw a dla m ieszczan, 
dziedziczność tronu, rola m onarchy w  państw ie oraz ustrój państw ow y, który pod koniec 
X V III w ieku stał się anachroniczny. Pow ołanie się na m onarchię konsty tucy jną w A nglii, 
św iadczące o znajom ości jej ustroju, w edług historyków  potw ierdzałaby autorstwo króla.

Druk 392206 III w rkps 7666
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92. ZA GA D K I W  CZASIE TEGOŻ CZTERO LETNIEG O  
SEYM U W YSZŁE

Zagadki w chodzą w skład rękopisu stanow iącego zbiór utw orów  znanych i anonim ow ych au
torów, zebranych w XIX  w ieku pod ogólnym  tytułem  Wybór osobliwych manuskryptów w cza
sie obrad tworzonych przez Polaków, których myśl poprzedziła Miłość Ojczyzny.
A oto kilka zagadek.

O biskupie w ileńskim  Ignacym  M assalskim:

O O jczyźnie zaw sze gada 
W  usciech cnota, w  Sercu zdrada,
O bok siedzi tuż przy tronie,
Fiolet chodzi w Rubronie.

O podskarbim  w ielkim  koronnym  A dam ie Ponińskim:

Zgadnijcie proszę taką tajem nicę 
Stopniam i temi kto szedł przez swe życie:
M inister, Książe, Przeor, Patriota,
Złodziej w ykrętacz, pijak i niecnota.

O m arszałku sejm u Stanisław ie M ałachowskim :

Jest to gadka a nie bajka,
Chodzi człow iek gdyby czajka,
D obrze myśli, lepiej czuje,
Najlepiej się w ywiązuje.

Rkps 4902, k. 15v-25v
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